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b r a k ó w  3  m a j a .
Podaliśmy wczoraj czytelnikom naszym 

urzędowy tekst traktatu z 30go marca. Nie 
masz w nim owego wstępu o którym tyle 
mówiono, nie masz ani owego zapowiedzia
nego uznania zasług Erancyi, ani owej chlu
bnej dla Sardynii wzmianki, ani owego o- 
kreślenia stanowiska Austryi na konleren- 
cyach— słowem Debaty źle były zainfor- 
mowane rozpisując się o tem wszystkiem. 
Samo tylko stanowisko Prus jest oznaczone: 
Prusy wezwane zostały jako mocarstwo 
pierwszego rzędu które podpisało ugodę 
z 13go lipca 1841. Udział przeto Prus 
w konferencyach był interesem europejskich 
i przyczyniał się do ważności udziału po
koju. Pozwoliliśmy sobie utrzymywać od 
chwili podpisania ultimatum przez Rosyę, 
że udział ten był konieczny.

Tekst traktatu jest jasny. Mocarstwa wo
jujące powodowane chęcią położenia kresu 
wojnie i zapobieżenia powrotowi zawikłań z ja
kich taż powstała, postanowiły porozumieć 
się z Austryt) co do podstaw pokojowych 
i co do zabezpieczenia rękojmiami niepodle
głości i nietykalności państwa ottomańskie- 
go. W  tem więc cel traktatu: koniec woj
ny, w tem jego skutki: rękojmie dla niepo
dległości Turcyi. Cel został stanowczo do
pięty, skutki się dopiero okaż<|; a nawet przed 
ukończeniem ostatecznem prac komisyj or
ganizujących Księstwa Naddunajskie i wol
ność żeglugi na Dunaju, trudno jest o ta
kowych przesądzać.

Do owych rękojmij w celu usunięcia zajść 
na przyszłość i zabezpieczenia Turcyi, nale
ży fakt neutralizacyi morza Czarnego, fakt 
dokonany i uzupełniony w traktacie. W  roz
porządzeniach tyczących się tego faktu, nie 
m a wzmianki o M ikołajew ie i niewierny czyli 
art. 13 mówiący o arsenałach wojennych 
morskich na brzegach morza Czarnego, o- 
bejmuje w sobie i Mikołajew.  ̂ ^

Kweslya rajasów czyli Chrzescian w iu r-  
cyi ogranicza się w traktacie na zapisaniu 
w art. 9  ważności huttihumujonu z 28go

lutego. Wielka oględność przebija w redak- 
cyi rzeczonego ustępu, jeżeli wspomniemy,
że to było główną przyczyną sprawy wscho
dniej, przynajmniej jak to utrzymywała Rosya. 
W szakże Rosva właśnie teraz najgłośniej 
powtarza, że zadosyć uczynienie z tej stro
ny za zupełne uznaje, hatihumafonjej wy
starcza, przeto nie ma się czego dziwić, że 
mocarstwa nie kładą większego naciska na 
ten punkt, który w ciągu sporu, jako stronę 
religijną z wielką zawsze podnosiły ostro
żnością.

Uwagę także zwracać musi w traktacie 
zastrzeżenie w art. 8 , że wszelki spór mię
dzy jednem z kontrahujących mocarstw a 
Turcyą, musi być pierwej poddany pod sąd 
wszystkich, zanim do kroków nieprzyjaciel
skich przyjśćby mogło; zrzeczenie się pro
tektoratu Rosyi nad Księstwami na rzecz 
wszystkich mocarstw w art. 22; dwa te fakta, 
wraz z neutralizacyą morza Czarnego, zmia
ną granicy w Besarabii i uwolnieniem ujść 
Dunaju, jak niemniej pewna łatw ość, która 
się przebija w przystaniu Rosyi na wszelkie 
następstwa tych dość uciążliwych dla niej 
warunków, każą domyślać sie zamiaru z gó
ry powziętego, aby zmienić dotychczasową 
politykę, zamiaru który skłonił Rosyę zapewne 
do podpisania u ltim a tu m  i towarzyszył w kon
ferencyach przy układaniu pokoju. Protokó
ły  z posiedzeń obiecane w Monitorze rzucą 
za iewne niepoślednie światło na nowe sta
nowisko Rosyi, w którem niezawodnie środki 
tak zwane cywilizacyjne użyte jako środki 
polityczne, zastąpią dotychczasowe narzędzia 
polityki Piotra W .

U o r e s p o H d e n c y a  C z a s u .

W i e d e ń  1 maja.
w Zasłona, która pokrywała kongres paryzki i jego 

prace spadla. Traktat podpisany dnia 30 marca urzę-
downie ogłoszony z trzema dodatkami. Wszystkie pun- 
kta dotknięte przez wojnę i przez układy zostały roz
wiązanemu Przezorność, umiarkowanie i dobra wola są 
główną cechą tego dzieła. Czy takowe odpowie w sku
tkach położonemu w niern zaufanu, to od wykonania 
głównie zależeć będzie. Kongres paryzki nie mógł zmie

nić stanu właściwego kwestyi,^mógł g0 tylko zregulo- 
wać i pewnemi przepisami na przyszłość zabezpieczyć. 
Wyrzekł w art. 7 traktatu, że wszystkie państwa u- 
znąją i gwarantują wspólnie całość i niepodległość Tur
cyi, lecz natychmiast w art.. 8  położył warunek, że 
w każdym przyszłym sporze między Portą i którem- 
kolwiek z państw, wszystkie strony podpisane na tra
ktacie zawezwanemi będą do pośrednictwa, lest to 
smutna, lecz logiczna i naturalna przezorność. Przy
puśćmy, że zaburzenia w Napluzie wzmogą się, roz
szerzą i że Wysoka Porta nie będzie mogła ich u- 
śmierzyć, i wdanie się jednej którejkolwiek i nastę
pnie wszystkich gwarantek traktatu 30go marca sta
nie się niechybnem. Podobnych okoliczności nastręczać 
się będzie mogło niemało. Los Porty zależy przeto od 
niej samej, więcej niż kiedykolwiek. Jeżeli ma istotne 
siły potrzeba, żeby potrafiła je  sama w życie porządnie 
wprowadzić. Jeżeli zaś nie, wpływ Europy nie tylko 
nieocałi Turcyi, lecz niechybnie jej upadek przyśpieszy. 
Gabinet petersburgski ma to przeczucie. Jego tefaźnią- 
sza polityka jest pod tym względem Zręczna i z do
brze pojętym interesem przyszłości zgodna. Gabinet tu
tejszy zdąje się przeciwnie miec nadzieję, że Turcya 
się utrzyma i do lepszego bytu przyjdzie. CokolWiek- 
bądź, zasada wpływu całty Europy na losy Turcyi, 
po raz pierwszy traktatem 30go marca wyrzeczoną Zo
stała. Przyznać wszakże potrzeba, że interes prawie 
wyłącznie austryacko-niemiecki przemógł nad Dunąjem. 
Nadzór nad wolnością żeglugi przy ujściach tij rżeki 
pozostanie w ręku koinisyi austryacko-niemieckiej. Je
żeli ten sam wpływ przemoże w organiZAcyi Księstw 
Naddunajskich, polityka tutejszego gabinetu w czasie 
wojny i negocyacyi, otrzyma sowitą nagrodę.

Wielu powątpiewa jeszcze o decyzji powziętej przez 
rząd względem drogi żelaznej w Galicvi aż do Brodów. 
Jeśliby decyzya ta istotnie miała być towarzystwu ko
lei pćłnocnąj przychylną, kapitały galicyjskie przynaj
mniej w inny sposób w kombinacyę wąjsćby powinny. 
Interes finansowy jest ważnym i* nie trzeba go spu
szczać z oka. W czyjemkolwiekbądź ręku. drbga gali
cyjska, będzie ona jedną z najkorzystniejszych dla ak- 
cyonaryuszów.

Cały Wiedeń jest dziś na Praterze. Powozów mnó
stwo ; wystawnych mało. Ludność piesza ciśnie się tłu
mem. Dobrze że deszcz trochę wczorąj Ziemię odwil
żył, boby dziś ciekawi w pyle tonąć musieli.

S S e r l i n  t maja.
-j* Staaisanzeigsr z dnia wczorajszego publikuje tra

ktat pokoju paryskiego. Treść oryginału odpowiada cał
kowicie dawniejszemu jej ogłoszeniu. Napotykające się 
tu i owdzie różnice nie ściągają się do rzeczy, lecz 
tylko do formy, to jest, do trochę odmiennego wysło
wienia w urzędowem tłumaczeniu, co się i w polskim 
języku powtórzy, jeżeli dzienniki warszawskie osobno,
 ............  u u n i .................................................aa

i to jeszcze z rosyjskiego tekstu tłumaczyć będą. p ra. 
wną powagę może mieć tylko pierwotny tekst francu
ski. Ogłoszenie pokoju nie spowoduje tu żadnąj podo- 
bnąj uroczystości, jak w Anglii, gdzie takowe ogłosze
nia odbywąją się według stale przepisanego ceremonia
łu. Tu odbędzie się tylko w przyszłą niedzielę nabo
żeństwo w katedrze protestanckiej, z odśpiewaniem Te 
Deum, dla podziękowania Bogu za przywrócenie po
koju. Z większą uroczystością odbędzie się zamknięcie 
Izb, bo jest już rzeczą pewną, że tą razą król poże
gna je  osobiście, a mowa jego będzie właściwem ogło
szeniem pokoju. Dziś, jako w dniu świątecznym, Izby 
nie mąją posiedzenia. Jutro odbędzie się ostatnie. Wypada 
mi tylko jeszcze dotknąć krótkiemi słowy obrad dni 
poprzednich.

W posiedzeniu wtorkowem Izba poselska spędziła 
kilka godzin w jak najlepszym humorze. Na porządku 
dziennym stały następujące wnioski: 1) aby wydane 
było pravko ograniczające zawczesne żenienie się; 2 ) 
Aby zawiązanie familii było zawisłem od wskazania 
środków utrzymania, odpowiednich Stanowi żeniących się; 
3) aby teraźrrrąjazai wotnoać przesiedlania się z jednego 
mięjsca na drugie była ograniczoną przez ogólne do
zwolenie żądania opłaty od przesiedlenia, i wykazu 
środków dałszdgo utrzymania. Wnioski te wychodziły, 
równie jak odrzuermy dniem wprzódy wniosek o przy
wrócenie kar cielesnych, z łona stronnictwa junkierskie
go. Motywami do nich były: rozszerzenie się niemoral- 
ności, pomnażanie się prołetaryatu, powiększanie się 
nędzy — żywioły rewohreyi i demókracyi, które należy 
wykorzenić. W tym tedy duchu główny wnioskodawca, 
p. von der Horst, przemawiał za wnioskami, prawiąc 
o rewotaeyi, o demokracyi, o proletaTyacie, o komuni
zmie, o roku 1848, o- ^Mariannie,* o „Jaqueryi,“ o 
Romieugo spectre rouge, którego się Francya tak oba
wiała, ie  się rzuciła w objęcia państwa policyjnego i 
niesłyszanej autekracyi. O rzeczy samej mówca tyle 
tylko powiedział, że widać często żeniących się głupich 
chłopaków, którym jeszcze za uszami nie wyschło, to 
jest po naszemu, którzy mąją jeszcze mleko na bro- 
dziei To też- następny ńoWca, p. Henning, wyrzucił 
m», że prawił o wszystkiem irmem, z wyjątkiem tego, 
co było właściwem zadaniem, o stosunkach obcych, nie 
mąjącycH żadnego związku z niemoralnością, zepsu
ciem, nędzą ludności państwa pruskiego. Że się zaś 
ludzie młodo żenię, to nie bywa koniecznie przyczyną 
złegił, o którćm mowa. PraysłoWie mesie.- Jung gefreit, 
hat niem and geretet. Dopiero p. Patów, z statysły- 
czneiM rezultatami w ręku, podniósł kwestyą na wła
ściwe stanowisko, dąjąc junkierom do zrozumienia, że 
trzeba się uczyć, aby módz o podobnych kwestyach 
rozprawiać, i stosowne przeciw złemu podawać rady. 
Dowiódł im więc, ie  od r. 1818 liczba małżeństw 
stosunkowo do wrostu ludności zmniejszyła się, że za
tem lekkomyślność w ieh zawieraniu nie powiększyła się.

c z ę ś ć
PRZEGLĄD 

bibliograficzno • statystyczny literatury z r. 1854
przez Dra H .  W urzbaclia .

7 Jeden z moich wspólkorespondentów przesłał wam 
już wprawdzie treściwą wiadomość o drugiem sprawo
zdaniu Dia Konstantego Wurzbi.cha de Tannenberg, 
Przełożonego biblioteki c. k. raiiiisterstw'8> spraw we
wnętrznych czyli o tegoż „Przeglądzie bibliograficzno- 
statystycznym literatury cesarstwa austryackiego od Igo 
stycznia do 3 Igo grudnia 1854“, zdąje mi się prze 
ó e t ,  że dokładny wyciąg z dzieła tego przedstawia
jący obraz piśmiennictwa kraju naszego w wskaza
nym roku będzie dla każdego pożądanym, kto albo sa
mego dzieła niema pod ręką, albo rozrzuconych w mem 
wzmianek nie chciałby wyśledzać. Wyciąg taki przyda 
się i piszącemu kiedyś dzieje piśmiennictwa polskiego, 
gdy zamierzy sobie wykazać, ile ziemia się nasza w tym 
lub owym czasie do jego wzrostu przyczyniła. Poda 
wszy zaś wyciąg niniejsay w tym samym porządku 
w jakim p. Wurzbach pojedyncze działy sprawozdania 
swego wyłożył, dclączę na końcu kiltft uwag o no 
szących się do tej, części dzieła jego, w której o na
szych płodach umysłowych jest mowa. Ponieważ moj 
współfcorespondent wykazał podział dzieła i przytoczył 
co w niem o dzienniku waszym powiedziano, nie wi 
(Izą zatem potrzeby powtarzania tego i przechodzę 
wprost do rzeczy.

Mówiąc w pierwszym oddziale głównym o peryody- 
cznęj literaturze cesarstwa- w ogóle, a w szczególności 
0 dzienikarstwie politycznem, którego zalety i wady. 
bezstronnie wskazuje, tak się wyraża (sta. 39 i uastęp.) 
0 Galicyi i Krakowie: „Królestwo to liczy, wszystkiego 
19 pism czasowych a mianowicie 4  polityczne i 15 nie1 
politycznych. Z tych wychodzi 13 po polsku, 1 po 
fusku, 1 po niemiecku, 1 po żydowsku, a z 3 wydań 
dziennika ustaw krajowych jest 2  niemiecko-polskie to 
jfcst osobno dla Krakowa i Lwowa 9 1 zas niemiecko* 
ruskie dla Lwowa. Ponieważ w Galicyi 4,555,477 jest

mieszkańców, wypada zatćm na każde z pism czaso
wych 239,762 czytelników. Wszystkie zaś wychodzą 
w obu stolicach kraju, większa atoli część przypada 
na Lwów, bo 1 4 , gdy w Krakowie 5 tylko istnie. 
Z 4oh dzienników politycznych ma; Lwów ( 1854) 3 
1 polski, 1 niemiecki i 1- żydowski, Kraków m  l 
polski. Między niemi jest 2 urzędowych to jest wycho
dząca we Lwowie: Lemberger ZeUung i polska Ga
zeta Lwowska, które obie codzien wydawane zewnętrz
nym formatem, papierem itd- zopeł™ do sietue podobne. 
Oba te dzienniki polityczne możnaby za najmniej odpo
wiednie celowi z wszystkich pism podobnych w mo
narchii uważać, mianowicie niemiecką gazetę lwowską, 
gdyż polska ma przynajmniej, co tydHeii dwa dodatko
we pisma tj. Dodatek tygodm W  ' ^ h o ^ S  dawmój i 
ta zaś wychodzi teraz bez dodatku, chociaż dawniej i
to nieprzerwanie przez lat wiele, ^ L . k  Wydawana 
dobrze nawet redagowany miewała dod . )
brz feuilletonu zamieszcza na 4tej 
czych numerów artykuły dotyczące kraju le,z tak niesto
sownie długie, że nie mogą: zamierzonemu, odpowie 
dzieć celowi. Dla przykładu wspominamy dwa aityku- 
ły: S ta ty s ty k a  galicyjskich zakładów  nau o y
Rozwój szkół ludowych w Galicyi- Obie te rozprawy 
mogłyby śmiało o sobne  utworzyć dziełko, leez ciągnąc 
się w drobnych ułamkach przez rok cały, znuzą czy
telników i muszą nawet z czasem zaginąć, b, c trudno 
przypuszczać, by dla nich tylko ktoś chciał przecho
wywać taką masę bezużytecznego papieru, jaką je 
wraz z tem, co w sobie zawiera, niemiecka gaze a 
lwowska. Czcionkami hebrajskiemi na bibule tłoczony 
dziennik żydowski ustał z IStym numerem, a dzienni
karstwo^ zyskało tylko na śmierci jego.

„Wyższym naukowym przedmiotom poświęcony : Ko- 
cznik towarzystwa nauk (z uniwersytetem jagielloń
skim połączonego) wychodzi w dowolnych zeszytach. 
Artykuły artystyczne a głównie dotyczące Galicyi za
mieszcza D odatek tygodniowy polskiej gazety lwów 
skićj. Gospodarstwem domowem, rolnćm i lesnem zaj
mują się, we Lwowie: Rozprawy c. k. galicyjskiego 
towarzystwa gospodarskiego, a w Krakowie: Tygo
dnik rolniczo-przemysłowy raz na tydzień wychodzą* 
cy i: Rocznik towarzystwa gospodarskiego. Leśnictwu

poświęcone: Rozprawy sekcyi lekntj c. k. towarzystwa 
gospodarskiego galicyjskiego wychodzące w# Lwowie 
w dowolnych zeszytach, i wydawany w Bilsku: R o
cznik towarzystwa leśnego zachodnio - galicyjskiego 
(który p. sprawozdawca do pism szląskich zaliczył). 
Jest przytem w Galicyi 5 dzienników belietrystycznych 
■ 4 ludowy w języku polskim, (ji Dziennik literacki 
wychodzący raz na tydzień, Rozmaitości przy gazecie

stał wychodzić/ 
ir. Ogarnia teologią i dzieje kościelne. Na Galicyą i 

Kraków przypada 8  tomów i 8  zeszytów, a z tych 8 
polśłhcfi a 8  łkcińsklch. Sprawozdawca wspomina w tym 
podziale (str. 104) o dwukrotnera wydaniu żywota i 
śmierci męczeńskiej Jana Brutto i Jędrzeja Boboli, a 
(str. 105) o Serwatowskiego: Wykładzie listów świę
tego apost. Pawła do Gdlatów, Efezów  i td. (wydanie 

Iwowakiej/iVWmy trzy razy na tydzień. Telegraf ty -! w Krakowie) i o tegoż: Dalszym ciągu wykładu pi- 
leż razy w tygodmui, Zorja halickaja i Przyjaciel do- sma świętego.
oyj On 11, .     i ___1 * f  t i r  a  t o     I I Imowy po razu na tydzień. Wszystkie te dzienniki wy
chodzą we Lwowie/

Drugi dział główny sprawozdania przedstawia litera
turę cesarstwa w edfug przedmiotów wraz » pismami 
czasowemi naukowemi i belletrystyeznemi i- rozpada n» 
NX poddziałów'.

I- Obejmuje historyę literatury, dzieła i pisma towa* 
rzystw uczonych i encyfclopedye. W dodanej tabhcy Wy- 

.żującej liczebną ilość dzieł w tym zawmdzie wyszłych 
me oglądamy ani jednego polskiego. Za to wspomnia* 
wszy (str. 7-6) o Dzienniku literackim „który z N. 43 
przestał wychodzić", wyraża się o nim (str. 7 7 )  tałt 
P- aPrawozdawca: „Dziennik literacki , tworzący arkusz 
tygodniowo, umieścił artykuły historyczne: O związku 
polskich dziejów z morawskiemi (N. 9); o królu Janie 
im Ó, lrn * Ormianach w Polsce, P«?z Barąeza 
(N. 21, 22); biografie (sic): Rajnolda Bajdemtekni i 
Franciszka Bohomolca p. Alex. Batowskiego (1853. 
N. 43 , 45 , 46 . 51 , 52) i polskiej poetki Jadwigi 
Łuszczewskiej ( po. Deotymy) (1854, N> 38—42); ar
tykuły krytyczne i z dziejów piśroi nnietw»: O polskim  
dramatyku Adamie Gorczyńskim (N. 
dziejowy polskiego dramatu od 1810 — 1^21 (1853, 
N. 38—43, 45, 47; 1854: 19—23); Mateusz Bem- 
bus i pisma jeg0 (N. 23, 25, 30); nakoniec bibliogra
ficzny: o rękopisach biblioteki kapituły ormiańskiej 
we Lwowie (1853: 36, 37, 39, 40). Inne też arty
kuły pisma tego odznaczały się dążnością podniesienia 
dobrego smaku i uprawiania nieznanych obszarów z dzie
jów politycznych i piśmiennictwa galicyjskiego, lecz brak 
najzupełniejszy wsparcia dążności tych umysłowych 
w wschodniej Galicyi sprawił, że dziennik ten niedoko-

III. Wykazuje książki nabożne i kazania, a z tych 
oglądamy pod ńubrykąt Gtdicya i Kraków, 15 tomów 
i 2 5  po8nytów fj. 3 po niemiecku, 25 po polsku, 2  po 
ruska i 10 po łacinie pisanych. Prócz liczebnego wyka
zu nie znąjdujemy żadnej innej wzmianki o tych pi
smach.

IV. Dzieła wychowawcze (pedagogiczne), szkolne i 
dla młodzieży. Galicya i Kraków dostarczyły w tym za
wodzie 9  tomów i U  zeszytów , a między temi 8  nie
mieckich, 11’ polskich a 1 rosyjskie. Wspomniawszy (str. 
122 D o m o w ą  szkółkę ,  będącą dodatkiem Wiestnika 
po rusku w Wiedniu wychodzącego, dodąje (str. 125) 
że szkółka! zajmowała się z szczególną troskliwością 
upowszechnianiem wiadomości gospodarskich, którym 
często artykuły poświęcała. Mówiąc (str. 133) o W y
pisach polskich dla uiytku klas niższych i wyższych 
twierdzi, „że co do wyboru nie tak łatwego w piśmien
nictwie naszem artykułów odpowiednich i mnóstwa u- 
stępów, obie książki prawdziwie s ą  wwrowemi, i wca
le do nich poprawki zastosować się nlft dadzą ? które 
jakiś* recenzent w dzienniku gjmnsńy^ny m podaje.*

Między dziełami w zawodzie historyi naturalnej przy. 
tacza (str. 138) Lewartowskiego: History a naturalna 
fBbehńia u Pisza) z dodatki*®v w dziele tem opraco
wano historyą naturalną^®aaraegolnem Uwzględnieniem 
Galicyi* i (str. 139 Haflfikiewieaa Początki botaniki 
wydane w Krakowie w dniiMot uuiwer. W wykazie 
dzieł szkolnych C8* ' ‘ r1 ’ I) s  lat kilku widzimy, 
że polskich stosunkowi) bardzo mało, bo na 124 dzieł 
w r, 1854 wydanych jest polskich 5 tylko, gdy cze
skich 19,, słowiańskich 9 ,  kroackich 13 oglądamy—  
przechodząc dziełka dla młodzieży pisane mówi (str.f ńa AA (1a  L • • • V ‘ Z L* 1 ■.nawszy nawet drugiego (sic) roku istnienia swego, prze- 147): „że co do wyszłych w językach słowiańskich licz-
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Dowiódł, że teraźniejsza produkcya dzieci w małżeństwach 
o 1 %  jest wyższą, niż była w r. 1816, że zatem 
skutki zmniejszania się ludności z powodu zawczesne- 
go żenienia się nie są uzasadnione. Dowiódł, że w kra
jach, w których prawo ogranicza wczesne małżeństwa i 
wolność przesiedlania się, jako w Wirtembergu, w Ho
henzollern, w Bawaryi i w obiecanym krąju Meklem
burgii, liczba dzieci z nieprawego łoża bez porównania 
jest większą niż w Prusiech. W jednej części Bawaryi 
liczba dzieci z nieprawego łoża przewyższa nawet li
czbę dzieci prawnie spłodzonych. W 59 miąjscach w Me
klemburgii w ciągu jednego roku rodziły się tylko sa
me takie dzieci. Tysiące ludzi opuszcza ten kraj, nie 
chcąc, aby synowie ich żyli pod takiem prawem, k t°ra 
im zabrania wchodzić w związki małżeńskie. Junkiery 
meklemburscy sami teraz zachodzą w głowę, Ja . p0‘ 
dobnym klęskom zapobiedz, które wyludniają kr^.’ P°' 
zbawiają go sił roboczych, powiększają nędzę i memo- 
ralność. A tu junkierowie pruscy, okryci płaszczem mo
ralności i religii, mięszając przyczyny i skut i, f?le zna; 
jąc i mało dbając o rezultaty, które nau a ekonomii 
politycznej i statystyki codziennie na jaw  wydobywa, 
podobnemi ograniczeniami przyrodzonego ruchu społe
czeństwa złoty wiek szczęścia sprowadzić chcą i utrwa
lić w Prusiech. Trzeba się uczyc, upłynął wiek złoty. 
Prócz pana Patowa mówili jeszcze p. Reichensperger 
przeciw wnioskom, P; VVagener za wnioskami. Trudno 
było Izbie oświadczyć się za niemi. Dwa pierwsze po
lecono zatem tylko rozwadze rządu, co było za wiele, 
trzeci odrzucono prząjsciem do porządku dziennego.

Na wczorąjszem posiedzeniu Izba poselska obrado
wała nad nowemi normami urządzenia prywatnych ban
ków, nad róźnemi petycyami i kilku innemi przedmiotami 
mniąjszćj wagi. Izba panów obradowała nad kilkoma 
wnioskami finansowemu W przyszłą sobotę Izby zo
staną zamknięte. Książę Pruski będzie uroczystości zam
knięcia obecnym, i jutro tu przyjeżdża.

W pałacu poselstwa rosyjskiego była wczorąj wiel
ka gala z powodu urodzin panującego Cesarza.

P a ry ż  28 kwietnia.
L*’* Monitor oznąjmił, że jutro traktat i protokóły 

konferencyj kongresu paryskiego zostaną ogłoszone. 
Wymiana ratyfikacyj miała miejsce wczorąj. W reskrypcie 
Cesarza Aleksandra II z dnia 17 kwietnia którym hr. 
Aleksy Fedorowicz Orłów mianowany prezesem Rady 
Państwa, znajdujemy prawie dosłownie powtórzone też 
same wyrazy, któreśmy napotkali w przemówieniu jego 
do zebrania obywateli w Moskwie, ogłoszonem kilka 
dni temu w dzienniku Constitutionnel, a  uważanem 
powszechnie za rzecz podrobioną. Jeśli tak jest isto
tnie, wypada zawsze przyznać wielką trafność odga
dnięcia myśli cesarskiej; albowiem i reskrypt powiada, 
że skoro cel wojny został dopięty otrzymaniem swo
bód dla chrześcian pod panowaniem tureckićm będących, 
zawarcie pokoju było naturalnem jego następstwem. Od 
czasu kiedy Rosya w r. 1686 potrafiła skłonić Portę 
ottom ańską, że jąj dozwolonem było wybudować cer
kiew grecką w Konstantynopolu, polityka jąj zaborcza 
pokrywana była spółczuciem dla prześladowanych chrze
ścian. Kiedy Piotr I. wracał przez Wiedeń z pierwszej 
swojej podróży, było to w chwili zawarcia karłowic- 
kiego traktatu. Nierad że tylko Azow zdobył na Tur- 
cyi, narzekał że nic się dla chrześcian niezrobiło, a 
w istocie żądał aby mu Porta Kercz ustąpiła i nalegał 
na hr. Kińskiego ministra cesarza Leopolda, aby nazbyt 
skłonnym nie był do pokoju. „Któż jest za pokojem, 
kto go tak gorąco pragnie?"— „Państwo rzymskie, od
rzekł hr. K iński, Hiszpania, Anglia, Holandya i całe 
chrześciaństwo". Na to ozwał się Car: „W  żaden spo
sób nienależy w tąj kwestyi polegać na Anglii i Hol- 
landyi, bo te mocarstwa zajęte tylko interesami handlo- 
wemi, nie myślą wcale o swych sprzymierzeńcach*. 
W lat parę poseł rosyjski Tołstoj żądał od Porty, aby 
klucze od Grobu św. były odebrane łacinnikom a od

dane Grekom. N adeszła porażka nad Prutem 1 7 1 1 , i 
Turcy korzystąjąc z u P°korzenia Rosyi i chcąc się na
dal od jej wpływu zabezpieczyć, włożyli do traktatu 
warunek, iż odtąd żaden pełnomocnik R osyi nie bę
dzie m ógł mieszkać w Konstantynopolu. W lat 8 
zjawił się jednak Daszków i znowu zaczął skargi roz
szerzać, że łacinnicy \v Ziemi świętej mają większe 
od Greków przywileje. Dość jest czytać Hammera hi- 
storyą państwa tureckiego, żeby się przekonać że ta 
polityka Rosyi od Piotra W. aż do naszych czasów 
zaw sze była jedna i ta sam a, a przyszłość okaże że 
nią byc nieprzestanie aż wtenczas gdy Stambuł będzie 
grodem carów.

Ciekawy jest artykuł p. Falloux w Correspondant 
pod tytułem: L e  parti catholique, ce qu’U a ćti et ce 
qu'il est devenu; właściwie zaś jest to zdanie sprawy 
z udziału jaki p. Falloux miał w rządzie po 10m gru
dnia, kiedy jak  sam wyznaje nad wszelkie spodziewa
nie swoje został powołany na ministra. Opisąje on, 
że przy tworzeniu tego pierwszego ministeryum prezes 
Rzeczypospolitej powoływał naczelników wszystkich o- 
pinij objawiąjących się w izbie do szczerego porozu
mienia się. Wszakże ani sam chciał przyjąć jakiekol
wiek warunki, ani też drugim ich nienarzucał, to jednak 
można było dostrzegać, jakkolwiek nigdy jasno nie by
ło wskazanem że chciał zająć nowe stanowisko, że 
miał plan wytknięty wcześnie ale nikt go zbadać nie- 
mógł; zresztą na wszystkie reformy chętnie zgadzają
cy s ię , każdej wolności publiczne dobro mąjącej na 
celu, wielce przyjazny. Gdyby pan Falloux w owej 
chwili czytał księgę III Cycerona o powinnościach, do
wiedziałby się z niej więcej niż z owych narad poje- 
dyńczych panów Mold, Thiers, 0 . Barrot i Berryer, 
w niąj bowiem jest wzmianka, że Cezar zwykł był 
często powtarzać owe dwa wiersze z Eurypidesa:

N am  si violandum est, ju s , regnandi gratia 
Violandum est: aliis rebus pietatem colas.

Kongres paryski, kwestya o prawach osób różnych 
wyznań i narodowości, wywołały także dawno zapo
mniane domagania się o prawa dla płci pięknej. Pier
wsze do tego hasło dali tak zwali free  lovers przyja
ciele miłości wolnej, obchodząc w Nowym-Yorku ro
cznicę urodzin Fourriera. Zaraz też blumerystki uzna
ły za rzecz potrzebną zwołać powszechny zjazd na 
dzień 1 mąja, na którym pewnie mato o obowiązkach 
a szeroko o prawach rozgadywać będą. W Paryżu 
zawiązuje się także K lub dam ski, którego statuta je- 
źli przez policyą zatwierdzone zostaną, pewnie nie bę
dzie miał nic wspólnego z blumerystkami Stanów Zje
dnoczonych.

Zdawało s ię , że od niejakiego czasu śluby kowala 
w Gretna Green wyszły z mody i przestały obowięzy- 
wać małżonków. Tymczasem tak nie jest. Wyrok kon- 
systorza w Carlisle nie unieważnił wcale ślubu danego 
przez kowala John Murray, a kanclerz Burton przy tej 
okazyi oświadczył, że podobnych ślubów rocznie by
wa do 4 0 0 ,  a podczas samego jarmarku w Carlisle 
nąjmniej 1 0 0  par przez p. Murray byw a połączonych. 
Z tego widać, że każde wkorzenione złe nie łatwo da
je  się wyplenić. Jeźli w Anglii trwa ten obyczaj do
tychczas , czemuż się dziwić mamy, że dziś jeszcze 
w Turcyi sądzą być dozwolonem uduszenie kobiety 
zamkniętej w haremie jakiego paszy, jeżli ta w czem- 
kolwiek mu przewiniła. Takie morderstwo stało się 
w tych dniach w haremie Vely paszy rządcy Kandyi, 
niedawnego ambasadora tureckiego w Paryżu. Młoda o- 
soba którą uwiózł z sobą z Paryża, uduszoną zosta
ła w jego haremie.

Takie to są  dawne obyczaje. Traktat Paryski może 
w części je odmieni— czego z serca pragniemy. N asta
ły pokój wraca dawne stosunki z Rosyanami a tworzy 
nowe sposoby uzyskiwania od nich dawnych długów. 
Na 5 maja ogłoszona z licytacyi przedaź obligu ks. Ba
zylego Piotrowicza Gallicyna na 3450 rubli. Pierwsza 
cena 1000 franków!! Ciekawym czy się znąjdzie coby

wyżej postąpił nad nią.
Rzeźbiarz Władysław (Reszczyński, wezwany został 

przez obywateli Ks. Poznańskiego do zrobienia posągu 
zmarłego nieda wno wielkiego naszego wieszcza. Nam by 
się zdawało że najwspanialszym pomnikiem dla niego 
byłoby zapewnienie przyszłości pozostałych po nim sze
ściorga sierór. A jeżeli już koniecznie ma być posąg, 
to na jego podstawie każcie Wielkopolanie wyryć te wy
razy: Utinam viveris!

Ku zachowaniu pamiątki wiekuistej i dla wiadomości 
powszechnej wypisuję tu dosłownie patent szkolny da
ny Adamowi Mickiewiczowi uczniowi klasy 6tej szkoły 
Nowogrodzkiej.

LITTERAE PATENTES.
Omnibus et singulis quorum interest aut interesse 

quomodocunque poterit notum testatumque facim us 
Magnificum D ominum Adam um  Mickiewicz in Scho- 
lis nostris publicis Novogrodecensibus Classem Sex
tain in cur su unius anni frequentas.se, Omnibus scien- 
tiis, quae a praefectis publicae Institutionis praeeripta 
sunt, uti: M athesi, Physicae, Chemiae, Literaturae, 
Histońae etc etc diligentem operam dedisse, nihilque 
bonis moribus contr arium perpetrasse. Quin imo pie- 
tat.e in Deum, morum integritate ac diligenti applica- 
tione praeluxisse. Quare dignum nostra commenda- 
tione censentes, hoc Testimonium Sigillo munitum  ma- 
nibus propriis sucripsimus. D atum  Novogrodeciis 
Anno D om ini 1815 Mensis Ju lii 10 die.

Fr. Martinus Rokicki Praefect. Schol. Nov, 
( L . S j  Pr. Hyacinthus Terlecki Prof. Pliysices et 

Pr. Petrus Skawid P rof. Historiae N atur.
Pr. Franciscus Giedzewicz Prof. Matheseos 

P r. Joachimus Więckiewicz Prof. Liter.

Obwieszczenie. Postępując w duchu zapisu zrobio
nego przez W. Dra Józefa Jakubowskiego, byłego 
protomedyka W ielkiego Kięstwa Krakowskiego, tu 
dzież dawcy niewiadomego nazwiska, W ydział le 
karski na posiedzeniu swojem w dniu 18 kwietnia 
b. r. odbytem, uchw alił ogłosić do wypracowania za 
niżej oznaczoną nagrodę następująco zadania, mia
nowicie:

A )  Z  funduszu W. D ra Jakubowskiego.
1) Opisać Kretynizm w obwodzie W adowickim, 

mianowicie: podać liczbę, w iek, p łeć  i stosunki 
rodzinne ludzi tą wadą dotkniętych, je j formę 
i wpływ y m iejscowe w związku z nią być mo
gące. Nagroda 300  z łr.

2) Podać wykaz statystyczny obłąkanych leczo
nych w szpitalu tutejszym  św. Ducha od roku 
1830 do r. 1850 w yłącznie z w yszczególnie
niem w ieku, p łc i, religii, zatrudnienia, stanu 
(w olnego lub m ałżeńskiego), formy obłędu,
przeb iegu , wypadku choroby i domniemanych 
lub docieczonych przyczyn; porównyw ając przy 
tein liczbę obłąkanych miejscowych z  ludnością 
m iasta w każdym  roku. N agroda 1 5 0  z łrj

3 )  O pisać w szystk ie  w ypadki D urzycy  (T yphus), 
k tó re  podczas panow ania te j cho roby  w  K ra
kow ie w r. 18 5 4/5 w  tu te jsze j K linice uw ażane 
i leczone  b y ły . N agroda 100 z łr .

4) Opisać zeszłoroczną epidemię Cholery w Kra
kowie, mając w szczególności wzgląd na spo
strzeżenia kliniczne czynione w szpitalu chole
rycznym na W esołej. Nagroda 100 złr.

B j  Z  funduszu  niewiadomego dawcy.
5) Opisać rozbiory zw łok dokonane w P rosek to- 

ryurn anatom iczno-patologicznem  od r. 1852/a 
do 1855/6 w łącznie pod względem dostrzeżo
nych zboczeń i przyczyny śmierci. Nagroda 
150 złr.

Rozprawy powyższe, mianowicie z funduszu W go 
Dra Jakubowskiego w ynagrodzić się mające, muszą 
być po polsku w ypracow ane i złożone w sposobie 
dotąd używanym na ręce  sekretarza W ydziału le

karskiego najdalej w dniu ostatnim kwietn 1857.
O nagrody zapisu drugiego, mogą się ubiegać je 

dynie uczniow ie tutejszego Uniwersytetu. O nagro
dy zaś zapisu pierw szego, wolno je s t ubiegać się 
nietylko młodzieży akademickiej poświęcającej się 
dopiero zawodowi lekarskiem u, ale i lekarzom , k tó 
rzy w ostatniem dwuleciu otrzymali stopień Doktora 
U niwersytetu tutejszego.

Z W ydziału lekarskiego c. k. U niwersytetu 
Jagiellońskiego.

Kraków dnia 29 kwietnia 1856 roku.
Domański sekretarz. D ietl dziekan.

J. U. K. Ap. Mość postanowieniom swojem z d. 20 
kwietnia, raczy ł uwolnić od służby na w łasne ż ą 
danie i przenieść na stan spoczynku Karola W okur- 
kę dyrektora górnictwa i salin w W ieliczce, kaw a
lera orderu  korony źelaznćj 3ej klasy.

W ie d e ń  1 maja Na zebraniu walnetn akcyoua- 
ryuszów kolei północnej Cesarza Ferdynanda w d. 
30  kwietnia, na którem  znajdowało sie 12y cz łon
ków mających prawo głosow ania, Dyrekcya złożyła 
rachunki z roku 1855, z których się w ykazały d o 
chody 10,693,042 złot. reń , a wydatki .iczbie- 
których głów no rubryki koszta ruchu i o-„centa po 
5 %  od akcyj i obligacyj) 6 ,372,005 złot. reńskich, 
zatem zysk wynosi 4 ,321.036 złr. W ypada na każdą 
akcye superdyw idendy 1 1°/0 zatem  kupon w art na 
ca lą  altcyę lo 5  z Ir. Po odczytaniu sprawozdania
0 wykończeniu budowy i otwarciu trzech nowych 
przestrzeni kolei do O św ięcim a, Opawy i Bielska 
tudzież o naprawach na dawnych kolejach, uczynio
no wnioski tyczące się potrzebnych nadal budowli
1 urządzeń celem rozleglejszego na kolei północnej 
ruchu, a do tych liczy się zamiar położenia podw ój
nych szyn z Lundenburga do Lipnika. Na rok p rze 
to 1856 wypadnie potrzeba kapitału 7 ,739 ,000  złr. 
licząc w to koszta nabycia kopalń węgla. Dla ze 
brania tego kapitału wydane będą nowe akcye w ten 
sposób, aby na każdą akcyę 1000 złr. przypadło */5 
tj- 200 z łr. Posiadacze dawnych akcyj mają prawo 
nabywać te akcye dodatkowe.

Co się tyczy układów  z rządem  o udzielenie kon- 
sensu na b idow ę kolei rządowych galicyjskich od 
Oświęcima do Lwowa i Brodów, dyrekcya upow a
żnioną jest przyw ieść takowe do skutku na podsta
wie w arunków po większej części już umówionych 
z m inisterstwem  handlu, a to z uwzględnieniem o 
ile tylko się da , interesów  tow arzystw a kolei p ó ł
nocnej. Na ten cel nie będzie potrzeba na r. 1856 
nowych kapitałów , gdyż roboty m ogące się na tój 
linii rozpocząć przed czasem przyszłego zgrom adze
nia się akcyonaryuszów, mogą być tym czasowo po
kryte z dochodów kolei.

W niosek Dr. Schmitt przyznający dyrektorom  to 
warzystwa 1%  czystego z zysku , pod w rrunkiem ; 
aby tantiema ta nie przenosiła 40 ,000  z łr. rocznie, 
przyjęty został.

Ministeryum oświecenia w ydało rozporządze
nie pod dniem 16 kw ietnia, regulujące skład nie 
teoretycznych egzam inów rządowych ‘ z nauk p ra 
wnych i adm inistracyjnych. Rozporządzenie tu obo
wiązuje uniw ersytety wiedeński, pragski, krakow ski, 
peszteński, lwowski, gradecki i insprueki tudzież a -  
kademie prawne.

—  Od d. Ig o  maja cena soli na użytek ludzi p rzy - 
spasabianej podwyższoną została, w moc upoważ sie
nią cesarskiego i odpowiedniego rozporządzenia mi
nistra skarbu o 25 kr. na centarze wiedeński n , a 
to z powodu większych kosztów  wydobywania soli 
i powiększonych potrzeb budżetu państwa.

—  Oest. Volksfr. pisze, że arcybiskup Zagrzebski 
Jerzy  Haulik, otrzym ał z Rzymu zapewnienie, iż za
mianowany będzie kardynałen. na najbliższym k o n -

ba ich m ała , a jeżeli i w tej znajdzie się co dobrego, 
jest zwykle przerobieniem lub przekładem z niemieckie
go i francuskiego.

V. Obejmuje lingwistykę, dawne i dzisiejsze języki, 
mitologią i starożytności. Na nas przypada 4 tomy i 8 
zeszytów a z tych 1 po niemiecku, 2  po hebrajsku. 
M iędzy gramatykami hebrajskiemi wymienia p. Wurzbach 
(str. 1 5 6 ) Michała Wolfa Riszon lemika tj. początki 
nauki ję2yka hebrąjskiego, po hebrąjsku i niemiecku u 
Porcmby we Lwowie, a między słownikami (str. 159) 
Janusza d o k ła d n y  słownik francusko-polski i  polsko- 
francusko, którego część francusko-polska wyszła u
W\ T p V \ Lwo"ie-
u o ™  j  W ty® dziel* nie przytacza tablica wy- 

i n r  oimi,;”*80 dzieła pod Galicyą i Krakowem.
* , li t» tv L Utmieiętności prawne i s tanu , ustawo

dawstwo y y^ę. p 0ą Galicyą i Krakowem widzimy 
w tablicy wy ej totn, l  zeszyt i 202  numerów, 
a  z tego 1 P „7Ho *44 p0 polsku i 59  po rusku. 
Między pismami mi teą0 dzia{u prZytacza Spra_
wozdawca (str. J *„.1 • tygodniowy do Gazety 
lwowskiej, o tyle do y ciwy, 0 jje p o j ^  j nje_ 
miecka Gazety lwowskie . ““ “ ‘ P u a tP rz e g lą d  artyku
łów rozmaitej treści w r P«n* > foku pisroa tego za
wartych dowiedzie każdemu, J P «bną by{o rzecz„ 
aby tam utworzono organ, z ktoreg y m°ina 8ię cze_ 
goś dowiedzieć o tak bogatej a  ta o Znart*i Gali- 
cyi. Należałoby tylko odpowiedniejszeg yezye mu for_ 
matu. Obok artykułów czysto statystycznej ^ tu ry  jhk. 
O sprzedaży soli w żupach Galicy i (Nr. i 9 ,25 , 
33, 40); o produkcyi galicyjskich browarów i gorzelni
(Nr. 8, 12, 13, 17, 18, 21, 22, 24, 27, 34); o handlu 
wywozowym i przywozowym Galicyi Nr. 4 4 , Ib , _ , 
25 , 28, 30 34, 37 ,4 2 ); statystyka g a lic y js k ic h  zakła 
dów szkolnych (Nr. 8 — 12, 1 6 — 25); statystyczny 
przegląd uprawy, zbioru i dostawy tytoniu w Galicy i 
(Nr. 20); o dowozie żywności do Lwowa  (Nr. 2 0 ) I 
rozmaitych innych wykazów, które dotyczą szpitalów,

domów sierot i t. p. zawiera w sobie także zajmujące 
opisy topograficzne kraju, jak : Szkic topograficzny 
obwodu kołomyjskiego (Nr. 2 ,6 , 7, 9 ,1 0 , 22, 26, 28); 
szkic historyczny obwodowego miasta Stanisławowa 
(Nr. 4, 5); dalej artykuły historyczne: M atka Jagieł’.o- 
nóic, Karola Szajnochy (Nr. 2 , 3, 4, 6); tegoż Tryni- 
tarze we Lwowie (N't. 14— 18) rodowód fam ilii P o
tockich (Nr. 43, 44); list ś. Jana  Kapistrana z K ra 
kowa z 17 października 1453 pro  cella praedicationis 
in Przeworsk  (Nr. 43); historya założenia klasztoru 
Cystersów w Henrychowie, Szajnochy (Nr. 45, 46); 
zamek w Tarnowie, góra Marcina i kaplica (Nr. 45); 
o fragmentach z  Pompeja Troga, które p. Bielowski 
to bibliotece Ossolińskich odkrył i wydał (Nr. 48, 49); 
nakoniec artykuły dziejowo-artystyczne i dziejowo pra
wne, jak: Opis obrazów'świętych w kościołach lwow
skich Felicjana Łobeskiego (Nr. 19, 20, 27, 29, 30, 
40 , 41). i artykuł obszerny Alex. hr. Stadnickiego o osa
dach wojskowych w Galicyi i  dobrach im podległych 
(Nr. 26  — 28, 30, 3 3 -  37). Między rozprawami pra- 
wnemi umieścił sprawozdawca (str. 190) Mallego: wy
jaśnienie cesarskiego patentu względem regulacyi i 
spłaty praw poboru drzewa 1 1. p. (Kraków nakładem 
Wildta).

VIII. Dzieje i umiejętności w ich zakres wchodzące. 
Tablica wykazowa przypisuje Galicyi 5 tomów i 13 
zeszytów, 17 po polsku a 1 po rusku napisanych. 
W wyliczeniu czynności stowarzyszeń historycznych jest 
(str. 219 ) wzmianka o maticy halicko-ruskiej, „która 
wydaje: Zbiornik halickij istoriczeskij, zawierający o- 
Pisame historyczne ruskich kościołów i klasztorów tak 
‘̂  ejących jak zniesionych.4 Ważniejszem je s t, co p. 

r a^°zdawca, lubo cudzoziemiec, ale zamiłowany w na- 
tejże Powiada stronnicy: „Czasopis, który 

rpan  7„„bSrjll,lslilcl1 Przez lat kl,ka wydawał a do któ- 
wi'.nHUe piórH dostarczały artykułów z różnych 

a 7 £ X y’ e,ó.*nie Z8Ś z historycznego, czerpa
nych g ego źródła samąj biblioteki Ossolińskich,

nie wychodzi już od dłuższego czasu. Działalność za
kładu tego rozporządzającego tylu środkami, któremu 
mężowie jak  A. Bielowski, Stadnicki, Batowski, Sząj- 
nocha, siły swe poświęcali, ogranicza się w ostatnich 
czasach na publikacyach tylko odosobnionych choć nie
raz szacownych." Przechodząc (str. 225) do dziejów 
powszechnych powiada: „że co w tej mierze (w  całej 
monarchii) wydano, jest z wyjątkiem dzieła Zarańskie
go kompilacyą lub przekładem" i dodaje (str. 226): 
„z końcem r. 1854 wydał Stanisław Zarański pier
wszy zeszyt swoich Dziejów powszechnych w sposo
bie roczników, kronik i histnryi z obrazową tablicą 
chronologiczno-jeograficzną (w  Wiedniu u Seidla), obej- 
mujący pierwsze stólecie po Chrystusie i odpowiednią 
tablicę. Dzieło to podając w dołączonej tablicy wygo
dny środek pamięciowy, zasługuje na wszelką uwagę, 
ponieważ z pomocą dodatku tego pięknie zresztą wy
konanego, ułatwia wielce spamiętanie dat chronologi
cznych, o co właściwie w początkowej nauce dziejów 
głównie idzie. Metoda ta nie jest dotąd w Niemczechg łó w n ie  iu£.ic. lT iciuua  ta  in o  ** iNicim;z.ei:n
używaną." Nieco niżej przywodzi przekład dzieła Dra 
G. Webera przez Zarańskiego i Zywickiego pod napi
sem : Dzieje powszechne ze względu na oświatę, p i
śmiennictwo i t. d. (Lwów u Wimarza) zeszyt 7— 11. 
W ykazując, jakie plony dziejopisarstwo pojedynczych 
krajów koronnych wydało, powiada (str. 228): „Dzieje 
polskie pomnożyły dwa dz'efa t. j.^ Henryka Schmitta: 
R y s  dziejów narodu polskiego ( Lwów druk. Ossolińs.), 
którego 3 wyszło zeszyty. Dzieło to z 4ch mające się 
składać tomów, obejmuje dzieje Polski od czasów naj
dawniejszych do I703 r. —  IJrugie dzieło: Potok ksią
żąt i królów polskich od r. JUO do 1796 (Kraków nakł. 
Friedleina) wyszło w dwu wydaniach i przedstawia na 
tablicy chronologicznej i rodowodowej doskonały prze
gląd dziejów kraju tego (s ic ).“ Między monografiami 
przytacza (.str. 234): Kronikę miasta Lwowa od roku 
1634 do 1690  (Lwów, w druk. Oso!.). „Kronika tal 
obejmująca pół wieku opowiada dzieje dawnej Rusi i

Czerwonej i arcybiskupstwa lwowskiego w tym czasie. 
Napisaną pierwotnie przez kanonika Tomasza Józefo
wicza po łacinie, przełożył (a raczej przerobił z opusz
czeniem wielu miejsc) z niewydanego pierwotworu na 
polskie M. Piwocki, po którego śmierci dopiero tłuma
czenie to wydanem zostało." —  Między dziełami bio- 
graficznemi znajdujemy (str. 2 4 4 ) pracę Karola Szajno
chy: Jadwiga i  Jagiełło  (Lwów nakł. Wilda). „Jest to 
historyczny opis czasów Jadwigi i Jagiełły od 1374 
do 1513 (tu widoczna pomyłka zamiast 1413) tej pary 
książęcej, z którą prawdziwa wielkość Polski się zn*- 
czyna*—  i dzieło Kazimierza hr. Stadnickiego: Syno
wie Gedymina (Lw ów  w druk. Ossol.). „Opiewa to 
dzieło dzieje największego z książąt litewskich Gedy
mina i synów jeg o ; dokładne badania znanego autora 
rzucają nowe światło (sic) na dzieje europejskiśj pół
nocy i usuwają nie jedno błędne mniemanie, które do
tychczas o niej miano ( s ic ) ." — Kończąc wykaz prac 
bibliograficznych w różnych stronach cesarstwa podej
mowanych wyraża się (str. 247): „Oddział ten zamyka 
dzieło hr. Maurycego Dzieduszyckiego: Zbigniew Oleśnicki 
(Krak. druk. Czasu) w 2ch tomach. Autor zwrócił już 
dziełem: Piotr Skarga i czasy jego, uwagę uczonego 
świata na siebie. Obszerne zaś dzieło nowe przedsta
wiające nam życie sławnego księcia biskupa krakow
skiego, Zbigniewa Oleśnickiego, j est nader zam tuą. 
cem. Zbigniew' był jedną z tych osób, w których się 
najważniejsze żywioły społeczności ludzkiej wszystkich 
czasów t. j. pojęcia państwa i kościoła skupiają. Po
święciwszy wielką część pierwszego tomu dokładne
mu wyświeceniu obu tych kwestyj żywotnych, prze- 
chodzi nr. Dzieduszycki do właściwej biografii biskupa? 
a opierając się na głębokich studyach źródłowych kre
śli ją  z wszslką gruntownością."—  Między mniejszemi 
monografiami o życiu znakomitych ludzi znajduje się 
(na tejże stronie) Radwańskiego: Żywot M ikołaja K o
pernika gwiazdarza (Krak. druk. Czasu). (D . c. nas.).



fStorzu, który się zbierze w końcu maja toł* na 
oczątku czerwca. _ .

— Z i kilka dni spodziewają się w Wiedniu przy
bycia na krótki czas barona Hubnera posła cesar
skiego w Paryżu, który p r z y b ę d z i e ,  aby osobiście J. 
1 Mości podziękować za udzielenie sobie wielkiej 
wstęgi orderu Leopolda.

— Hr. Jellaczycz ban Horwacki przybył do W ie
dnia i miał u N. Pana posłuchanie.

— Tymczasowa rada znwiadowcza kolei zacho
dniej Cesarzowej Elżbiety, składa się z następują
cych czionków: hr. W ickenburg tiijny radzca rze
czywisty prezes; baron Andrian-W erburg, Boschan 
tadzcy giełdowi i bankierowie, Teodor Hornbostel 
wice-pi czy dent tow. eskomptowego, Lindheim ban
kier pruski, Schey heski konsul i jeneralny bankier, 
Schnoehiss inspektor kopalń i hut, Stein profesor, 
Wodianer bankier, Zugschwerdt notaryusz, wszyscy 
powyżsi w Wiedniu; za granicą zaś Lobbecke w W ro
cławiu, Merck konsul jeneralny auslr. w Hamburgu, 
Oppenhcini bankier w Kolonii, Schmidt konsul olden- 
burgski w Hamburgu. •

— Pułkownik Kalik ze sztabu jeneralnego. który 
używany już bywał do różnych missyj do Turcyi, 
otrzymał podobno przeznaczenie zasiadać w koinisyi 
międzynarodowej do oznaczenia granic Besarabii ze 
strony rządu austryackiego.

— Dnia 26go kwietnia umarł w Wiedniu baron 
Aichen, szef sekryi w ministerstwie skarbu.

— K or. Austr. p isze: „Przegląd porównawczy 
żeglugi parowej z Aleksandry! do Tryestu i Marsylii 
w r. z., w związku z indyjską pocztą lądową, wyka
zuje, że w 24 próbach robionych dla współzawo
dnictwa w obu kierunkach w jednym i tym samym 
czasie z portów egipskich, statki Lloyda do Tryestu 
wyśrignęły statki francuskie na linii marsylskiej raz 
o 3 doi, 6 razy o 2 dni, i i  razy o 1 dzień, a w 6 
tylko razach parowce doszły w jednym czasie z A- 
leks lodryi do Tryestu i Marsylii. Tak korzystny sku
tek prób, nie dozwala prawie wątpić, aby jeźli raz 
już kolej południowa rządowa wykończoną zostanie 
do Tryestu, cała poczta in lyjska obierze sobie dro
gę na Tryest i Austryę. Prócz tego dla handlu na 
tej drodze przewozowego (transito) poczyniono zna
czne ułatwienia tak pod względem pasportowym jak 
t co do formalności celnych, a w tym względzie ża
dne zapewne państwo nie może się równać z Au- 
s'rya. Niemniej korzystny rezultit dla żeglugi spo
dziewany jest dla linii le vanckiej, skoro rozpoczną 
się 6 dniowo przejazdy statków parowych między 
Tryestem a Konstantynopolem. Tryest spełni tein 
pewniej jeszcze przeznaczenie swoje połączenia Eu
ropy środkowej ze Wschodem, aniżeli to dotychczas 
się działo, a obok podniesienia się towarzystwa że
glugi Lloyda austr. wielorakie interesa materyalne 
Cesarstwa zakwitną przy lej sposobności.

Sprawozdanie giełdowe mówi, że akcye żeglugi 
parowej przedstawiane były na giełdzie poniedział
kowej do sprzedania w wielkiej ilości, obawiano się 
bowiem współzawodnictwa parowców angielskich i 
francuskich; pogłoski bowiem krążyły, że rząd za
mierza znieść przywilej Lloyda byle tylko cały han
del zwrócić na Tryest i nie dac się uprzedzić F ra n -  
cyj. takim  razie towarzystwo Lloyda spodziewa 
sie wynagrodzenia, oprócz że pobiera ono od nieda
wna po milionie zfr. wsparcia przyznanego sobie na 
lat 10 byle postawić towarzystwo w możności wy
d y m an ia  konkurencyi marsylskiej a może z czasem 
* genueńskiej. Zapewne w interesie żeglugi paro
wej minister skarbu bar. Bruck miał wyjechać do 
Tryestu, którego pomyślność szczególnie mu leży na 
sercu.

— Rada zawiadowcza c. k. uprzywiliowanego za
kładu kredytowego austryackiego dla handlu i rze
miosł wydała okólnik datowany w kwietniu, uwia
damiając publiczność handlującą i rękodzielną, że 
Instytut ten ustanowiony w moc decyzyi cesarskiej 
Ł dnia 31 października 1855 r. wchodzi w wykona
nie. Zakład ten zajmować się będzie czynnościami, 
do których upoważniony jest na zasadzie §. 4go 
s*atutu, i w tym celu ofiaruje usługi swoje tym, 
którzy ich potrzebować będą z tern nadmienieniem, 
I* powierzone sobie czynności jak najstaranniej od
bywać będzie. Równocześnie zawiadamia, że dwom 
swoim dyrektorom pp. Franciszkowi Richter i Pawło
wi Schiff powierzyła czynności swoje komisowe i 
bankowe, tudzież podpisywanie wspólne swojej fir- 
,ny. Nadmieniony § 4ty statutów zakładu kredyto- 
Wego brzmi:

„Towarzystwo uprawnione jest do następujących 
czynności:" aj udzielać pożyczek za procentem na 
Papiery rządowe austryackie i obligacye indemniza- 
cyjne, na akcye i obligacye przedsiębiorstw krajo
wych, na obligacye operacyj kredytowych każdego 
kraju koronnego, obwodu lub gminy, następnie na 
Płody surowe i towary; b) brać na siebie pożyczki 
skarbovve austryackie, operacye kredytowe w kra- 
Jach koronnych, obwodach lub gminach, lub też 
brać w takowych udział, albo je  komu innemu od- 
stępować; c) z zachowaniem przepisów prawnych 
|lrządzać zakłady przemysłowe lub inne mające do- 
br° publiczne na celu, a to w obrębie całej mo- 
n®rchii, w tym celu zamieniać dziś istniejące sto- 
Warzyszenia na towarzystwa akcyjne, i wydawać we 
Wszystkich takich przedsiębiorstwach i spółkach ak- 
cYe i obligacye; d) papiery publiczno austryackie 
Wszelkiego rodzaju, efekta przemysłowe krajowe, 
°bligi naleźytości prywatnych kupować i sprzeda
wać, zastawiać lub na inne wartości zamieniać;

PrzYjmować na przechowanie w kasach swoich 
® ekta i papiery przedstawiające wartość wszelkie
go rodzaju; f)  podejmować się spieniężania i Wy- 
b ?ty kuponów procentowych i dywidend, tudzież 
ł g a n ia  wszelkich naleźytości na rzecz trzecich o
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sób; g) przyjmować pieniądze na rachunek bieżący 
i prowadzić czynności bankierskie.

A n g l i a .
Na posiedzeniu Izby niźszój w dniu 28 kwietnia 

lord Palmerston składa dokumenta odnoszące się do 
konferencyj paryskich i kopią traktatu pokoju. Szla
chetny lord proponuje aby je  w przyszły poniedzia
łek Izba wzięła pod rozbiór, oraz zawiadamia, że 
w niedzielę w skutku rozkazu wydanego z rady od
będzie się dziękczynne nabożeństwo za zawarcie 
pokoju. P. Whitside następny robi wniosek. „Kiedy 
izba uważa za swój obowiązek wyrazić uznanie swe 
dla waleczności żołnierzy i oficerów angielskich, 
którzy mieli udział w obronie Karsu, to winna ona 
również objawić swe przekonanie, że poddanie się 
Karsu i broniącej go armii, które naraziło bezpie
czeństwo prowincyi azyatyckich Turcyi, w wielkiej 
części jest skutkiem niedbałości i braku energii ze 
strony rządu N. Pani.“ Do wniosku tego p. Whitside 
dodaje: Jeżeli rozbierając przyczyny upadku Karsu, 
naganić trzeba będzie postępowanie polityczne nie
których osób publicz łych, winno to nastąpić bez o- 
glądania się ze strony kraju na możność zamącenia 
spokoju ministeryum, które po zawarciu traktatu, 
pragnie zapewne spocząć na laurach. Przedmiot na 
który mówca zwraca uwagę Izby obejmuje kwestye 
do rozwiązania: kwestyą polityczną, handlową i jeo - 
graficzną. Co do pierwszej mówca robi uw agę, że 
rząd winien był zawsze dawać baczność na sytua- 
cyę Persyi, w ciągu wojny prowadzonój w Azyi i 
na poparcie togo twierdzenia przytacza słowa p 
Cam. Hobhouse. Cały ten ustęp mowy p. Whitside 
dowodzi, jak ważną jest rzeczą powstrzymać zby
teczny wpływ Rosyi na Persyę, wpływ który jest 
pogróżką dla Indyj. W oczach więc jego, interesa 
Anglii w Indyach niemogą być oddzielone od inte
resu jaki taż ma utrzymywać Persyą i Turcyą w nie
podległości od Rosyi. Jakże sobie to wytłórnaczyć, 
mówi on, że gdy wojna w r. 1853 wybuchła, mi
nistrowie dopuszczali, iż Turcya w Azyi była w tej 
epoce zdolną bronić się sama przeciw inassom ba
talionów rosyjskich ? Jeżeli się jeden podobny mi
nister znajdował, niemożna uniewinnić Izby, że 
przywiązywała wartość do jogo zdania. Potem mi
nister zwraca się do kwestyi rzeczywistej. Turcya, 
powiada on, będąc pokonaną w 5ciu bitwach, na
stręczyła sytuacyą swoją powodów do nagany rzą
du ze strony I*bv, a ministeryum angielskie posta
nowiło wysłać na miejsce komisarza pułkownika 
Williams, mającego zasiągnąć wyjaśnień i udzielić 
je sekretarzowi spraw zagranicznych, lordowi Ra
glan i posłowi angielskiemu w Konstantynopolu. 
Miał zdać sprawę odrazu o stanie armii. Nazajutrz 
po jego wyjeździe sekretarz spraw zagranicznych 
napisał doń, aby się również uważał za obowiąza
nego przywrócić wszelkiemi sposobami armią turec
ką na stopę pożądaną. Na nieszczęście nie uczy
niono wzmianki, jakie to są sposoby będące w mo
cy komisarza. Wyjąwszy przeto niepokonaną odwa
g ę ,  wrodzoną energią, uczuc ie  obow iązku, niemiał 
on o ile mi w iadom o żadnych  innych, n as tręczonych  
sobie środków . Po tym  u stęp ie  daje mówca d o k ła 
dny rys misyi pułkownika Williamsa i oblężenia 
Korfu. Z dokumentów któremi p. Whiteside dowo
dzi błędy ministeryum, wyprowadza on wniosek ko
nieczności, ażeby Izba zawotowała wniesioną przez 
niego mocyą. Prokurator jeneralny przedstawia o- 
płakaay stan armii tureckiej w Azyi gdy pułkownik 
Williams przybył tamże jako komisarz, tudzież usi
łowania tego oficera, który dokładne odebrał in - 
strukeye od lorda Ciarendona, a jeżeli pułk. Wil
liams nieotrzymał żadnej władzy od rządu ottomań- 
skiego, niema w tern winy rządu angielskiego. Po
tem mówca obwinia lorda Stralforda de Redcliffe 
za jego postępowanie względom pułk. Williamsa; 
przechodzi wypadki w Karsie i Erzorum i rozbiera 
korespondeneye pomiędzy lordem Stratfordem, lor
dem Clarendonem, pułkownikiem Williamsem i wła
dzami tureckiemi z powodu obrony Armenii i Tur
cyi azyatyckiej. Lord J. Manners utrzymuje, że u- 
padek Karsu przypisać należy ministeryum angiel
skiemu.

Na wniosek p. Phillemore, rozprawy odraczają się 
do jutra.

l i  o  s  y  a-
W edług wiadomości z Petersburga z 24go kwie

tnia, następujące mianowania i zmiany częścią na
stąpiły, częścią nastąpić mają w rosyjskim świecie 
urzędniczym j dyplomatycznym: w miejsce jenera ł- 
adjutanta hr. Orłowa, który został prezesem Rr.dy 
państwa i Rady ministrów, m i a n o w a n y m  został na
czelnikiem głównej kwatery cesarskiej jeneraf-ad- 
jutant hr. Adlerberg I, minister domu cesarskiego 
i naczelnik wydziału poczt. Dzisiejszy kanclerz pań- 
stwa i minister spraw zagranicznych nr. Nesselrode 
podał się, j ak wiadomo, o uwolnienie od obowią- 
sków ministra spraw zagranicznych; podanie to przy- 
ąl cesarz Aleksander, hr. Nesselrode zostaje tylko 
anclerzem państwa, a ministrem spraw zagrani

cznych mianowanym został książę Gorczakow. Trzech 
atem najstarszych urzędników państwa: prezes Ra
dy państwa książę Czerniszew, kanclerz państwa hr. 

Nesselrode i najstarszy admirał książę Menszykow 
opuszczają służbę czynną i nadal zasiadać będą tyl
ko w radzie państwa. Towarzyszem księcia Gorcza- 
kowa ministra spraw zagranicznych ma być miano
wany Iwan hr. T ołsto j, a dzisiejszy towarzysz mi
nistra Leon Sieniawin, znany z swej zdolności i przy
chylności dla stronnictwa staro-rosyjskiego, opuścić 
ma tę posadę i wchodzi do Rady państwa. Dotych
czas wymienione mianowania są pewne. Nadto podają 
za prawdopodobne następujące mianowania w świe
cie dyplomatycznym: książę Dołgoruki, teraźniejszy

ieli 4  Maja 1856.

minister wojny, zostanie rossyjskim ambasadorem 
przy dworze francuskim, hr. Chreptowicz posłem 
w Londynie, a baron Brunnow posłem w Wiedniu.

W ł o c  h  y .
Dziennik medyolański Universale pisze o nowym 

zamachu w Parmie. Dnia 20 kwietnia po południu
0 godzinie 5ej jeden z wysokich urzędników napa
dnięty został przed mieszkaniem swojom przez dwóch 
porządnie ubranych ludzi; ocalenie wszakże swoje 
zawdzięcza tylko wmięszaniu się trzech obywateli, 
którzy zmusili nieznajomych do ucieczki. Dziennik 
ten nic więcej nie powiada o tym wypadku, wszak
że dodaje tylko, iż rzucił on popłoch na mieszkań
ców i pociągnął za so^  surowsze jeszcze środki; 
oczekują jeszcze wydania broni wszelkiego rodzaju 
w ciągu jednego miesiąca, po upływie którego po
siadanie broni ma być karane śmiercią.

— Milit. Z tg  donosi z Parmy co następuje: Z po
wodu notoryjnego braku w ojska, rząd pozostawił 
główne punkta zbiorowe w Apeninach: warownię 
Bardi w dolinie Ceno i zamek obronny Compiano 
w dolinie Taro bez obsadzenia ich; komendanci woj
skowi tych warowni musieli się trzymać biernie, nie 
mając się kim posłużyć. Obecny wszakże stan Par
my, jak wiadomo niepocieszający, nakazał, aby te 
punkta i Pontremoli mieć na baczeniu, a w skutku 
ogłoszenia stanu oblężenia, miejsca te z głównemi 
punktami Parma i Placencya musiały być utrzymy
wane w związku. Potrzeba koniecznie patroli krążą
cych po drogach dla utrzymania spokojności, tudzież 
aby wesprzeć władze miejscowe; a lubo wojska ces.- 
austryackie niezmiernie przez to będą zatrudnione, 
wszelako o powiększeniu ich nie ma mowy. Siły 
te składają się z 21 pułku piechoty hr. Leiningena 
w Placencyi i 3go batalionu strzelców cesarskich 
w Parmie, gdzie jen .-major hr. Crenneville jako bry- 
gadyer, a w Placencyi fmpor. Singer jako dywizyo- 
ner urzędują. Wprawdzie wojska te odbywały ru 
chy po kraju i niedawne zaprzeczenie tego nie mo
że mieć żadnego w tój mierze znaczenia.

'I' u r c y a
Preuss. Cor. otrzymała z Bajrutu wiadomości o 

zdarzeniach zaszłych w Napluzie, które już drogą 
telegraficzną doszły ze Stambułu. Dnia 4 kwietnia 
w Napluzie Cdawnem Sichem w Sam aryi) ludność 
machometańska powstała przeciw chrześcianom. Za
bito przy tój okiczności 4 osoby, między temi oj
ca ajenta pruskiego Sajda Kawara (zatem nie kon
sula pruskiego jak m ylnie depesza była podała), 
ośm innych osób jest ciężko rannych. Tłum fana
tyczny wtargnął do mieszkań ajentów angielskiego
1 francuskiego, zrabował je  i zniszczył wszystko, a 
naprzód pawilony z barwami narodowemi. W takiż 
sam sposób postąpiono sobie w cerkwi greckiej, 
którą zrabowano, zwalono ołtarze i potargano księgi 
kościelne. Takieinuż losowi popadły niemal wszyst- 
kio domy dzielnicy chrześciańskiej; jednym z małćj 
liczby domów, które ocalały, był dom konsularne
go  ajenta p ru sk ieg o , k tó reg o  bronili m achom etan ie  
znajom i. G dyby o jc iec  teg o  a jen ta  b y ł się  tain  zn a j
d o w a ł, n ieb y łb y  z g in ą ł ,  a le  b y ł on w chw ili pow 
stania zamieszek w domu ajenta angielskiego. Po
wodem tego wszystkiego było to, że jakiś podróżny 
anglik trapiony natarczywością głuchoniemego że
braka machometanina potrącił go swoją strzelbą na
bitą, strzał padł i żebraka położył trupem. Nie
chętni hatihumajonowi sułtańskiemu z 18go lutego 
i wyrażonemu w nim uprawnieniu chrześcian ko
rzystali z tego wypadku żeby podburzyć mieszkań
ców mahometańskich przeciw chrześcianom. Niechę
tni utrzymując, że islainizm jest zniesiony zamknęli 
4go t. j. w piątek a zatem w święto meczety, przez 
co przyprowadzili tłum do zażartości. Anglik, który 
zabił żebraka obroniony został przez paszę miej
scowego, ale w to miejsce inni padli ofiarą. Piel
grzymi, których teraz wielka liczba w Palestynie nie 
śmią się nigdzie pokazać prócz na drodze z Jaffy 
do Jerozolimy.

Dnia 5go kwietnia obchodzono w Bajrucie w ko
ściele maronicki.n urodziny syna Cesarza Napoleo
na przez nabożeństwo i Te Deum, na którem oprócz 
konsulów znajdowali się urzędnicy tureccy z mu- 
szyrem Wanik paszą, a w braku wojska regularne
go eskorta paszy składała się z baszybozuków, któ
rzy dziwnie wyglądali w kościele chrześciańskim. 
Tegoż dnia zawieszono pierwszy raz dzwon mały 
na kościele Maronitów i po raz pierwszy głos dzwo
nu rozległ się w tych stronach od czasu wojen krzy
żowych. W miejscach jak w Bajrucie. gdzie trzy 
razy tyle chrześcian co mahometanów, dobre skutki 
hatihumajonu dadzą się uczuć, ale tam gdzie sto
sunek ludności jest przeciwny, chrześcianie w nie- 
najlepszem są położeniu.

Poczta marsylska z 29go kwietnia przywiozła wia
domości ze Wschodu dochodzące z Jaffy do 16go. 
Wedle nich dniem poprzednio ponowiły się krwawe 
zajścia w Napluzie, lecz gubernator uśmierzył po
wstanie. Zażądano posiłków z Jerozolimy. Energi
czne postępowanie paszy i konsulów usunęło wszel
kie dalsze niebezpieczeństwo. Pawilony konsularne 
są spalone, urzędnik pruski konsularny zabity, a ko
ścioły greckie i kaplice protestanckie wypróżnione.

Teatr wojenny.
Traktat pokoju podpisany 30go marca w Paryżu 

przez pełnomocników, otrzymał ratyfikacye monar
chów, ratjfikacye te wymienione w Paryżu 27go 
kwietnia i warunki traktatu urzędowo ogłoszono a 
traktat stał się obowięzującym i prawomocnym. Za
kończyła się przeto wojna W schodnia, którćj szu
mne hasła budzące wielkie nadzieje, cały ciąg roz
głośnych wypadków a drobne skutki przedstawiliśmy

3

w ninejszym oddziale wiadomości,— wojna która zmar
nowała olbrzymie siły i środki dla otrzymania nie
wielkiego rezultatu,— wojna prowadzona o niepodle
głość i potęgę tureckiego państwa a w ciągu której 
państwo to wpadło w zupełny rozstrój, zdezorgani- 
zacyą i rozkład, wojna której dziejom da może kie
dyś historyk za motto przysłowie łacińskie: „Partu- 
riunt montes et nascitur ridiculus mus«. Zakończyła 
się, powtarzamy, wojna pokojowa to jest o pokój 
na W schodzie, a rozpoczął się okres wojennego i 
zbrojnego pokoju. Między-aktowa zasłona zapadła 
na teatr wojenny, walka zdaje się przechodzić na 
inne pole, we wnętrze tureckiego państwa—zamknął 
się przeto oddział wiadomości z tegoż teatru wo
jennego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  Sgo maja. Dziś d. S mf.ja odbyło się Uro. 

czyste nabożeństwo na Zamku za zawarcie pokoju euro
pejskiego w Paryżu.

—  W  dniu 6go maja przypada termin płacenia raty 
500-miIionowćj pożyczki, a w d. 8 bin. ostatni termin wno
szenia procentów od pożyczki na domy pogorzałe w r. 1850

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.
Wiedeń. K ursa telegraficzne z dn. 3go maja. —  

Metaliki 6-procent. 8 5 ‘/16. —  Metaliki 4 %-proc. 7 5 V4. 
Metaliki 4-proc. 86 ,J/ I6 . Metaliki 5-proc. z r. 1858 7 4 % . 
Metaliki 5-proc. z r. 1842 —  —  2 % -proc. 8 4 T/J t . — 
1 -proc. 1 9 %  z ciągn. —  z 1880 r. 250, 802. —  Poży
czka naród. 5-proc. 8 5 1 dt o 4 %-pro< ent. — . 
dto z r .  1850 4-proc. 6 7 % . —  Augsburg 1 02 % .— Lon
dyn złr. 10 kr. 8 /j. Paryż 1 1 9 % . —  Akcye Bankowe
1130 —  Akcye kolei żel północ. 2 9 05 . —  F e rd m .__
Pożyczka z r .  1851 lit. A. — . —  B. — . _  O rt-b o n a u  
Dampfschif, — .

KurS krakowski  z d. 3go maja.—  Bankn. austr.. 
ż .  109 ,—  pł. 1 0 8 % . —  Pruski kurant i.  10 6 %  pł. 
1 0 5 % . —  Buble sr. nowe ż. 102*/s , pł. 1 0 1 % . Cwan- 
cygiery nowe żąd. 112, pł. 111. —  Cwancyg. stare ż, 
112, płac. 111. —  Imperyały żąd. 3 6, płacą 3 5 l/a . — 
Dukaty austr. bolend. ż. 8 5 % , pł. 8 5 % . —  2 0-frank 
żąd. 2 lY 4, pł. 2 0 % . —  List zast, polskie z kuponami 
żąd. 1 0 0 '/4, pł. 9 9 '/a - —  Listy zast. galic. z kuponami 
ż. 8 4 ’/a, pł. 83 % .| Listy Indemn. z kupon. żąd. 76 % , 
płacą 7 6.

K urs lwowski  z d. 2 6go kwietnia. Dukat holen
derski złr. 4 kr. 4 2. —  Dukat cesars. złr. 4 kr. 4 8. —  
Półimperiał ros. złr. 8 kr. 11 .—  Rubel ros. złr. 1 kr. 35. 
Talar pruski złr. 1 kr. 2 9. —  Polski kurant i pięciozło
tówka złr. 1 kr. 9. —  Kurs list. zast. w galic. stan. Insty
tucie kredytowym: Instytut kupił prócz kuponów 100 po 
złr. 84 kr. 45 mk. —  Sprzedał 100 po złr. 85 kr. 15 .—  
Dawał za 100 złr. —  kr. — . —  Żądał złr. —  kr. —..

Kurs wiedeński  z 2 maja. Metaliki 85. —  Nowa 
pożyczka 6 6. —  Akcye Banku wiedeń. 1124. —  Akcye 
kolei żelaznćj półn. 294. —  Agio od złota 5 % ,—  od 
srebra 4. —  Oblig. uwoln. grunt. 7 7. —  Pożyczka 
ostatnia narodowa 8 5 % .

K u rs w rocław ski  z dn. 2 6 kwietnia. Banknoty 
austr. 1 0 1 %  i .  —  Bankn. polsk. 9 4 %  ż. —  Listy zast. 
polkie dawn. » 2 % a i .  _  nowe 9 2 —  Listy zast 
poznańskie 4-proc. 100 żąd. dto 8 % -proc. 9 9 %  4. —  
Kolej Krakow. Górno-Szląska 84 %  i..

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.
P a r y ż  1 maja. Monitor zamieszcza następne 

zmiany w dyplomacyi: P. de Serre sekretarz posel
stwa w Wiedniu idzie na pełnomocnego ministra 
do Karlsruhe w miejsce p. Talleyranda; ten ostatni 
jedzie w szczególnej misyi do Księstw Nadduuaj- 
skich. Miejsce p. Serre otrzymuje p. Banneville; 
Baudin mianowany sekretarzem poselstwa do Peters
burga.

L o n d y n  i maja. Na posiedzeniu parlamentu dziś 
w nocy prowadzono dalej rozprawy co do Karsu. 
Rząd otrzymał zwycięstwo 451 głosów przeciw 52 
w poprawce, a w pierwotnym wniosku lorda Whi
teside (patrz wczorajszy przegląd) 303 przeciw 176. 
Ogromne oklaski wtórowały temu głosowaniu.

T u r y n  30 kwietnia. Król przyjmował br. Cavou- 
ra i obdarował go orderem Anunciade. W szpitalu 
francuskim na Malcie panuje tyfus.

Wiadomości i listy ze Wschodu przywiezione do 
Marsylii 29go kwietnia pocztowym parowcem „Si- 
nai“ a z miasta tego telegrafowane dziennikom pa
ryskim, są następującej tre śc i: W Krymie trwa cią
gle wprowadzanie na okręty 40,000 wojsk francu
skich. Wraz z wojskiem francuzkiem opuszczają 
Eupatoryę mieszkańcy miasta, Tatarzy, emigrując na 
azyatyckie wybrzeża morza Czarnego. W Anapie 
zgromadziło się 400 naczelników czerkieskich, i po
stanowiło bronić orężem swej niepodległości. Pod
pisali oni adres "do Cesarza Francuzów, Królowój 
angielskiej i Sułtana, oraz wybrali 12 pełnomocni
ków, którzy z tym adresem udali się do Carogro- 
du. (Podaliśmy wczoraj depeszę z Konstantynopola 
donoszącą o przyjęciu tych pełnomocników przez 
ministrów tureckich).

Poczty zachodnie i w a r s z a w s k i e  nie nadeszły dziś 
wieczór. ________

Sprostowanie.
W num erze  w czorajszym  pomiędzy pełnomocni

kami, w ustępie: „N. Król sardyński: p. Kamila Ben- 
so hr. Cavoura itd. , dodaj: „p. Salvatora marg. Vj|- 
lam arina kaw. orderu ś. Maurycego i Łazarza itd.“



4 CZAS z Niedzieli 4  Maja 1 8 5 6 .

P r z y j e c h a l i  od 2 do 3 maja.
HOTEL POLLERA. Rumpler Franciszek major z Tarnowa. 

Schumacher Fryderyk z Berna. Heinz Franciszek ze Szlaska. 
Linnielo Karol z W rocław ia,

HOTEL DREZDEŃSKI. L askow ski Sew eryn ot>. z Polski. 
C e t n e r s k i  W incenty z Galicyi. Kotarski S tanisław  z Tarnowa.

HOTEL ROSYJSKI. Erazm hr. D ubski, Oskar hr. Dubski 
z B ern a . Józef Korzeniowski ob.. Adolf Scholtze z W arsza
w y . Fryderyk Imlin, Eugeni Benoult z Tarnowa. Xawera 
Dzięgielowska ob. z Poznania. Sabina Krajewska pb. z R ze
szowa.

HOTEL SASKI. Konstanty Romer z Galicyi. J ó zef F r y c z  
z Polski.

K O L E J  Z E I - l / i M  
c o d z i e n n i e

P o c ią g i  o so b o w e  o d c h o d z ą  z  K r a k o w a :
. ( o godzinie 12tój min. 35 P° P®

Do Dębicy j Q | odzinie t 0 tej min. 35  w n o o j-

Do Oświęcima { ® 2ójJ iSń“'dO po połud.

Przychodzą d * K ^ ° £ a; raD& 
z  Dębicy j ° * “ £ £ j e tej min. 40 po południu.

1 0 . r o d z i n i e  t l t e j  min. 35 przed połud.
Z Oświęcima j o | odzinie 9 tej min. 15 wieczorem.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
Kraków  2  m »ja- Z Powodu uroczystego św ięta  w  dniu  

w czorajszym  ruch  targow y zboża b y ł nadzwyczaj m ały; 
kupujących n ie  w idziano w caję, a tylko sprzedający  
z próbkam i w  ręku w yglądali czy  się  kto  n ie  zjawi. 
W czorajszy  i d zisiejszy  deszcz w ie lk i w yw iera w pływ  ta  
usposob ien ie ta rg u , bo obudzą nadzieje pom yślne pod 
w zględ em  urodzajów. N iem p ina  bynajm nićj ustanaw iać  
cen  w łaściw ych targow ych , gdyż co godzina praw ie ceny  
u legają  zm ianie. K ijku bogatych  w ła śc ic ie li ziem skich  
z  K rólestw a P olsk iego  przybyło na targ z  próbkam i 
pszenicy i to z  takich  którzy naw ykli zboże sw oje trzy
m ać najdłużćj i dopiero w lipcu przed żniw am i j e  sprze
dawać. Żądali oną za p szenicę z  odstaw ą do granicy, 
ziarno w yb orow e, na w ie lk ą  m iarę w arszaw ską za korzec  
6 3 1/ 3 z łp ., za ziarno średnie p iękne 4 6 a/ a z łp ., a le  Dikt 
się n ieodw ażył zaw ierać na te  ceny umów; gdyż. spo
dziew ają się z  W ę g ie r  n iezm iern ie w ielk ich  dow ozów ; a 
kupujących n ie w idać. S ądzą i e  pszenica spadnie w krótce  
na 1 0  z łr . a żyto  na 8  z łr . W sz ęd z ie  d eszcze tem i 
dniam i padały  i ceny n isk ie.

W  Y  K A  Z
zmarłych staro zakonnych ną Kazimierzu od dnia 1 

do 10 lutego 1856 włącznie.
4 5 . G um pl°w 'cz ^ eon  syn E ze c h e la  na  zap a len ie  m uzgu. 
4  6 .  H a m m e r s c h l a g  Scherl syn  R e sa la  1 */. ro k u  n a  sucho ty . 
4  7 . E ilcnhand  M inkę 75 lą t  ze  sta ro śc i.
4 8. S tó r  Sam uel H ersz 6 l a t  liczący  syu  w yrobn ika  na  

suchoty.
4  9 . Ferber Israel Salom on 2 4  lat m ający w skutek tyfusa.
5 0 .  W ortsmann Eufroin syn faktora 5 ‘/ 2 roku na zapale

nie płuc.
5 1 . M argulis M orsche syn  kupca 1 '/a  roku na odrę.
5 2 . Basser Salom on syn tandeciarza la t 6 r a  tyfus.
53 . Kujnann L ib e w dow a 7 5 la t na raka.
54 . 8 chónberg Abraham  syn szynkarza la t 4 na anginę.
5 5 . Im m ergliłok  M arya la t 7 5 uboga ze  starości.
5 6 . B ienenzucht córka R y fk i la t 3 na wodną puchlinę. 

K raków  dnia 1 0  lu tego  1 8 5  6 .

Z Komitetu Ochron
dla małych dzieci w Krakowie.

[N . 4 5 .]  W  p rzyszły  w to rek , to j e s t  dnia 6 maja 
o godzin ie  lO tćj przed południem  w k o śc ie le  archi- 

prezbyteryalnym  N . Panny M ary i, jako w  roczn icę za ło 
żen ia Ochronek dla m ałych d z ie c i , odb ęd zie się nabo
żeń stw o na intencyę fundatorów  i dobrodziejów  żyjących , 
na które zaprasza się  Szanow ną P u b liczn ość  i  rodziców  
d zieci w  Ochronkach b ęd ą cy ch , do liczn eg o  zebrania się  

K raków  dnia 2 9  k w ietn ia  1 ,8 5 6 . ( 9 4 4 —3)

RiHor
im HOTEL DRESDEN

haben die Ehre, das P. T. Publikum aufmerksam
zu machen, dass eine

Barlfjic jrifdjrc Ceinumnftroaaren
an sie angelangt und Willens sind, sammtliche 

Waaren ganzlich aufzuraumen und

mhcraSgesetzten Preisen
m  verkaufen, um jcde Retourfracht zu ersparen.

ZAKŁAD
IM

W Y K A Z
zmarłych chrześcian w mieście Krakowie, od dnia 1 

do 10 lutego 1856 włącznie.
1 5 1 . L isow ska F ranciszka 7 3* lat m ająca, obyw atelka  

zapalenie płuc.
1 5 2 .  Majki M aryanny b liźn ięta  n ieżyw o urodzone.
1 5 3 .  Stankow ska Maryanna 5 6  lat m ająca w łościanka na 

puchlinę.
1 5 4 . P łaszczyk  Szym on wyrobnik 4 5  la t m ający na zapale, 

nie p łuc.
1 5 5 . Stachowicz Antonina żona strażnika 4  4  la t m ająca *»«. 

puchlinę.
1 5 6 .  D ąbrow ska E m ilia  dni 8  z braku s ił.
1 5  7 . P aw liczka B enign a  służąca  la t  5 0  na tyfus.
1 5 8 . D o tro w sk a  Maryanna uboga la t 61 na gruźlicę,
1 5 9 .  W alczyńska W iktorya córka przekupnia la t 3 na 

suchoty.
1 6 6 . Łachecina Gertruda wdowa lat 6 5  ze starość.
1 6 1 . M ajewskiój M aryanny służącćj n ieżyw o urodzone  

dziecię .
1 6 2 . Ż urek P io tr  przy fam ilii l V 4  roku na tępe zęb ien ie.
1 6 3 . K rzem ieniow a Maryanna w yrobnica lat, 6 0  z zgrzy 

b ia łośc i.
1 6 4 . B rzozow ska Zofia lat 5 6 w yrobnica na zim nicę.
1 6 5 . Schyfenstein  J ó z e f syn szczotkarza lat 1 1 , na sucho.ty.
1 6 6 . Soszołow sk i Ign acy  subiekt handlow y lat 4 0  na za

palen ie k iszek .
1 6 7 . Zarębionka Anna w yrobnica la t 8 0  na w yniszcze

n ie  s ił.
1 6 8 . P ilch  Jan wyrobnik la t 6 1 na w yniszczenie sjł.
1 6 9 . Ś w igo  M agdalena córka F elik sa  la t 3 na suchoty.
1 7 0 . Grojeo W ojciech  lat 5 6 na zapalen ie p łuc.
1 7 1 . Fraszkow ska K atarzyna lat 60. w yrobnięa na zim nicę. 
17 2 . W ójcik  Jan służący la t 3 0  um ierający do szpitala

przyw ieziony.
1 7 3 . C iażkow y A dam  trzy dni m ający n iedojrzały  p łód .
1 7 4 . Lam part Karol syn w yrobnicy na charłactw o.
17 5. K ren con k a R eg in a  służąca la t 1 8  na suchoty.
17 6 . Sudarowski J ó ze f dozorca krym in. lat 6 2 na suchoty. 
17 7. Burko A u gu st la t 31 c ieśla  z Prus na.puch linę.
1 7 8 . Paszkowska C yrela żona W ojciecha la t 6 9 na dur 

chroniczny.
17 9. Złobińaki Ju lian  4 tygodnie syn szewca w sku tek  pu

chliny.

1 8 0 ,  T rylska Emilia żona u rzędnika  la t 3 2  w. skutek  po
ronienia.

1 8 1 - M asłoch  Jan iat 2 9  wyrobnik w sk u te k  róży w nodze.
1 8 2 . P odolcza  etronclą żoną w yrobnika la t 6 0  na suchoty,
1 8 3 . S ch u lz  A ntoni syn czeladnika szew sk iego  lat 11 na 

zapalen ie m uzgu.
1 8 4 . C zerna M arya żona kupca lat 4 3  na o gó ln e  w yni

szczen ie .
1 8 5 . C hrząstow icz 8 zym on a 4 0  Wyrobnik na puchlinę po 

zim nicy.
1 8 6 .  W ałach  A g n iesz k a  dni 13

W T R 1I8HAW CII,
Słynnych; ze zbawiennej skuteczności wód 
sw oich , otwiera tegoroczny sal

so u kąpielowy

K dniem 20  maja.
D zierżaw ca zakładu u rząd ził w szystko z  najw iększą  

tro sk liw o śc ią , zaprow adził doberną k u c h n ię , zam ów ił do
brą m u z y k ę; słow em  postarał się  o w szy stk o , cokolw iek  
p osłu żyć m oże ku w ygod zie  szan. G ości i uprz- j m uieniu  
im p o b y t u  w  T r u s k a w c u .  ( 9 5 2 - 2 - 4  )

W eiss
w HOTELU

i Ritter
DREZDEŃSKIM

mają honor zwrócić uwagę Szanownej Publiczności,
że dostawszy

świeży transport płócien,
są w chęci dla oszczędzenia sobie kosztów po

wrotnego transportu, takowe

po znacznie zniżonych cenach
C8!!,) całkowicie wyprzedać. o-«

um‘erająca do szpitala  

13  ua zapale-1 8 7 .  B aum  K arolina z  
nie osłon  m uzgow ych. .

1 8 8 . Bu<aka W a len teg o  dziec ię  n ieżyw o uro zone.
1 8 9 . Janecka Marya w dow a la t 4 0  m ająca na sue oty.
1 9  0 . Knop W ojc iech  w łościan  la t 7 0  w skute s rosąi, 
1 9 1 . Leśniow ski S tan isław  uczeń tech n ik i la t na gru

źlicę  p łuc.
1 9  2 . Parobbi W aęil lat 5 0  słu żący  na ty fu* .
19 3 . O d elg iew 'cz Jan urzędnik la t 3 0  w  skutek  apopleksyi, 
19 1. S ie d le c k i  Piotr lat 16  wyrobnik w  skutek suchot 
13 5. L eo B ronisław a na suchoty.

K raków  dnia lO g o  lu tego 1 8 5  6 .

Bracia Muller i <!. i  Bassier
ze S t e r n b e r g a  (w  M oraw ii) p olecają  się  niniejszem  
W ysokiem u P aństw u  i  szanow nćj P ub liczn ości ze sw em i 
w ypłodam i składającem i sję ze  W S Z C l l t i c ] l  g t t "
tunhow całkowicie lnianych wyro
bów stolowych-gradlowych I czysto 
barwionych nakryć lożkowych.

S p rz e d ą jn ia  z n a jd u je  się  w  dom u 
W . T re u tle ra  N. 18 p rz y  G łów nym  
R y n k u . _  ________

Markt-Anzeige!
Gebriider M iiller und J .  A . G assie r aus
Sternberg in M ahren , em pfehlen sich einem  hohen  
|Adel und einem  geeh rten  P . T . Publikum  m it ihren Er- 
zeugn issen , b esteh en d  in  a lien  G attungen g a ^ l Z  Ł d ““ 
nen-Tischfceugen Grad! und Echt-
f ar bitten B eltze«*en .

D as V e rk a u G g e w o lb e  befindet sich  im Hause des Ilerrn
Treutler N. 18 a a Platz. (8s8-8)

Fortepiana nowe wie-
dcilikic w najnow szy sposób zbudowane S i |  *lo 
sprzedania .  wyp°*ye*cnia lub za
miany na stare instrum enta po cenach fabrycznych; 
to  je s t  tak  jak  w W ied n iu  kosztują. T akźe n ie m ający  

dom u fortepianów , za umówioną m iesięczną op łatą , 
pew nych godzinach  przych od ząc, m ogą gryw ać na for

tep ianie. W iad om ość przy M icy Floryańskićj N . 5 4 5 .
( 8  2 8 —5 )

Ogłoszenie.
P o d a j e  s ię  d o  p o w s z e c h n ć j  w iadom ości, że

Jarmark na konie w Dombrowy
na czas Z ielonych  Ś w ią t zw ykle przypadający, w tóm  
roku odbędzie się  dnia > * g O  U l H j t ą .

Dom brow a 2 6  k w ietn ia  1 8 5 6 . ( 9 2 9 - 3 )

IW
iiI
I

Austrich jun.
z B E R L IH A  I PA R Y Ż A

polecają jedyny swój skład prawdziwych niefałszowanych

dir iii iczno-elasty c/iiiych

z fabryki P .  G fO ld S C llI I ft ic lta  z Berlina,mr które po cenach fabrycznych sprzedają się.

W sze lk iego  rodzaju sprzedawane tylko

zaręczeniem , które w razie niedogodności przyjęte będą napowrót.
Prawdziw e

I O O
M T

angi elskie . « E 3 - Ł < we   ^  wszystkich numerach. —
sztuk po 18  i 3 0  kr. ( 9 1 4  -3)

Sprzedaż w  sklepie płócien w domu p. B o c h e n k a  w Rynku naprzeciw k ościo ła  Ś. W ojciecha.

£
żur „tiorneckea a Breslau 

l i e n d f i u t  l a  f o i r e  a  € r a c o ? f t e
©Tg © J |^ |g l |© ©

alliomieur tle prevniir de laiTivee d im 
troisieiiie transport de nouveaules.

Commc la foire linii mercredi 9 on est 
lirie dej e f<Hirnii* iiiiinediatement*

Do fabryki i pralni I j ^ ^ ^ u l i c y  N . 2 7 6 , j « ^ _z w°lnćj ręki do sprzedania,

I ° raz • B I L Ł A R P *  U w ła śc ic ie lk i tam że.mmmmmm
w  u l i c y  G ro d z k ie j  N . S 3  i k r a m u  Ni. 3

w R y n k u , nad szed ł św ieży transport

kapeluszy słomkowych
różnego gatunku po cenach nadzw yczajnie tanich. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _  ( 9 2 7 - 2 - 3 )

C. k . T e a tr  po lsk i.
W  nie d z ie l?  dnia 4go maja pieni S ły  raz

4HY8TOIŁRACYA na K LEP A lt Z U
krotochwila w  dwóch aktach przez W . L. Anczyca ze śpie
w am i, poprzedzi P r z y s ł u g a  komedyą w  1 akcie.

Od E x p e d y c y i „C Z A SU “.
Na dniu 3  maja w y sła liśm y  D o d a t e k  m i e s l e  

na następujące stacye pocztowe: K ęt. K o łom yi, — Lutowi®*- 
L e ża jsk a , Lubaczowa. Luzania, L isk a , Limanowy. ■Łąck®- 
Łańcuta, L w ow a.— Nadworny. N arajew a, N izniow a, N ow ef0 
W iśnicza. Neutry, N iska , Nowego T argu, N ow ego Sącza. 
Obertyna, O łtyn i. Olszanicy. O św ięcim a. — P ragi, P r e s z b n r '  
g a .  P esztu , Przew orska, Przem yślan, Podhajec, P ilzna. P®^r 
liorec, Przem yśla, — R ohatyna. R zegociny, Rawy-ruskieJ' 
Dalej R ; reszta w następujących dniach.

Do camera dsdsiej siego dołączę się Dodatek

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny. w Drukarni Czasu. Czapliński Antoni rządzca drukarni.



ftftrtafailł do Ki. 103 Dzienaifta „CZAS“ z d. 4 *laja 1856.
-------------— Oh wi p s 7 ( > 7 i i n i p

,r Kundmachung.

^ W h S c h e t e n  E n ts c h h e s s u n g vom  ^  ^

H t  ’ E inanz-M  m is te r  eckung  d e r  se it  d em  Jahre
®51 ’ z'l r  en tsPr e 0  en< e“  ( je s te h u n g sk o s te n  d es  Salzes

^ ^ e r m e h ^ r ' S r d e r n i ^ e  des Staatshaushalts in

in K ronlandPrn  d e r  M o n a rch ,e m it A usn ah m e d es lom - 
di« h .v e n e tia n isc h e n  K o n ig re ic h s  u n d  D a lm a tien , zu den  
% W d e n  V erk a u fsp re ise n  des z am  m en sch lich en  G en u sse  

re ite t* n  Salzes u n d  sonach  au ch  des L im ito s a lz e s , w o es 
Łstfcht, e ;n en  Z u sch lag  von  f iin f  u n d  zw an z ig  K re u z e r  
f 5 k r.)  f i lr  d en  W ie n e r  Z e n tn e r  e in z u fiih re n .

2ufoige  h . E rla s se s  S . E x ce llen z  des H e r rn  k . k. F in a n z -  
p s t e r s  yen 3 . d . M ts  Z .  5 1 0 9  M . F .  h a t  d e r  b e m e rk te  
JJ*®blag am  l t e n  M ai 1 8 5 6  in W irk s a m k e i t  zu  tre te n . 

*• b ie rm it z u r  a llg em ein en  K en n tn iss  g e b ra c h t w ird . 
K ra k a u  am  2 8  A p ril  1 8 5  6 .

D er k . k . L a n d e s -P ra e s id e n t
F ranz  G ra f  M ercandm .

Obwieszczenie.
u

IN. 43  G .] J e g o  C es K. A p o sto lsk a  M ość naj ^ żaze“  
^ ta r * '  “ "* *"o r ra  r * b. * ^ a.lM a n n . ' • • ,  ,1 3  l g o  m arca  r . b . r a c z j ł  n a j-^n ow ien iem  sw oiem  z u . o r g 1’ , .
*»ka»v  . •. n k  m in is tra  sk a rb u , aby  w oelu

^
S c h  kosztów w ydobvw ania  soli, tudzież powiększonych
> g a ń  n a  u t r z y m a n i e  państwa, wprowadzić we wszyst-

k ra jach  k o ro n n y ch  M onarch ii, w y jąw szy  k ro le s tw o lo m - 
! 'rdzko-w eneck ie i D alm acy ę , do is tn ie jący c h  cen  sp rzed a - 
y 8°li r a  u ż y te k  lu d zk i p r z y s p o s a b i a j ,  a  n as tęp n ie  i so li 

> * e ż n ć j ,  g d z ie  się  tak o w a  zn a jd u je , d o p ł a t ę  d w u d zies tu  
k ra jca ró w  ( 2  5 k r . )  n a  c e n tn a rz e  w iedeńsk im .

W m oc w ys. ro z p o rz ą d z e n ia  Je g o  E x ce llen cy , p en a  c k . 
> t , a  sk a rb u  z d 3go  k w ie tn ia  r . b . L . 6 1 0 9  M . K r z c -  
> •  d o p ła ta  w chodzi w w y k o ta n ie  z d n iem  1 m a ja  1 8 5  6 
f' Co n in ie jszem  p o d a je  się do pow szechnej w ia d o m o ś ć  

Kraków d. 2 8 k w ie tn ia  1 8 5  6.
C k. P re z y d e n t k ra jow y  

F ran ciszek  h ra b ia  M ercandiv

j z irk sa m te r  des K ra k a u e r  R e g ie ru n g tg e b ie te s  verw an  t 

d e r  v e r s c h w a g e r t  sind .
V o n  d e r  k . k . F in a n z  - L an d es  " I , ' reCtl0^ ’y 2 1„ g )  

K ra k a u  am  1 8 . A p ril  1 8 5  6 . _________________ ______

K u n d m a c i m n g .  .
d der bei dew M a-[N . 9284.] Z u r p ro v iso riso h e n  Besetzu g te l]e  e;_

g is tra te  in W ie liczk a  B ochm aer K 5oo fl. CMze jf ih r-
nes S ta d tk a ss ie rs , w om it der . . e |nc dcm O ehalte
lich und die V erpflichtung ver h ierm it der Concurs
gleichkom m ende Caution zu erlegen, wi
ausgeschrieben. n ;» nstesstelle  haben b is E nde Mai

Die B ew erber um diese Geeuchc bei dem W ieliczkae r 
1856 ih re gehorig  beleg e g.g bereits an geste llt s in d , m it-  
M a g istra te , und zw a.r ’n ' 'liebgr(ie und wenn sie n ic h tin  offent- 
te ls t ih re r  vorgesetzte   ̂ ^  k  K reisam tes, in  d es-
lichen D iensten Bte ’ einzureichen und sicli darin flber F o l-  
sen  B ezirke sie wohnen ei

gendes ““ ^ ^ V u r t s o r t ,  S tand und R elig ion ;
V das B efa h ig u n g sd e k re t  zum S ta d tk a ss ie r , dann die 

b)  uber zu ruckgelegten S tud ien ,' w obei bem erk t w ird , dass 
• ne den Vorzug e rh a lten , w elche die K om ptab ilita ts- 
w isseńschaft geho rt und die P ru fung  aus derselben gut
bestanden haben ; .

CJ  fiber die K enntniss der deutschen und polm schen S p ra c h e ; 
d )  fiber das untadelhafte m oralische B e trag en . die F a h ig -  

ke iten . Verw endung und die b isherigc  D ienstle istung in 
der A r t .  dass darin  keine Periode fibergangen w erd e ;

e l  h a b e n ' dieselben anzugeben, ob und in w elchem  Grade 
sie m it eincm Beamten des W ie liczk ae r M agistra tes v e r-  
wandt oder versch w ag ert sind.

Von der k. k. L andesreg ierung .
K rakau den 15. April 1856. (8 9 4 -3 )

K o n c u r s - A u s s c h i e i b u u g .

IN . 67 9 4 . ]  Zur E rr ic h tu n g  e in e r  n e u en  A p o th e k e  zu 
“kołów , R z eszo w e r K re ises , w ird  h ie m it d e r  K o n cu rs b :s 
**• Ju n i 1 8 5  6  au sg esch rieb en .

■lene M a g is te r  d e r  P h a rm a z ie , w elche  sich  um  d ie  E r-  
?ilung d leses p e rso n a l-B c fu g m sse s  in  C om petenz  se tzen  
'oiler, h a b en  ih re  G e s u c h e  b e le g t  m it  e in e r  A b sch rif t des 
‘‘P lo m sa ls  M a g is te r  d e r  F lia rm a z ie  m it e in e r  ch ro n o lo g i- 
cken N sc h w e isu n g  ih re r  D ie n s tz e it  in  in lttn d isch en  A p o - 
deken ulg P ra k tik a n te n  u n d  S u b jec ten , ih re r  M o ra li’a t ,  ih- 
68 A lte rs  u n d  d es  B e sitzcs  eines z u r  E r r ic h tu n g  e in e r  A po- 
|»eke h in la n g lh h e n  V .rn W g e o s , m itte ls t  d e r  be tre ffen d en  
ćreisbehórde, an  d ie  k . k . L a n d e sre g ie ru n g  zu  K ra k a u , b in -  

d e r  b es tim m ten  K o n c u rs -F ris t  e in zu re ich en .
V o n  d e r  k . k. L a n d e sre g ie ru n g .

Krąkau d en  2 0 tc-n A p r il  1 8 5 6 .  ( 9 5 6 - 2 - 3 )

C o n c u r s - K u n d n i a c h u n g .

tN ro  5 7.1 B e i dem  M a g is tra te  d e r  k . k . L >u. es-

t .

^ v iso riT ch 8 sistem islrte^D ienstste lle  eines A kzessisten m it
ja h r l ic h e n  G eh a lte  2 5 0  fl- C M ze in  E r le d .g u  g  g  -

*°m m en. "  . . . .
Z u r B e se tz u n g  d ieses D ien s tp o sten s  w ird  h iem it dc i 

^ ° n k u rs  b is  2 4 .  M ai 1 8 5  6 m it dem  B e m e rk en  ausge- 
8ehrieben, dess sp a te r  e in la n g e n d e  G esuche unberU cksich

*'§et b le ib en  m ilssten .
B e w erb e r um  d ie se  D ie n s ts te lle  h a b e n  ih re , an  d iesen  

^ i g i s t r c t  zu r ic h te n d e n  G  su ch e , falls sie  in  e m e r bffent- 
<  B e d ie n s tu n g  stc h e n , m itte ls t  d e r  v o rg e se lz te n  Be- 
hi5td e , sonst a b e r  m itte ls t  se in e r  k . k . K re .sbehO rdo  in 
4eren A m tsb e z irk e  d ie se lb en  ih re n  W o h n s itz  h a b e n , zu 
^ e r r e i .h e n ,  u n d  d a r in n  ih r  A lte r , K en tm sse . b .sh e r.g c

‘cn s tle is tu n g  u n d  V e rw e n d u n g  n aeb zu w e.sen  —  en o l.ch  
8Uzugeh en , ob sie  m it einem  B e am te n  des K ra k a u e r  M a 
8 ‘stra ts  v e rw a n d t o d e r v e rsc h w a g e rt sin d .

V o m  M a g istra te  - P r e s id iu m  d e r  L . H a u p ts ta d t 
Krakau d en  2 l t e n  A p ril  1 8 5  6. ( 9 0 9 -  )

K o n k u r s - K u n d m a c h u n g .
IN 137701 Z u r  Besetzung des proyisorischen D irek to rs 
L. 7 ' i  v n l l s t a n d i e e n  sechsk lassigen  O bcrrealschnle m

L endierg" d e r e r  K h f u n g  von S einer k k. aposto .ischen 
E em n eig , uyic PntH rliliessung vom 19. b e b ru a r  1856
M ajestat nut der a. . j |n ;t Anfang des S chuljahres
genehm igt wordeii i s t ,  und ^  K onkurs bis 15ten Mai
1856/7 w ird  eroffne we dass sioli der p rov i-
1856 m it dem B e.satze ausgeschneW  w ocl.ent-
sorische  D irek tor auch m it einer Aan.

. . . und 2 0 - ja h rig e r  D ienstleistung, dann eine F u n k -
Gonszulage von D re ihunde . t Gulden fu r die D irek to ra tsgeschafte

verbunden. lehc diese S telle  zu erlangen w finschen, h a -  
Bew erbe , ,r ;ftsm assig  belegtcn unil insbesondere auch 

ben ihre vo . _ jh re r  speziellen U nterrichtsbefahigung
m it der IMaon W ege d er vorgesetzten  Behorden in -
versehenen Gesucn g b(;. Jg r  k  s ta tth a lte re ; e inzu -
nerhalb des K °nk . c a iiz jschen S ta ttha ltcre i.

Kundmachung j |u (  M ^
[N ro  6 1 4 8  F in .]  O  B e i d e r  am  1 5 te n  A Pr i l  d ’ - ^ f  b  8ZÓBtem loso w an iu  o b lig a c y j, w ydanych  t  pow o-

s ta ttg e fu n d e n e n  6 te n  V erlo su iig  d e r  au s d e r  E.nl^Osu g  • że lazn ć j K rak o w sk o -G d rn o -S z lą sk ić j, tu -
d e r  K ra k a u -O b e rsc h le s isc h e n  E .s e n b a h n  e n ts ta n d e n e n  O b li-  d u  k u p n a  *: n a s tę p n ie  siódm em  losow aniu
g a tio n e n , d a n n  b e i  d e r  h ie ra u f  v o rg en o m m en en  7 te n  V e r -  dz ież  F  ^  ^  w ylosow ane

Z&Z1SE&. “%*'«>■"» Et- ",0'“ych'
fe k te n  d u rc h  d as L o s getroffen  w o rd en . gó lm one. w vlosow anych ob ligacyj u sk u te c z n io n ą  bę-

2 )  D ie  b a re  A uszab lung  d e r g e lo s te n  O b l.g a tio n e n  2 )  W y p ła ta  ^ lo s o w a n y  ^  b a n k ie rsk ;

e rfo lg t am  l t e n  J u l i  J* ^ ei em  W e e h s e lh a u se  E . I d z ie  w m u  p  n om inalnśj w a r to śc i, w ta la -
H eim ann  in  B res lau  g eg en  B e ib r in g u n g  d e r  O r ig n a l-O b li-  m ann w  W ro c ła w iu , oryg in a ln y ch  ak cy j n a -

,. . j  u eh ó rig en  T a lo n s  u n d  d e r  no ch  n ic h t | rach  p ru sk ic h  k u ra n t  za  z io  u b ie e lv c h  i u i  ku
Sui°genn ’zm sen k o u p o n s nach dem  N o ra in a lb e tra g e  in  T h a -  leżnych  do^^nich^assygnacyj ( T a  on

le rn  p r e u s s i s c h ^ C o w a n t^ ^ ^ ^  ^ . ^  ^  _ o b e r . I W y i o s o w a n e  ak cy e  p ierw szeństw a ^ ° ^ J o - G ó r -

8 )  ie  v e r  os w erden am  l t e n  J u l i  d . J .  b e i  no -S z ląsk ić j k o le i ż e la z n ś j, w ypłacone I0S . w arto śo ;
sc h lesischen  E is e n b a h  u n d  zw ar leichfaU .  L ; e  g łó w n śj w K rakow ie , ró w n ież  w nom inal J
d e r  L an d es - “ ^ "  e  i n  T h a le rn  p reu ss ich  C o u ra n t g e- w ta la ra c h  p ru sk ic h  k u ra n t  za  z ł o ż e n i e m  orygm a X

4 )  H u c k s .c h t . de,. P r io r i ta ts -A k tie n  o d e r  d ie  noch gacye a lb o  ak cy e  p ie rw sz e ń s tw a , lu b  tćż  m e u t 8
v erlo s te  O l g  /m s e n k o upons o d e r  d ie  T a lo n s  n ich t szcze k u p o n y  p ro cen to w e a lb o  w reszc ie  a s s jg n a  y 
n ic h t v e rla lle n e  J w ird  s ich  a u f  d ie  d iessfa lli-  kowe z ło żo n e  b y ć  n ie  m o g ły , od b ęd z ie  się  w ed  g  P
b e ig e b ra c h t w erde“  ^ “ ^ ^ a c h u n g  fib er d ie  am  1 5 te n  pisdw  o b w i e s z c z e n i e m  w sk u tk u  lo so w an ia  n a  d n iu  I 5 g
g e n  B e stim m u n g en  d e r  K  V erlogung  ^  sw ie ,n ia  1 8 5 1  r .  o d b y teg o  w ydanym  .  og łoszonych .
A p ril 1 8 5 1  S ta t t  g e h a ^  K rftkau. 0 b e rsc h le g ig c h e n  E , sen  1 5 )  P r0 cen ta  od  o b lig acy i k o le i że lazn ć , K rakow sko-

5 )  D ie  In te re s se  V e rfa lls ta g e  b e i d em  W ech - G ó rn o -S z ląsk ie j, b ę d ą  w y p łaco n e  w d n iu , w k tó ry m
b a h n -o b l .gaU onen  w er ^  Z in8en VOr  d en  P rio -  u b ie g a ją  p rz e z  dom  b a n k ie rsk i E . H eim an n  w W ro c ław iu ,
s e ih a u s e E . H eim an n  . r  ^  ^  L a n d e s . H  kagge od  obligaCyj zaś p ie rw sze ń stw a  rzeczo n ć j k o le . w e  k .
r i ta ts -A k tie n  d ie se r  Bah_ u n d  nach  v , rU u f  L i_  K asie g łó w n ćj K rak o w sk ie j za  ic h  z łożen iem  i^ p o p rz e -
m K rak au  ge g e n  B e.bn  6  g ^  g  I ^  m ck ra c how am em  d o ty czący c h  k u p o n ó w a t o
n u id iru u g  d e r  bezU gucn«u r  , ,  ^  w a r to śc i w  ta la ra c h  p ru sk ic h  k u ra n t.
b e tra g e  in  T h a le rn  p re u ss isc i g®za t .  I g)  Z  ob lig acy i ko le i że laznć j K ra k o w sk o -G ó rn o -S z lą -

6 )  V o n  d en  am  I 5 te n  A p n  1 8 5 4  v e r lo s te n  K ra k  u- 6 ) Z  ob 1 gacy . ^  w y lo so w an y ch , n ie  zo-

O b ersch le sisc h en  E i s e n b a h n - O b l.g a tio n e n  s in d  d ,e  N u m '  ^  p rod u k o w an e  do w y p ła ty  N r . 1 4 8 7 ,  8 7 1 1 ,
871  1 1 3 ,0 9 6  und  1 5 ,0 5 7 ,  v o n  d en  am  1 5 . s ta ły  d o tą d  p ro a u z o w  ^ h ł e  oblh?acvi w d n .

A prU  1 5 5 5  v e rlo sten , d ie  N um m ern  1 9 5 3 ,  3 9 0 9 ,  7 0 3 4 ,  1 3 ,0 9 6  * 1 5 >0 5 7 ’ 1  1 9 5 3  3 9 0 9 ,  7 0 3 4 ,  7 3 7 5 ,
7 3 7 5 , 81 9 9 , 1 3 ,8 1 8 , 1 4 ,7 9 0  u n d  l o , 3  9 3 d an n  von 1 w » t a j  8 j S  ^  w reszc ie  z w y lo .o w a-
2 A n r  il 1 8 5 5  v e rlo s ten  iY ra k a u -O b e rsc h le s i-  8 1 9  9 , 1 3 , 8 l » ,  i n ip rw szeń stw a
T  ?  hn  P r  o r ita  s-A k tien  d ie  N u m m ern  1 0 2 0  z u r  ny ch  w d n iu  15  k w ie tn ia  1 8 5 5  r .  »kcyj P -erw 8*..ństw a

schen  E ie e n b a h n -P n o n ta  m _ v ^ .V u .f tó r n o s z la s k ió i  ko lei źe lazn ć j N r. 1 0 2 0 .

(8 9 5 -3 )

K u n d m a c h u n g

1 /  8 61 .1  V o m  k . k . K ra k a u e r  O b e r la n d e sg e ric h te  w ird  
d e r  su b  N ." 3 3 3  G d e  I I I .  zu  K rak au  w ohnende I ł r .  S im eon 
S am elson  fa r  d as  J a h r  1 8 5  6 zuin  V c r th e id ig e r  m  b tra ts a -  
chen  e rn a n n t u u d  in  d ie  V e r th e id ig e r l is te  aufgenom m en- 
W e lc h e s  h ie m it z u r  b ffeu tliehen  K e n n tn is s  g e b ra c h t w ire . 

V e in  k . k . O b e r la n d e sg e ric h te .

K ra k a u  am  2 3 i A p r il  1 8 5 6 .
Obwieszczenie.

C k . S ąd  w yższy k ra jo w y  w K rak o w ie  n in ie jszem  poda 
ie  dó p u b liczn e j w iad o m o śc i, i i  D r . S im eon  S am elson  pod  
xr w e .  I I I .  w K rak o w ie  zam ieszk a ły  obroficą w sp ra 
w a c h  k a rn y ch  n a  ro k  1 8 5  6 postanow iony  i do sp .su  o b ro ń 

ców  p rzy ję ty  z o s ta ł. .
Z c. k. Sądu wyższego krajowego. r 9C7)

Kraków d . 2 3  kwietnia 1 8 5 6 .  ___________________

K o n k u r s - K u n d i n a c h u n g .

IN . 7 07  6 .]  Im  B e re ic h e  d e r  k . k . F in a n z  L an d es-D i- 
ftktion f iir  das K ra k a u e r  R e g ie ru n g s g e b ie t is t  d ie  S te lle

10 ?hredd iUnB efem mn r d ie8«  8t< f  7
^  p ro v iso risch e  U n te r  - In sp e k to rs s te lle ^  d e r  I I  K la ^ e
«hit dem  G e h a lte  v o n  6 0 0  fi. " i r d  d e r  C oncurs b is  E n -

de Mai 1 8 5  6 ausgeschrieben.
D ie B e w e rb e r  u m  d ie se  S te lle  h ab en  1 re ' S r .„ b5r

*tfitnen tirten  G esuche im  W e g e  ih re r  v o rg ese  z
b e i dem  P ra e s id iu m  d e r  k . k . F in a n z -L a n  '

tion  in  K ra k a u  zu  i lb e r re ic h e n  u n d  n e b s t d en  a  g 
ben E rfo rd e rn is se n  zum  E in t r i t te  in  d e r  S ta a tsd ie n s t 1 

*hit g u te m  E rfo lg e  z u ru c k g e le g te n  ju r id is c h  - p o litisc  en  
8 tu d ien  d ie  K e n n tn is s  d e r  g a n z e n  S te u e rv e rw a ltu n g  un 

L an d essp ra ch e  nach zu w eisen .
A u snahm sw eise  w erd en  a u c h  so lche  B e w e rb e r  berUCK- 

" ich tig t w e rd e n , d ie  ohn e  d ie  ju r id is c h -p o litis c h e n  S tu 
d ien  zu b e s itz e n , ih re  p ra k tisc h e  T ic h tig k e i t  f u r  d ie  S teu - 
e rv e rw a ltu n g  b e w fih r t, o d e r  d u rc h  ih re  V erw en d u n g  b e i 
den  O p e ra tio n e n  des s ta b ile n  K a ta s te rs  Bich  au sg eze ich n e t 
b aben  u n d  h ie r tlb e r  au th e n tisc h e  B e le g e  b e ib r in g e n  w er
den . —  A.uch h a b en  d ie  K o n p e te n te n  an z u g e b e n , ob  u n d  
i® w elchem  G rad e  sie  e tw a  m it e inem  o d e r dem  an d e - 
r*n F in a n z b e a m te n  o d e r  k. k . K re isb eh o rd en  o d e r  B e -

nych  w  a m u  1 0  *
K rak o w sk o -G ó rn o sz lą sk ić j ko lei źe lazn ć j N r. 1 0 2 0 .

Z  c k . D y rek cy i u m o rzen ia  D łu g ó w  P ań stw a .

W ie d e ń  d n ia  2 3 k w ie tn ia  1 8 5  6 .

W y k a z
p o rząd k iem  ary tm e ty czn y m  u ło żo n y  1 9 tu  num erów , k tó re  
p rzy  o d b y tćm  w d n iu  15  k w ie tn ia  1 8 5  6 r. s .ódm ćm  loso 
w an iu  A kcyj p ie rw sze ń stw a  K r a k o w s k o - g ó r n o - s z  ąs 1 

le i źe lazn ć j w y c iąg n ię te  zo s ta ły .

schen r-jicenuauu-L ,
R fick zah lu n g  b ish e r n ic h t p ro d u z .r t  w orden .
V o n  d e r  k . k . B taa tsschu lden  - T .lg u n g s fo n d s  - D irek tio n .

W ie n  am  2 3 te n  A p ril 1 8 6  6 .
V e r z e i c h n i s s

d e r  a r ith m e tis i  h  g eo rd n e ten  19  N u m m e rn , w elche  in  d e r  
am  1 5 te n  A p r il  1 8 5  6  v o rg en o m m en n ea  S ie b e n te n  V e rlo -  
su n g  dev P r io r i ta ts -A k tie n  d e r  K ra k a u  O b ersch le sisc h en
E ise n b a h n  g e z o g e n  w o rd en  J  A & z e ń ^

U l ,  ,1 2 9  , 1 6 3 ,  9 5 7  , 9 9 3 ,  1 0 2 4  , 1 2 2 4  , 1 2 5 8 ,  1 3 4 3 ,  1 7 0 3 ,  1 9 8 0 ,

2 6 8 0 ,  3 0 1 8 ,  3 2 8 0 ,  3 2 9 5 ,  ^ 3 5 6 8 .  W y k a Z

zog en  w o rd en  eiud.

2 1 3 0 ,  2 5 1 8 ,  2 6 0 7 ,

1 2 ,  2 5 ,  5 8 ,  1 2 2 ,  2 7 4 ,
8 1 9 8 ,  3 2 7 8 ,  3 3 8 5 ,  3 6 0 7 ,
5 6 7 5 ,  5 6 9 7 ,  5 7 1 3 ,  5 8 6 7 ,
8 2 2 2 ,  8 4 8 8 ,  8 8 2 4 ,  8 9 5 2 ,
1 0 ,3 8 5 ,  1 0 ,5 7 5  , 1 0 ,5 9 3 ,
1 1 ,9 5 3 ,  1 1 ,9 8 8 ,  1 2 ,2 6 1  ,
1 3 ,7 9 8 ,  1 3 ,8 4 9 ,  1 4 ,0 5 6 ,
1 5 ,8 4 7 ,  1 5 ,9 7  7, 1 6 ,5 1 4  ,
1 7 ,2 0 2 ,  1 7 ,2 4 9 ,  1 7 ,3 3 8  ,

j w y c iąg n ię te  z o s ta ły . 
O b lig a tio n s-N u m ern  —  N u m e ra  O b lig a c y j. 

7 6 6  , 1 3 7 6 ,  1 5 8 4 ,  1 6 4 9 ,  1 7 5 0 ,  2 5 0 5 ,
4 3 6 8 ,  4 3 8 0 ,  4 5 6 2 ,  4 6 9 8 ,
6 0 2 7 ,  6 0 6 4 ,  6 9 9 7 ,  7 0 0 8 ,
9 3 6 4  , 9 5 1  1,  9 5 6 4 ,  9 9 9 4 ,

1 1 , 0 5 7 ,  1 1 , 1 8 8 ,  1 1 , 2 7 5 ,
1 2 ,7 1 6 ,  1 2 ,7 4 9  , 1 3 ,0 9 5  ,
1 4 ,7 9 9 ,  1 4 ,9 2 0 ,  1 4 ,9 3 1  ,
1 6 ,6 4 3 ,  1 6 ,6 8 6  , 1 6 ,6 9 5 ,

1 7 ,9 1 7 .

4 2 1 3 ,  
5 9 9 1 ,  
9 3 4 6 ,  

1 0 , 7 4 2  , 
1 2 ,3 5 3 ,
1 4 ,4 9 6 ,
1 6 ,6 1 3 ,
1 7 ,8 1 3 ,

2 64  6 , 2 7 0 1 ,  2 9 7 0  3 1 6 7 ,
4 9 3 5 ,  5 1 7 8 ,  5 4 5 5 ,  5 5 9 1 ,  5 6 4 5 ,
7 0 5 2 ,  7 3 6 0 ,  7 7 7 5 ,  7 8 6 4 ,  8 0 1 5 ,
1 0 ,0 3 9 ,  1 0 ,2 7 0 ,  1 0 ,3 0 8 ,  1 0 ,3 2 8 ,

1 1 , S I O ,  1 1 , 3 S 3 ,  1 1 ,7 3 5 ,  1 1 ,9 3 4 ,
1 3 ,1 8 5 ,  1 3 ,1 8 7 ,  1 3 ,5 1 0 ,  1 8 ,7 2 1 ,
1 5 ,2 0 3 ,  1 5 ,2 9 8 ,  1 5 ,5 0 7 ,  1 5 ,7 9 6 ,
1 6 ,7 7 9  , 1 6 ,9 1 5 ,  1 6 ,9 1 6 ,  1 7 ,0 7 5 ,

( 9 6 3 - 1 - 2 )

C o n c u r s a u s s c h r e i b u n g .

n n  • 1 i. v  K re isg e n c h te  in barnów ist
[Z . S 0 6 .J  B „ . d e »  k . Ł j on  J S 0  # c  M

ein e  A k z e ss is te n ste lle  n u t  u eB
u n d  dem V o rrfick u n srech te  in die hohere Gehałtsstufe von 
4 0 0  fl. C. M. in E rle d ig u n g  gekommen.

E s  w erd en  d em nach  d ie jen .g en  w elche  sufi* um  d .ese  
. . .  , ,1 „„ foefo rdert, b io n e n  4 W  ochen  vom

S te lle  b e w e rb e n  w ollen  au  ge  K onkursaus8cU reibllD g
T a g e  d e r  d r . t te n  E m sch a ltu n g  ^  ^  fiber

in  d ie  R rak au eu  Z e itu n g  r> .  F a h ig k e ite n  eu th a lte n d e n  
d ie  e rfo rd e r lic h e n  K en n tn isse  ’ h e  d e r  y o rsc b r ift  des
un d  e ig e n h fin d i; g e s c h n e b e a e n  M&. l8 & 3  z . 81  R . G . B .
§. 1 6 . d es  k s is . P a te n ts  vom  8. h t8prils id iu ra zu Qber-
g em ass b e i dem  T a rn o w e r  K reisg  _;<a:llfn 
re ich en . —  Vom k. k . K re isg e r ith  spr (9  6 1 - 1 - 3 )

T a rn ó w  am  2 5 . A p r il  1 8 5  6. ____________

K u n d m a c h u n j p ^  ^  ^  ^

[N . 5 9 4 2 . ]  Z u r  B e se tz u n g  des ^ s K a n ie l i s ts n _p o _
am te  in  N e u m a rk t e r le d ig te n  B ezir ^  u n d  dem

ste n  m it dem  Ja h re s g e h a lte  v0“  ’ ;r d ' d e r  C oncurs b is
V o rriic k u n g s re c h te  in  d ie  4 0 0  ».
2 0 te n  M a i 1. J .  au sg esch rieb en . ih re  n a c h M a ss

D ie  B e w e rb e r  um  d ie sen  P o s te n , te r ia l_ v ero rd n u n g  
g ab c  d e r  §§. 12 u n d  13  d e r  b . ®  N  52  S eite

vom  1 7 . M&rz 1 8 5 5  R .  G . B la t t  v o rgesetz te r j  B e h ó r-
8 3 7  ™ tr u .r t e n  G esu ch e  m i t td s t  ih re  D ieE 9ten  Bteh_

d e  u n d  w enn  sie  n o ch  p .c h t  in  °ffeuthCW o h n b ez ;rk e s h ie r-  
e n ,  m itte ls t  d e r  K re isb e h ó d e  ibre« 

am ts  zu  f ib e rre ich en . d e r  G e b u rtso r t,
H ie rb e , is t  in sb e so n d e re  nachzuw e _ & k  le g te n  S tu -

d as A lte r  u n d  d ie  R e l ig io n ,  f e m e rd  e  U 
d ,en  u n d  d ie  B e ffih ig u n g  ffir d ie  Po ltf  ln isch en  ; o d e r 
r u n g ,  d ie  K e n n tn is s  d e r  d eu tsch en  un P 
e in e r  s lav isch en  S p ra ch e . h n(i : Q

Z u g le ic h  h a b e n  d ie  B e w e rb e r  a n z u g e b e n , r
w elchem  G rad e  sie  m it e inem  B e am te n  1 
B e z irk sam tes  v e rw a n d t o d e r  v e rsc h w a g e rt sm  ' . .

B ehufs d e r  N ach w e isu n g  flber d ie  b isb e n g  b es
s tu n g ,  U ber d ie  F Ł h ig k e ite n , V e rv en d n u n g , ,
un d  p o litisch es  V e r h a l te n ,  is t  n ach  dem  v o rg e sc h n e b e n e ^  
F o rm u la re  d ie  a u s g e fe rtig te  Q ualifik a tio n stab e  
b rin g en . -  V on  d e r  k . k . K re isb eb ó rd e

S an d ez  am  2 1  A p r il  1 8 5 6 .  *-904

K u m l m a c ł i u n g .

[ N .  1 9 8 3 .J  B e i d e r  K ra k a u e r  k . k .  B a u d ire c tio n  sind  
d re i u n e n tg e ld lic h e  B a u p ra k tik a n te n s te lle n  in  E r le d ig u n g  ge- 

kom m en.
B e w e rb e r  um  d ie se lb en  h a b e n  ih re  e ig e n h a n d ig  g e s c h n e -  . 

b en en  k lassenm & ssig g e s te m p e lte n  G e su c h e , a u s g e s ta t t e t . 
m it d e n  Z eu g n issen  U ber d ie  z u ru c k g e le g te n  ae s tu  l e n , . 
u b e r  d ie  K e n n tn is s  d e r  d« u tsc h en  S p rach e  m it dem  M o r a - . 
lita t s u n d  G tsu n d h e its z e u g n is s e , d an n  dem  v o n  d e r  O r t s - , 
b e h o rd e  b e s ta t tig te n  S u s te n ta z io c s -R e v e rse , e n tw e d e r  u n - ,
m i t t e lb a r , o d e r  fa lls  s ie  sich  schon  in  S ta a tsd ie n s te  befin-1 
d en , im  W e g e  ih re r  v o ą  esez ten  B e h o rd en  b e i d em  A m ts- 
V o rs te h e r  d e r  k . k .  B a u d ire c tio n  lan g s te n s  b is  2 Oten M ai 
1 8 5  6  e in z u b r in g e n , u n d  d a r in  zu e rk la r e n ,  d ass  sie m it 
k e in em  B e a m te n  d e r  k . k .  B a u d irec tio n  o d e r ih re n  te c h n i-  
sc h en  R e c h n u n g s-A b th e ilu n g  v e rw a n d t od er v e rsc h w a g e rt 

sin d . —  K . k . B a u d irec tio n .
K rą k a u  am  2  6  M iłrz  1 8 5 6

Obwieszczenie.
[N . 19  8 3 ]  P rz y  c. k. D y rek cy i B udow nic tw a w K ra - 

ko w ie zaw a k o w ały  trz y  p osady  b e z p ła tn y 0*1 P™ ^  a n t  w 
budow nictw a.

U b ie g a ją c y  się  o rzeczo n e  posady , w inni są  p o d an ia  
sw e w ła sn o rę c z n e  n a  w łaśc iw ym  stę p ln  sp isan e  1 o p a
trz o n e  św ia d ec tw am i z o d b y ty ch  nau k  p rzedm io tow ych , 
z p o s ia d a n ia  ję z y k a  n iem ieck ieg o  i k tó reg o  z s ow ia 
sk ieb , tu d z ie ż  św ia d ec tw am i m ora ln o śc i i  zd row ia , w re- 
śc ie  p rz y  d o łą c z e n iu  rew ersu  su s ten tacy jn eg o  p rzez  w a  
dzę m ie jsco w ą p o św iad czo n eg o , z łożyć , albo  ezpo re  10 

n a  ręce  N a c z e ln ik a  c. k . D y re k c y i B udow nic w a , a  o 
te ż  p o śre d n io  p rz e z  sw ą  w ład zę  p rz e ło ż o n ą , J e e A 4
w słu ż b ie  rz ą d ó w ć j, a  to  ra jd a lć j  do d n ia  2  0  m aja 
i w tćm że  w y jaśn ić , iż z żad n y m  z u rzędn ików  c . . ^
k cy i B u d o w n ic tw a  lu b  też zn a jd u jąceg o  się Prz ?  ?1J 
d z ia łu  R a c h u n k o w e g o  a n i  sp o k rew n ien i an i spow i
n i n ie  są . C. k .  D y re k c y a  B udow nic tw a.
(9  3 3 ----- 3 )  K ra k ó w  d n ia  2 6  m arca  l 8 5 6 -

zu T ó p li tz  n a c h s t  T re n ts c h e in  m it H in te r la s su n g  em er 
le tz tw illig e n  A n o rd n u n g  d d to  G a łu szo w ice  2 0 . M a i 1 8 4 5 ,  
g e s to rb e n  se i ,  w egen  d e r  g ese tz lic h e n  W .rk u n g s lo s ig k e it  
d e r  E rb se in se tz u n g  a b e r  d e r  V erla sse n sc h a f.sa b h a n d lu n g  
nach  d e r  g ese tz lich en  E rb fo lg e  v erm o g e  H o fk an z le id ek re -  
te s  vom  2 7. S ep tem b er 1 8 0 7  u n d  H o fd e k re te s  vom  2 7. 
V em b er 1 8 0 7  m it A u fre c h th a ltu n g  d e r  k o d iz illa risc h e n  
V e rfu g u n g e n  d ie se r  le tz tw illig e n  A n o rd n u n g  m it A u sn ah - 
m e jedoch  d e r  d u rc h  d ie  S ch en k ,m g su rk u n d e  d d tto  2 7. 
M ai 1 8 4 7  b eh o b e n e n  V erm fich tn .ssb es tim m u n g  ffir J u s t .-  

’ L  A n n a  z n  D o b rz e ń sk a  S ta ttg e g e b e n  w u rd e . 

i  E .  . e r d e n  . « . *  i i .
! „ „ t a k u m t e .  » ' « > « .  jn « .» • "  „
1 lasses b eru ffen en  V e rw a n d te n  des E rb la s se rs  ^ l s  ge  

„en w k rtig e n  E d ik t e s . a u fg e fo rd e r t , ih r  E rb re c h t b in n en  
E inem  J a h re  v o n  d en  u n te n  g e se tz te n  T a g e  g e re c h n e t , 
b e T d i e s t  G e r ic h te  an zu m eld en  u n d  u n te r  A ^ u n g  
ih re  E rbserk l& ru n g  a n z u b n n g e n , w id n g e n fa  
lassenschaft f u r  w elche  in zw isch en  H r. E d m u n d  O raczew

u n d * ih re "  E rb re c h ts t i te l  ausgew iesen  h a b e n ,  v e rh a n d e lt  
Z i  ih n en  e in g e a n tw o r te t, d e r  n ic h t  a n g e tre te n e , T h e il  
d e r  V erla ssen sc h a ft o d e r  a b e r  w en n  s ic h  N ie m a n d  erb s-
e r k la r t  h a t t e ,  d ie  gan ze  V e r la s se n sc h a f t vom  S ta a te  als
e rb lo s eingezogen w flrde.

A us dem  R a th e  d es k .  k . K re isg e r ic h te s .
T a rn ó w  am  2  6 . F e b r u a r  1 8 5 6 .  ( 9 3 5 - 2 - 3 )

E d i c t .
V o n  der k. k. Tarnower K re is g e r ic h te  wird bekannt 

g e m a c h t ,  dass am 9ten Juli 1 8 5 5  Ja k ó b  Cabalski, Pfar- 
rer rit. lat. in G ałuszowice T a rn o w e r  Kreises im Bade

E d i c t .
[Z. 2 6 0 2  ex  1 8 5 6 . ]  Vom  krakauer k. k. L an d esg en c

te werden D iejen igen , welche als Gl‘ ubJ f '  ohne Testl"- 
lassenschaft des am l l t e n  Februar l B S , ^
ment verstorbenen krakauer bey diesem
em eForderung zu stellen haben, aufg  ^  D a r th u u n g  ih .  
k k  Landes Gerichte zur Anmel  ̂ ^  10 Uhr Vorm it.

; rer Ansprfiche am 3 lten  Jn > ^  >cbrifllich ihr Gegu()h 

1 tags zu e f ^ nen* oder de09eiben an die Verlassenschaft,
U b erre ich en  ; w id rig en  a n eem eld fit„n  Vnrńamn„mI ZU ic b w i , w i d e r  a n g e m e ld e te n  F o rd e ru n g e n

w e“ u Slt  ke in  w e ite re r A n sp ru c h  z u s ta n d e ,  a ls  in-e rsch fip ftw flrd e , kpe ^ d re o h t

s o fe rn e ^ ih M n  ^  l 2 t e B  M &rz 1 8 6 6  ( 8 6 7 - 3 )



•B ft B Dodatek do dziennika „CZASa z dnia 4  maja 1856. 1*4

B  d  i  k  t .  ( 9 i? -3 )
. a i l l S y l  AIV /fi l  J

[Z. 887.] Vom k. k. Tarnower Kreisgarichte werden
in Folgę Ełnschreit.ens des Herrn M ezislaus v. Bobrow- 
nicki biicherłieUen Besjtzers und Bezugsberechtigten des 
im Tarnower Kreise liegenden, in der Landtafel Dom. 
12 787. pag. 351. 15. vorkommenden Gutes Jaworze 
górne und 2/3. Thęile von Jaworze dolne Bekufs der 
Zuweisung des mit Erlass der k. k. Grundentlastungs - 
Ministerial - Kommission vom 2. April 1855. Z. 2170 
g. G. E. fur obigen Giiter ermitteltęn Urbarial-Entscba- 
digungskapitąls pr. 7 9 05 fl. 50 kr. und 4619 fl. 5 5  kr. 
C. M .d ie je n ig e n , denen ein I iypothekarreclit auf d®* 
genannten Gutern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre ^  
derungen und Anspriicbe lŁogstens bis zum 31.
185 6 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder m 
lich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten: menS) dann

^  VVohSrteT CHagus-N ror
allfalligen Bevollm»cbtigt! n ^ C ne ^  ; n
gesetzlichen Erfordernissen v.
Yollmacht beizubringen b a t ; , , ,

b) den Betrag der angezprochensin Hypothekarforderung, 
sowohl bezQglich des Kap'**8’ ^  auch der alimm. 
gen Zinsen, in so weR dieselben ein gleiches Pfand- 
r e h t  mit dem K a p e le  geniessen;

c) die b i i c h e r l i c h e  B e z e i c h n u n g  der a n g e m e l d e t e n  Post, 
u n d

d) wenn der A n m e l d e r  seinen Aufenthalt ausserhalb des 
S p r e n g e l s  dieses k. k. Geriehtes hat, die Namhaftma- 
chm g cites hierorts wohnenden Bevollmachtigten, 
zur Annabme gerichtlicher Yerordnungen, widrigens 
dieselben lediglich mittels der Post an den Anmelder, 
und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu ei- 
genen Handen geschehene Zustellung, wiirden abgesen-
det werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die 
Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen 
wOrde, so angesehen werden wird, ais wenn er in die Uiber- 
weisung seiner Forderung auf den obigen Entlastungs-Ca- 
pitals -Vorschuss nach Massgabe der ihn treffenden Reihen- 
folge eingewilliget hatte, dass er ferner bei derVerhand- 
lung nicht weiter gehort werden wird Der die Anmel- 
dungsfrist Versaumende verliert auch das Recht jeder 
Einwendung und jedes Rechtsmittel gpgen ein von den er- 
seheinenden Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Paten- 
tes vóm 2 5 September 1850 getroffenes Uibereinkom- 
men, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach 
Mass ih r.r bdcherlicheu Rangordnung auf das Entlastungs- 
Kapital tlberwiesen worden, oder im Sinne des § .2  7 des 
kais. Patentes vom 8 November 185 3 auf Grund und Bo- 
den versichert geblieben ist. .

Aus dem Rathe des k. k. Kreigerichtes.
Tarnów den 6. Marz 185 6.

N . 3198 . E  d i k t ( 9 3 7 - 3 )
V om  k . k . T a rn o w e r  K re is g e r ic h te  w e rd e n  in F o lg ę  E in -

s c h re ite n s  d e r  J o s e f a  M a rg a re th  z. n . T r e t e r  d u re h  ih re n V o r -
m und A dam  G o rc z y ń sk i a is  s o lo h c r  und  a is  c r k la r te r  E rb in  
n ach  V ik to rie  T r e t e r  d ann  d e r  F r a u  M arie  T r e t e r  1. E h e  B u 
k o w s k a  im e ig en en  N am en  un d  N am en s  ih r e r  m in d e ijiih r ig en  
K in d e r A le x an d ra  un d  F e lic ia  T r e t e r  b u c h erlich en  B es itz e rs  
und B e z u g s b e re c h tig te n  d e s  im T a rn o w e r  K re is e  lieg en d en , 
in d e r  L a n d ta fe l  Dom . 111 pag . 357 . und 359 , v o rkom m enden  
G u te rn  N iw k i s am m t Z u g e h o r  L ip ie  B eh u fs  d e r  Z u w e isu n g  
d e s  m it E r la s s  d e r  k . k. G ru n d e n t la s tu n g s -  M in is te r ia l - C o m 
m issio n  in  K ra k a u  von 29. N o v em b er 1 8 5 5 . Z . 7140 , f i i r  o b i-  
g c  G u te r  b ew iliig te n  U rb a r ia l-E n ts e h a d ig u n g s c a p ita ls  p r. 1 3675  
fl. 2 2 %  k r .  C. M ., d ie jen ig en , denen ein  H y p o th e c a rre c h t a u f  
den g e n an n ten  G u te rn  z u s te h t .  h ie m it a u fg e fo rd e r t ,  ih re  F o r -  
d e ru n g e n  und A n sp ru ch e  liin g s te n s  b is  zum  le z ten  J u n y  1856. 
bei d iescm  k . k . G e ric h te  sch r if t l ic h  o d e r  m iind lich  a n z u -
m elden . 1 ' ; <1 i .

D ie A n m e ld u n g  h a t  zu  e n th a l te n :
a )  d ie g en au e  A ng ab e  d cs  V o r -  und Z u n a m e n s , d a n n W o h n -  

o r te s  ( H a u s - N r o )  d e s  A n m e ld e rs  und s e in e s  a llfa llig e n  
B ev o llm ac h tig ten , w e lc h e r  e ine  m it den g e se tz lic h en  E r -  
fo rd e rn is s e n  v e rs e h e n e  im d le g a lis ir te  V o llm ac h t b e izu 
b rin g e n  h a t ;  ; . j  to

b )  den B e tra g  d e r  a n g e s p ro c h c n e n  H y p o th e c a rfo rd e ru n g , so 
w o h l b e zu g lich  d e s  C ap ita ls , a ls  au ch  d e r  a llfa llig e n  Z in 
sen , in so  w e it d ie se lb en  e in g le ic h es  P fa n d re c h t  m it dem  
C ap ita le  g e n ie s s e n ;

c )  d ie  b iich e rlich e  B eze ich n u n g  d e r  a n g em eld e ten  P o s t ,  und
d )  w en n  d e r  A n m e ld e r se in e n  A u fe n th a lt a u ss e rh a lb  des 

S p re n g e ls  d ie se s  k . k . G e ric h te s  h a t, d ie N a m h af tm a ch u n g  
e ines  h ie ro r t s  w o h n e n d e n 'B e v o llm a c h tig te n , z u r  A nnahm e 
g e r ic h t l ic h e r  V e ro rd n n n g c n , w id r ig e n s  d iese lb en  led ig lich  
m itte ls  d e r  P o s t  an  den A n m e ld e r, und  z w a r  m it g le ic h e r  
R e c h ts w irk u n g , w ie  d ie  z u  e ig en en  H an d en  g e sc h e h en e  
Z u s te llu n g , w iird en  a b g es e n d e t w e rd e n .

^ ugleich  w ird  b e k a n n t g e m a ch t. d a ss  d e rje n ig e , d e r  d ie A n -  
m eldm ig in o b ig e r F r i s t  e in z u b rin g e n  u n te r la s se n  w iird e . so  
an g eseh en  w e rd en  w ir d ,  a ls  w enn  e r  in  d ie  U eberw efo u n g  
m-Iub'o-tI 0 ,d e ru “ S a u f  den  , ob igen  E n tla s tu n g s -C a p ita l  nach  
a e r  r  <*er • tre ffen d en  R e ih en fo lg e  e in g e w illig e t h a tte ,  
j* n  w i r d ^ n 1, ** d e r  V erfiknd lU ng  n ic h t w e ite r  g e h o r t  w er-t 
, c R p ch t j /T  d ieA n m eld u n g sft-is tV iersau m e n d e  v e r l ie r t  au ch  
* von den . r ^ i , ® “ *eB<lung un d  je d e s  R e c h ts m itte l  g e g en  

P a te n te s  vom  25  i nenden B e th e ilig te n  im S in n e  S - 5  des k a is . 
. in te r  d e r  v . ( , l *m ller 18o0 g e tro ffen e s  U e b e rc in k o m - 
- I .re r  bucheil'invS8eti!llnS ' d as8  se in e  F o rd e ru n g  n ach  

M a s s  i h r e r  W g o r d d u n g o a u f  d a s  E n t la l t u n g s -
meij.

Capital oder in Sinne des g. 27 des kais.Patentes vom 8. November ^  Qr »
sichert geblieben ist.

Aus dem Rathe des k v w • ■ i ,
„ ,v  am  18  M iirz  i s s e  ' >  K re is g e n c h te s .Tarnow am 18

E  d  i  c  t .

IN. 2436] .V o » k .k .K rak au w U ffeWork.hte wjrd dem> 
dem Wohuorte and L ete*  Marianna de
Borowskie Lisicka und.dan Ki . . er ^ arPi>ne.de Boro
wskie Łą ka aU Fortunat, Ant«n, Michael Igna2l \y ,.r  ik 

1 * • w. 1  • „ L a J e ł  fTAorenwaPtiffcn .
w9ki« t a w *  a]»rori,uw ^ .. \yercnikj
und Marianna Łą kie m iltrljt gegenwartigęn Edicte8 ^  
kannt gemncht, i^s babe wider .dieselb-n r. u.ie 
hojewskie Fr. Borowska wegen Extabulirun8 ;U1S '^’en>:iwa 
und Bielanka-der Dom. 63. {b»g. 33. dfld 22 upd pig. ?5 
n. 21 ou, Intabulirten Summę pr. ^ 0 Q,3 G !> fl. P°i- 2 gr- 
sam m t der Nichtve-aosserung- - nnd NiehtbelafiSUngsklausel 
und der Verbindliehkeit des Cajetan Bar. Borowski zur Za- 
lnag des lebenslangliohe Rennte von .8,5,0 pol-;f n Jo
seph Bar. Borowski am l .  Marz 185 6 zur Żabi 2,43 6 eine 
Klage angebracht und um richterliche Hilfe gebeten, wo-

ruber eine Tagsatzung am 15. Juli 185 6 um 10. Ubr Vor- 
mittags hiegerichts angeordoet wurde.

Da der Aufcn*ba t̂sor*' der Befaiigten unbekauut ist, so 
hat das k. k. Landes-.Gericht zu dereń Vertretung urtd auf 
dereń Gefahr und Kosten den hiesigen Landes-Advoca
tes Dr. Witski mit Substituirung des Herrn Landes-Ad- 
vocaten Dr. Balko ais Curator bestellt, mit welchem die 
angebracbte Recbtssache nach der far Galizien vorgeschrie- 
benen Gerichtsordnung verhmdelt werden wird.

D u t c h  dieses Edict werden demnach die Belangten er- 
rinnert, zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen oder 
die erforderlichen Reehtsbehelfe dem bestellten Vertretter 
mitzutheilen, oder auch einen anderen Sa hwalter zu wah- 
len und diesem Landesgerichte anzuzeigen, uberhaupt die 
zur Yertheidigung dienlichen vorschriftsmassigen Rechtsmit
tel zu ergreifen, indem sie sich die aus dereń Verabs&u- 
mung entstehen len Folgen selbst beizumessen haben wer
den. Krakau den 7ten April 1856. (8 9 9--3 )

N. 3480. E d i c t .  (849—3)
Vom k . k . T a rn o w e r  K re is g e r ic h te  w e rd e n  z u  F o lg ę  E in -  

s c h re ite n s  d e r  F r a u  A p o lo n ia  F ih a u s e r ,  J o s e f a  Z n a m ią s k a  
K a r l  u nd  S a lo m e a  G ro ss  ve l R o ss e n b e rg  B eh u fs  d e r  Z u 
w e isu n g  des m it E r la s s  d e r  K ra k a u e r  k  k . G ru n d e n tla s tu n g s -  
M in is te r ia l -  C om m ission  vom  16. J u ly  1855 . Z a h l 43 2 7  fiir 
d a s  im  B o ch n iac r  K re ise  lib. D om .291 p. 2 6 4 -2 6 8 . lie g en d e  G ut 
K u n ica  b e w iliig te n  U r b a r ia l-E n ts c h a d ig u n g s c a p i ta ls  p r . 9 ,525  
fl. K . M ., d ie je n ig e n , ' d en en  e in H y p o th e k a r re c h t  a u f  den 
g e n a n n te n  G u te rn  z u s te h t ,  h ie m it a u fg e fo rd e r t ,  ih re  F o r d e -  
ru n g e n  und A n sp ru ch e  l i in g s te n s  b is  zum  3 0 te n  J u n y  1856. 
bei d ie sem  k . k . G e ric h te  s c h r if t l ic h  o d e r  m iind lich  a n z u -  
m e ld en .

D ie  A n m eld u n g  h a t  zu  e n th a l te n :
a ]  d ie g e n au e  A n g ab e  d e s  V o r -  und  Z u n a m e n s , d a n n  W o h n - 

o r te s  ( H a u s - N r o )  d e s  A n m e ld e rs  un d  s e in e s  a l l f a l 
lig en  B e v o llm a c h tig te n , w e lc h e r  e ine  m it den  g e s e tz l i 
c h en  E r fo rd e rn is s e n  v e rs e h e n e  und  le g a l is i r te  V o llm ach t 
b e izu b rin g en  h a t ;

b )  den  B e t ra g  d e r  a n g e s p ro c h e n e n  H y p o th e k a r fo rd e ru n g  
so w o h l an  K a p ita ł ,  und  Z in s e n ,  in so w e it  d ie se lb en  
e in g le ic h es  P f a n d r e c h t  m it dem  K a p ita le  g e n ie s s e n ;

c j  d ie b iich e rlich e  B ez e ic h n u n g  d c r  a n g em e ld e te n  P o s t ,  und
d )  w e n n  d e r  A n m e ld e r  se in e n  A u fe n th a lt  a u s s e rh a lb  d e s  

S p re n g e ls  d ie se s  k . k . G e r ic h te s  h a t ,  d ie  N a m h a f tm a 
c h u n g  e ines  h ie ro r t s  w o h n e n d en  B ev o llm ac h tig ten , z u r  
A n n a h m e  g e r ic h tl ic h e r  V c ro rd n u n g e n , w id r ig e n s  d ie se l
ben led ig lich  m itte ls  d e r  P o s t  a n  den  A n m e ld e r ,  und  
zvvar m it g le ic h e r  R e c h ts w irk u n g ,  w ie  d ie  z u  e ig en en  
H an d en  g e sc h e h e n e  Z u s te l lu n g ,  w iird en  a b g ese n d e t 
w e rd e n .

Z u g le ic h  w ird  b e k a n n t g e m a c h t ,  d a s s  d e r je n ig e ,  d e r  die 
A n m eld u n g  in d e r  o b ig c r F r i s t  e in z u b rin g e n  u n te r la s s e n  w i i r -  
d e ,  so  a n g ese h en  w e rd e n  w ird , a ls  w enn  e r  in d ie U ib e rw e i-  
s u n g  s e in e r  F o rd e ru n g  a u f  d a s  ob ige  E n tla s tu n g s -K a p ita l  n a ch  
M assg a b e  d e r  ihn tre ffen d en  R e ih en fo lg e  e in g e w iliig e t h a tte ,  
d a s s  e r  fe rn e r  bei d e r  V e rh a n d lu n g  n ich t w e ite r  g e h o r t  w e r 
den  w ird . D e r die A n m e ld u n g s f r is t V e rsa u m e n d e  v e r l ie r t  au ch  
d a s  R e c h t j e d e r  E in w e n d u n g  und je d e s  R e c h ts m itte l  g e g en  
e in von  den  e rsch e in e n d e n  B e th e ilig ten  im  S in n e  §  5  d e s  k a is .  
P a te n te s  vom  25  S e p te m b e r 1850  g e tro ffe n e s  U ib e re in k o m - 
m e n , u n te r  d e r  V o ra u s s e tz u n g ,  d a s s  se in e  F o r d e r u n g  n ^ ch  
M ass  ih r e r  b u c h er lic h en  R a n g o rd n u n g  a u f  d a s  E n t la s tu n g s -  
K a p ita l iib c rw ie sen  w o rd e n ,  o d e r im  S in n e  d e s  § ,  27  des 
k a is .  P a te n te s  vom  8 . N o v em b er 18 5 3  a u f  G rund  und B oden 
v e r s ic h e r t  geb lieb en  is t.

A u s  dem  R a th e  d e s  k . k .  K re is g e r ic h te s .
T a rn o w  am  14 F e b r u a r  1856 .

Obwieszczenie.
[Nr. 884] Na skutek wniesiordj prośby przez Elibiet?

współwłaścicielkę posiadłości włościańskiej

Dureh dieser Edict werden demnach die Belangten erinnert, 
zur rechten Zeit entweder selbst zu erscheinen, oder die er- 
forderlichen Reehtsbehelfe dem bestellten Vertreter mitzuthei
len, oder auch einen andern Sachwalter zu wahlen und die- Nowicką
S Ł fei Male pod p « , c „  « .  ..beli
greifen ] indem dieselben sich die aus dereń Verabsaumung ent- Ŵ J zamieszczonej, o. k. Urząd powiatowy Liszki jako w  
stehenden Folgen selbst beizumessen haben werden. cywilny podaje do publicznój wiadomości, iż w moc §?

Vom k. k. Tarnower Kreigerichte. 232, 840 i 843 powszechni^ księgi ustaw cywilnych, tu'
Tarnow den 3. April 1856. (823-3) ^  §§_ ^  c J arskieg0 { dni/  9 sier-

~  — ~~j " ”  pnia 185 4 r., nakoniec §§. 4 9, lit. c. 51 i 53 Patentu cc-
N. 3073. E d i c t .  (962-1-8) s *rskiego z dnia 20 listopada 1852 r., na zasadzie w yroku

Vom k k Tarnower Kremrerichte werden Fr. Ludo- ^  k- Sądu Pokoju okręgu n r .  Mogilskiego p o d  d n i e m  24
tr c a  X T - 1 • 1 L A „la Romanowska p c a  r '  wydacego, świadectwem prawomocności P1'wica Komar, Sofie Niedzielska, Angela itomanowsita, g ,  w  a • . v  t  , . n„

Christine Komar Marie Skrzvńska Anton und Karl Frei- ^ du Wyższego miasta Krakowa z dnia 2 3  września
herrn v. Lipowski Behufs der Zuweisung des mit Erlass rano fc r. ° jp tó n ie
der Krakauer k. k. Grundentlastungs,-Ministerial Commm- wiatowego publiczna glośna UĆytac^Tn^Tus‘ posiadłości 
sion vom 28. Jun. 1855. Zahl 3670 fOr das im Bochmar włościahski(5j w gminie Bronowice Małe pod pozycyą 65
Kreise lib. Dom. p *  454. liegenden Gutes Niżowa czyn880^  zamiesz
bewilhgten Urbanal -EntschadTgungskapitals pr. 3090 Ł  8po4ar8kich pod L . 2 9 konskrypcyjną, tudzież gruntu mor- 
52 /i kr. C. M .,.diejenigen denen ein Hypothekarrecht auf gdw 5 prętów 297 skfadającdj się, w połowie z mocy aktu 
den genannten Gutern zusteht hiemit aufgefordert, ihre Babycia przed notaryuszem Marcinem Strzelbickim pod 
Forderungen und Anspruche liingstens bis zum 30 Junt t dniem 28 stycznia 1849 roku zeznanym do Jakdba i E » ' 
185 6 beim k. k. Gerichte schriftlich oder miindlich biety z Niedzielskich Nowickich małżonków— a w drugiej 
zumelden. .,  , , ; połowie z mocy dekretu przyznania spadku po Walenty®

Die Anmeldung hat zu enthalten: t Bochenku pod dniem 2 9 września 184 9 r. Nr. 106 przf*
a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann  ̂c> k_ gąd pokoj u okręgu j jL Mogilskiego wydanego do 

Wohnortes (H aus-N ro) des Anmelders und seines ' małoletniśj Franciszki Bochenkownój należącói— poczynając 
allfalligen Bevollmachtigten, welcher eine mit den 1 na pierwaze wywołanie od kwoty złr 625 m k. przez 
gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte w sztuce biegłyoh wyrokiem powyżój powołanym’ mianowa- 
Vollmacht beizubringen hatj | nych, po wykonanój w dniu 1 6 października-1848 przy-

b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung,' siędre aktem oszacowania z dnia 2 6go października t. r. 
sowohl bezuglich des Capitals, als auch der allfal- ] oznaczonńj.
ligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfand- j Nabywca przez siebie posiadłość obejmie w fizyczne po- 
recht mit dem Capitale geniessen; i siadanie z dniem 1 lipca 185 6 r.. wszakże bez obsiewów.

c) die biicherliche Bezeichnung der angemeldeten Boat, bo ^  do dzis;ejgzych dzieriawcow całdj (dj realności Ja kó-
und . , > ba i Elżbiety Nowickiój należą, wylicytowaną zaś summę

d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt a u s s e r h a l b  ues ^  natychm.agt przy licytacyi) f e t ó r a  do dalszego po8,a-
bprengels dieses k. k. Geriehtes hat, die Na“  f : nowienia i podziału zatrzymaną będzie w depozycie sądo- 
machung emes hierorts wohnenden Bevollmachtigten... każden z pretendentów do licytaoyi złoży na vadia®
zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens i j  ^ ny ’S ó ra  nkńtrzym u^ym  -i?
dieselben lediglich mittelst der Post d“n ; przy licytacyi natychmiast zwróconą zostanie, niedotrzymu-

zw»r mit gleicher Rec  ̂ wir unb, i > ■ za  ̂ warunków licytacyi nabywca, utraci vadium no-
dieselben lediglich mittelst der Post an 
melder, und zw»r mit
wie die zu eigenen llanden geschehene Z u e te l lu n g .  j wa Hcytacya na je g , risioo przedsięwziętą będzie, ko-zU 
wlir en abgesendet werden. wszelkie z licytacyi wynikłe i odsetki, tudzież koszta prze-

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige der die 
Anmeldung in obiger F'rist einzubringen unterlassen wurde, 
so angesehen werden wird, als wenn er in die Uiber- 
weisung seiner Forderung auf das obige Entlastucg3 - Ca
pital nach Massgabe der iha treffenden Reihenfolge 
eingewilliget hatte; da3s er feiner bei der Verhandlung 
nicht weiter gehórt werden wird. Der die Anmeldungs
frist Versaumende verliert auch das Recht jeder Em- 
wendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den er- J  
scheinenden Betheiligten im Sinne §. 5 des kais. Pa- j 

2 5. September 185 0 getroffenes Ueberein- j

pisania tytułu własności należeć będą do nabywcy. Gdyby 
zaś na oznaczonym terminie licytacya do skutku nie doszła," 
postąpi się odnośnie tb  §. 432 powezechnój Ustawy sądo- 
wćj. Bliższj rozpoznacie granic i lozległ-ści gruntu 
realności tćj przywiązanego, każdego czasu w tutejszym Są
dzie przejrzane być mogą. —  Z c. k. Sądu powiatow. L iszk i 
dnia 5 kwietnia 1856 r.

(83 5— 3) Weberski.

E  d i c ta I-V or latl u 11 g .

ans Wolabatorska HNro 15

[N . 3863.1  E  d  j  k  t .  ( 8 5 0 - 3 )

Vom k . k . T a rn o w e r  K re is g e r ic h te  w e rd e n  in F o lg ę  E in -  
s c h re ite n s  d e r  F r a u  C h ris tin e  Ż u r o w s k a  uml M arie  M isień sk a  
B eh u fs  d e r  Z u w e is u n g  d e s  m it E r l a s s  d e r  K ra k a u e r  k . k. 
G ru n d e n tla s tu n g s - M in is te r ia l-C o m m is s io n  vom  21 . M ai 1855 
Z a h l 3 4 2 0  fu r  d ą s  im  T a rn o w e r  K re is e  lib. D om . 2 4 3  p ag . | 
332 . 3 3 3 , 335. lieg en d en  G u tes  Z y r a k o w s k a  W o la  b e w iliig ten  
U rb a ria l -  E n ts c h a d ig u n g sk a p ita ls  p r. 616 9  fl. 1 2 %  k r .  C. M ., 
d ie jen ig en , denen  ein H ip o tlie k a rre c h t a u f  den  g e n an n te n  G u
te rn  z u s te h t ,  h ie m it a u fg e fo rd e r t ,  ih re  F o rd e ru n g e n  und 
A n sp ru ch e  la n g s te n s  b is  zum  30tefn J u n i  185 6  bei d iesem  k . 
k . G e rich te  s c h r if t l ic h  o d e r m iind lich  anzu m eld en .

D ie A n m e ld u n g  h a t zu  e n th a l te n :
a )  d ie g e n au e  A n g ab e  d e s  Y o r -  und  Z u n a m e n s , d ann  W o h n 

o r te s  ( H a u s - N r o .)  d e s  A n m e ld e rs  und  s e in e s  a llfa llig e n  
B ev o llm ac h tig ten , w e lc h e r  e ine  m it den g e se tz lic h e n  E r 
fo rd e rn is s e n  v e rseh e n e  und  le g a lis ir te  V o llm ach t b e izu 
b rin g e n  h a t ;

b )  den  B e tra g  d e r  a n g esp ro c h c n en  H y p o th e k a r fo rd e ru n g , so 
w o h l b ezu g lich  d e s  C a p i ta ls ,  a ls  a u ch  d e r  a llfa llig e n  
Z in s e n ,  in  so  w e it d ie se lb en  e in  g le ic h es  P fa n d re c h t m it 
dem  C ap ita le  g e n ie s s e n ;

c )  d ie  b iic h e rlic h e  B ez e ic h n u n g  d e r  an g em eld e ten  P o s t ,  und
d )  w en n  d e r  A n m e ld e r se in e n  A u fe n th a lt  a u ss e rh a lb  des 

S p re n g e ls  d ie se s  k . k . G e ric h te s  h a t ,  d ie  N a m h af tm a 
c h u n g  c in e s  h ie ro r ts  w ohnenden  B e v o llm a c h tig te n , z u r  
A nnahm e g e r ic h t l ic h e r  V e ro rd n u n g e n , w id rig e n s  d iese lben  
led ig lich  m itte ls  d e r  P o s t  an  den A n m e ld e r ,  und z w a r  
m it g le ic h e r  R e c h ts w irk u n g ,  w ie  d ie  zu  e ig en en  H anden 
g e sc h e h en e  Z u s te llu n g , w iird en  a b g es e n d e t w erd en .

Z u g le ic h  w ird  b e k an n t g e m a c h t ,  d a ss  d e r je n ig e , d e r  d ie  
A nm eldung  in o b ig e r  F r i s t  e in z u b rin g e n  u n te r la s se n  w iird e , 
so  a n g e se h e n  w e rd en  w ird ,  a)s  w en n  e r  in d ie U eb erw c isu n g  
s e in e r  F o rd e ru n g  a u f  d a s  ob ige  E n t la s tu n g s - C a p i t a l  n ach  
M assg a b e  d e r  ihn tre ffen d en  R e ih en fo lg e  e in g e w illig e t h a tte , 
d a ss  e r  fe rn e r  bei d e r  V e rh a n d lu n g  n ich t w e ite r  g e h o r t  w e r
den w ird . D e r d ie A n m e ld u n g sfr is t V e rsa u m e n d e  v e r lie r t  
a u ch  d a s  R e c h t j e d e r  E in w e n d u n g  und  je d e s  R e c h ts m itte l g e 
g en  ein von den  e rsc h e in e n d e n  B e th e ilig ten  im  S in n e  § .  5. 
d es k a is . P a te n te s  vom  25. S ep te m b e r 1 8 5 0  g e tro ffe n e s  U e b e r -  
e in k o m m en , u n te r  d e r  V o ra u ss e tz u n g , d a ss  se in e  F o rd e ru n g  
n a c h  M ass  ih r e r  b u ch erlich en  R a n g o rd n u n g  a u f  d a s  E n t la 
s tu n g s - C a p i ta l  u b e rw ie se n  w o rd e n , o d e r im  S in n e  d e s  %. 27  
des k a is . P a te n te s  vom  8 te n  N o v em b er 1853  a u f  G rund  und 
B oden v e rs ic h e r t  geb lieb en  is t.

A u s dem  R a th e  d e s  k . k . Kreisgerichtes.
T a rn o w  am  14 . F e b ru a r  1856.

E d i c t .
[N . 3 0 4 9 .]  V om  k . k .  T a rn o w e r  K re is  -  G e ric h te  w ird  d e r  

dem  L eb en  und  W o h n n o r te  n ach  u n b e k an n ten  H r. C a s im ir  
S trz e le c k i und  d e s s e n , dem  leben , N am en  und W o h n o r te  n a c h  
u n b ek an n ten  E r b e n ,  m itte ls t g e g e n w a r tig e n  E d ic te s  b e k an n t 
g e m ą ę h t,  e s  h abe  w id e r  d ie się lb e n  F r a u  O lim pia  G rafln  B o
b ro w s k a  w e g eń  L o s c h u n g  d e s  a u f  den  O iite rn  S a d k o w a  
G o ra  T a rn o w e r  K re is e s  h e fte n d e n  d re ija h r ig e n  P a c h trc c h te s  
d e rs c lb e n  G iite r a t  D om  9. pag . 28 . N . 7. on. sub  p ro s . 20 . 
M arz  1856  N . 3 0 4 9  e in e  K la g e  a n g e b ra c h t und  um  r ic h te r l i 
che  H ilfe  g e b e te n ,  w o ru b e r  z u r  m undlfchen  V e rh a n d lu n g  d ić 
T a g fa r t  a u f  don 9. J u l i  1856 . 10. V o rm ittag s  h ie rg e r ic h ts  b e -  
m im m t w e rd e .

D » d e r  A u fe n th a lts o r t  d e r  B e lan g te n  u n h e k an n t is t  so  h a t  das 
f a h r  K re is -G e r ic h t  zu  d e reń  .V e r tre tu n g  und a u f  d e reń  G e -  
s k i  T n i t <If4 K u s l c n  den  h ie s ig e n  L a n d e s -A d w o k a te n  D r. R utO w - 
s k i  a ls  (?°*>8ti tu irn n g  d e s  h ie s ig e n  A d w o k a ten  D r. G ra b o z y ń - 
s a c h e  nach*!)*  **°s te flt’ m ‘t  ' '  e ,c hem  d ie  a n g e b ra c h te  R e c h ts -  
v e rh a n d e l t  w e r d e ^  ? a ]iz lcn  v o rg e sc h rie b e n e n  G e ric h tso rd n u n g

ten tu  vom j [Nro m 6 j  Nacbstebende Mili.arpflichtige als:
kommen, unter der V oraussetzung, dass seine r  ordę- j g ^ j j gjang J aworski
rung nach Mass ihrer blicherliehen Rangordnung auf das j Mathias Por bski 
Entlastungs-Capital uberwiesen worden, oder im Sinne i , a ‘aa or£ .3 1 
des § . 2  7 des kais. Patentes vom 8. November 1858 086 reC 1
auf Grund und Boden versichert geblieben ist. -i 

Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichtes 
Tarnow am 14 Februar 1856.

Lukas Trzebią 
Peter Nosal 
Peter Sikora 
Johann Chacz 
Karol Chacz 
Stanislaus Trzepią 
Joahim Despet 

i Johann Trambula

E d i c t .
[Z. 137 9.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte wer

den in Folgę Einschreit-eus der Fr. Elisabeth Dydyńska ! asek
geb. Freiin Przychoeką Behufs der Zuweisung des mit
Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs - Ministerial- 
Kommission vom 15. Marz 1855. Z. 14 58. fiir die im 
Bochnier Kreise lib. Dom. 3Q3. pag- 3 7 7. N. 8. haer. 
liegenden Gfiter Raciborsko sammt att. Witkowice bewil- 
Uigten Urbarial - Entschadigungskapitals pr. 19150 fl.
3 5 kr. C. M., diejenigen, denen ein Hypothekarrecht auf 
den genannten Gutern zusteht, hiemit aufgefordert, ihre ’ j£arcd zielonka 
Forderungen und Ansprflche langstens bis zum letzten 
Juni 185 6 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder miind
lich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten:
a) die genaue Angabe des Vor- nnd Zunamens, dann 

Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines S p eter "ijomasik 
allfalligen Bevollmachtigten, welcher eine mit. den j g as;m;r Pawełek 
gesetzlichen Erfordernissen vi-rsehene und legalisirte j gcbie;mek Gcdberm 
Vollmacht beizubringep hat; | Paul Podgórski

b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforde- j j akob Kasina
rung, sowohl bezuglich des Capitals, ais auch der < Rur"z 
allfalligen Zinsen, in so weit. dieselben ei„ gleiches i j ńdag Langwurth 
Pfandrecht mit dem Capitale geniessen; Thomas" Farbanifee

c) die biicherliche Bezeichnung der angemeldeten Post, |  Ąndreas Studzić
| Andreas Gaj 

Noe Rosenbach 
Leib Werbel

Karol Frons 
boren im Jahr 

Karl Frons
boren im Jahr 

Johann Mączka 
Anton Klima 
Sebastian Turoó

Itzig Panzer 
Johann Szewczyk 
Karol Buczek 
Josef Kurkus 
Johann Krupa

und
A) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des 

Sprengels dieses k. k. Gerichtes hał, die Namhaft
machung eines hierorts wohnenden Bevollmichtigten, 
zur-Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens 
dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmel
der, und zwar mit gleicher Rccbtswirkung, wie die 
zu eigenen Handen geschehene Zustellung, wiirden 
abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der 
die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen 
wiirde, so angesehen werden wird, als wenn or die ITiber- 
weisung seiner Forderung auf das obige Entlastungs-Ka
pital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge ein
gewilliget hatte; der die Anmeldungsfrist Versaumende 
verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes 
Rechtsmittel gegen ein von deo erscheinenden Bethei
ligten im Sinne §• 5 des kais. Patentes vom 25. September 
1850 getroffenes Uebereinkonimen’ unter der Vorausse- 
tzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bucherlichen 
Rangordnung auf dag Entlastungs - Capital Uberwiesen 
sżorden,' oder im Sinne des §^2 7 des kais. Patentes vom 
8ten November 185 3 auf Grund und Boden versichert 
geblieben ist.

Aus dem Rathe des k , k . Kreisgerichtes
Tarnow «m 12 Marz 1856. (960-1-3)

7) dto r> 127
r> dto* n 229

dto r . 322
W dto o 7> 353
V Zabierzów 77 63
73 dto 77 84
W dto » 84
i dto 77 85
n dto 77 95
T) Wolazabiei zowska 77 152
n dto y> 216
« dto V 2 5 9 ge-

1835.
aus Zabierzów * 244 ge-

1832.
aus dto V 306

Wolazabierzowskn V 348
n Niepołomice 77 226
B dto 7) 292
n dto 77 297

v n dto * 339
V dto 77 408
n dto Ti 475
V dto r 14
n dto 7> 346
r dto 77 371

s r  B Targowisko 77 1
TT Chrość 77 42
TT Podłęże 77 33
n Węgrzce 77 10
T) Niewiarow 77 elternlos
TT Ochmanów ■ • 77 31

»A  » Lęszkowice 77 24
TT Brzezie 77 56
n Marszowice 77

o
n dto v i 77 64 wen-

hierimts zu melden, widrigens dieselben als Rekrati- 
rungsflUchtlinge nach dem Auswanderungspatente vom 24." 
Marz 1882 behandelt werden wiirden.

K. k. Bezirks-Amt.
Niepołomice am 5. April 1856. (866-2-3)

E  d i c t
zur Etnberuffwiy der Erben nach Rachel 
Kbstenberg 2do vote Padawer in Mielec-

[N . 66 9  c iv .]  Vom  k. k . B ez irk s-A m te  zu M ielec w ird b e 
kannt g em a ch t, e s  set am 4tcn  D ezem her 1 8 4 8  R achel K 5ate»- 
berg 2do voto P ad aw er zu M ielec m it H in terlasaun g cinei 
m iindlichen letzw illigen  A nordnung gestorb en . D a  uu den e t '  
jd aeserisch en  Soh nen A braham , S e e l ig ,  J o sep h  K ostenberg  
cin^ g e se tz b c h e s  E r tr e c h t gebfihrt dieselben  In dem letzten  
W d len  ubergbngen s in d , ih r  A ufenthalt aber h ieram ts un'  
bekannt i s t ,  so  w erden dieselben  a u fg efo rd ert binnen E ine®  
Jah re  von dem un ten an gśsetzten  T a g s  an s ich  bei d iesem  k -  k- 
B e f ir k s -A m te  zu  m eld en , und ihre E rb serk laru n g  anznbrin- 
o r ! ’1 >Wldr‘€ ens dlc V er la ssen sch a ft m it den s ich  m eldendeo  
Erben und dem fur s ie  a u fg este llfen  Cffrator M endel Kann®- 
abgehandelt w erden w flrde. -

M ielec  den lO te  A pril 1 8 5 6 . ( 9 2 2 - * ' 3J



Edictal-Vorladung'.
[N . 2 ,481] Von Seiten des Gorlicer k. k. Bezirksam tes 

werden nachstehende pro 1856 auf den Assentplatz berufene 
militarpflichtige Individuen hiemit vorgeladen, -binnen techs  
W ochen vom Tage d^r ei*sten Einschaltung dieses Edictes urn 
so gew isser in ihreih Heimathsbezirke '■fóh-- '" ^ d en , ihrer
Militarpflicht nachzukommen. widrigens nach den bestehenden 
Rekrutirungsvorschriften Vorgegangen werden m ussle, a l s : 
Haus N. “w Namen und Vornamen Geb. Jahre

59 aus Blechnarka Roman G r e g o r ....................................1835
Demianczyk Hryc : ......................1830
Solar Dmitro ........................ ...........
K ossar Georg ; /  , . . _ _ jg 32
M ichał B e n e d y k t ............................... 1829
Nowak Michael  ............................... 1835
Halczak Johann . . .........................1832
Howaniec Asafat  .......................... 1835
Dzwońezyk Basyl . -r .................. ..........
Trojan P h i l i p h ..........................................
Hołoszyn Jakob  ............................. 1831
Krul O syf . . .  .......................... 1830
Ł ukaszek  Michael . . . .
Pad ła  Peter . . - j ........................ 1832
Pałow czak A n d r e a s ...........................1834
Tybrus Dmitro , .   ................... ...........
Karlak Ilko  ...............................1833

48 —
33 —
96 aus Hańczow a 

135 T-
61 aus Klimkówka 
33 —
32  —
28 aus Kunkowa 
61 aus Ł osie  
73 —
31 —
50 —
43 aus Ł ug  
11 aus Nowica 
54 —
51 —
80 . _
11 _
6 _

49 _
84 —

103 aus W ysow a  
1 —

35 aus Petna  
76 —

3 aus Przegonina

Dodatek do dziennika „C25ASU z dnia 4  maja 1 8 5 6 . 
— !■!

Kreises in Galizien w erden nachstehende M ilitarpflichtige 
illegal abw esende Ind iv iduen  hierm it vorgeladen, binnen 
d re i M o n a ten s ich  bei GewUrtigung ih rer B ehandlung a is 
R ekrutirungsfłichtlinge auf den .A ssentplatz in B ochnia zu 
s te ile n , zwar-;
I W .  fe eb .-O rt

HsilO

7 a / 1 P asierb iec

Cap O syf 1832
Glansko N a s a r i ................................. 1831
Sochy H r y c ......................................
Karlak Leszko • • • • ' ' ' '
Król Peter . .  .............................“ 77
K uriło D a ń k o ......................................1829
Paliga W asy l . ' .   ........................1833
Rotko Michael .  ............................. 1834
Bieguniak M ich ael.............................1832
K ołtko J o h a n n ..................................1833

30 ausR egetów niźnySem an W a r i a n ................................. 1829
9 aus Regetów Wyźny Ciura W a sy l . ’. ............................. 1831

Jamro Jakob  .......................... 1834
Migacz Johann V ........................................
Sarnecki Johann  ........................— -
Raczkow ski Gregor . . . . . .  1833

„ K a r o l . .......................... 1835
K ukuła F r a n z ...................................... -
Sm ołkow icz F r a n z .............................-
Anton T u r c z a k ..................................1833
Michael T u r c z a k .............................1829
Paliga G r e g o r ..................................1835
Demiunczyk G r e g o r .......................... 1830
Zastepa Anton  ......................1831

50 aus Sm erekowiec Hoiczak N ic o la u s ...............................1832
50 — ’ H oiczak Peter  1829
50 aus Glinik maryampolski Sarna J o h a n n .....................1833
58 aus Zagórzany Stabach H e in r i c h ...............................1834
85 — Staroń A n to n .......................................... 1833

Żmigrodzki M a t li ia s .......................... 1831
S yk  E liseus . . .   1833
S y k  Jurko1 .-  ....................................1832
K ossow ski M ic h a ł............................... 1835
Łachman August n-uuł................... -
Pabisz Michael <V0 :;'V ......................1834

103 aus Ropica polska Jantas Stephan . '< . .................... -
55 aus Łużna Cwiklik Johann ................... -

147 — Poręba Joseph ; ..............................—
94 — Stępień Johann ..............................—
7 9  — Tarsa Jóbahn . V  H . . . . . . _
59 aus S o k ó ł P r z y b y łr  K a sim ir ................................. 1831
65 aus Polna etW ysk itna  Bochenek A n d reas......................t834
55 aus Bystra W ozniak Sebastian ‘ v .......................1833
63 aus Męcina wielka P rzybyło  JohanA ............................1835

Zagórski S te p h a n ............................... 1834
— Hornik Joseph w -1 - ...................  1830,

k. Bezirksamt Gorlice 28  April 1866. ( 9 5 9 -1 -3 ]

165 aus Ropa 
13 —
38  —
24 aus Sękow a  
24 —
51 aus Szymbark 
34 —

143 —
143 —

1 aus W ysssow a  
13 —
91 aus Siary

15 —
58 aus Klęczany 
58 —  “l °

177 aus Kobylanka 
214 _
139 —

-8 9 /l  jWiśnicz sta ry
2 O Łom na 
7 4 / l  Ł ąk ta  dolna 
4 8 /3  L ipnica g<5ma
7 3 / i

15 5 /1  K rolówka 
183  W iśnicz'

4 0 /1  „ ’**•
74 n
1 7 /1 0 ,,
5 9 >
4 2 /4
3 6 / l  Rzegocina 
"6/2 L ipnica dolna

2 4 / l  T rzc iana  
2 4 / l  K am ionna"1'3 *

V on k. k. B ezirksam te. 
W iśnicz am 6 A pril 185  6.

■Name und Vornam e 
Ignac Cichoń . . . . .
Jochan M odrzeń . . .
Joachim  K uśm ider . . .
Johann Stokłosa . . .

■.Polikarp P rzybyłko  .
M athaus Gwoździkowski 
M ordka Js ra e le r  ..
E ibusch  F e ld b ran d  .
Moses Koss . 1.^.
G ersten Simchowicz 
A braham  H olzg riinn  . ' .
R aphael N eugeborn  . . , . 1 8 3 4  
E ibusch  L eib K inderfreund 183  2 
L eib E rb ste in  . . . , . 1 8 3 5  
M oses U nger
Sim on W einbaum  .  . . . 1 8 3 3  
Josel recte  Ise r  FedergrO n . 1 8 3 0

Geb -J . 
. 1 8 3 4  
. 1 8 3 3  
. 18 3 2  
. 1 8 3 4  
. 18 3 3  
. 18 3 2  
. 1 8 3 5  
. 1 8 3 5  
. 1 8 3 5

(9 1 7 - 2 - 3 )

s i m

Mo

Edictal Vorladung.
[N . 1 6 0 8 ] Vom k . k. B ezirksam te R adłów  werden 

nachstehende illegal abw esende m ilitairpfllchtige Indivi 
dnen a is :
H aus N .

1 3 aus Barczkow 
7 6 aus B iskupice 

3 90 aus Borzęcin 
4 4 2  —
2 9 8  —

V or und Zunam e Geb. J a h r
M arkus R a d z ik ................................1881
Paul K u r ty k a .................................. 188  4
Johann  B i a ł e k ............................ 1 8 3 5
Jo h an n  C z e r n e k ..........................1 83 3
L aurenz T y r h a .............................183 2
Jo sef G ł ą b .................................. 182  9

1 83 5  
1 82 9
183 2
1833

4 0 8  —
2 6 aus Dem lin Jaanel Ł ań g d o rf . . .
18 —  P au l G em bala recte  D ybała
1 8 aus D om brów ka M ichl Pleohowicz . . .
23 aus Jadow niki m okre Jo sef X esniowski .

14 5 aus Ł ęki A d a lb ert B e r n a d y .......................... 1831
2 6 aus M iechowice m ałe A nton W oźny . . . . — —
85 —  P au l K ról . . . . . . . . ---------

2 aus M arcinkowice M oses R ochana . . . . . 1 8 3 4
2 •—  Schloim a K o ch an a  . . . . 1 8 3 1

35 aus N iedzieliska Jak o b  M eńdler . . . . . . 1 8 3 0
1 ? 8 aus Przybórów  Johann  Gzyl . .............................. 18 3 4

40
1 4 8  __

40 —-
14 _

125 _
>78 _

2 9 aus R a jsk o  
aus Radłów129 

146 
259
130 
138

46 
83 

>45 
142 
107 
137 

25

E rasm  B i l l .................................. .............
Johann  G u z i k .............................183 3
Lukas B i l l .................................. 183 2
Izak  F i s c h e r .................................. 182  9
Johan  B o le k .................................. .............
A ndreas G z y l ..........................................
Michl Policht  .............................1833

18 3 0
1831 
1 8 3 0  
1 8 2 9 ‘

1 8 3 4
183 5

1 8 3 1

Johann  Z iegka
—  Jo sef L itw iński . . . 

aus /Szczurowa . Ju lian  Ł agow ski . . . 
aus S trzelce  w ielkie A nton Buczkowski

—  N achm e L eibel . . . 
aus W a ł R uda  Jo sef B ieliński . . . 
aus W olaprzem ykow ska Stefan B adzioch

—  A nton Sierosław ski .
M atias Kwaśhiowśki .
K asim ir P e n z a k .......................
Blasius K l u z a ............................... 183 0

aus W ietrzychow ice M ayer K l e i n .......................— '**-
*9 aus W ola  R adłow ska Johann  N ow ak . . . . 1 8 3 2  

Jo h an  K otaś . . . . . .  . 1 8 2 9
J o s e f L e n d io ń r s k i ..........................1 8 3 1

—  M atias K rz y siak  . . . . 1 8 3 0  
aus Z darzec A nton Ćwik ‘.f c ....................... 182 9

z '! k T ° rd e rt bInnen sechs W ochen  in ih re  H eim ath  zurflck- 
f„l[ - und der M ilitairpflicht zu entsprechen, widrigen 
ais 1 f selben als R ekrutirungsflO dhtlin^e a«gesehen, 'und 

B°lche behandelt werden wUrden!, ' " n * v**w. 10

^0mk. k. Bezirksam te
——^ % d l c w  am 2 4 ten  A p rif  I^SSS. ( 9 1 6 - 2 - 3 )

[N Edictal-Vorladung-.
> 3 5 3 .] Vom t .  k . B ezirksam te W iś n ic z , B ochniaer

‘I K s ' e  r t t  j i
*ł ‘L a - u ł t .  a x

AlfTONI W0JCZYŃSK1
w Krakowie

utrzym uje głównid p^a*dliW el.okrągłój with i

PŁÓTNA, STOŁOWA 8IELIZN§,
chustki płócienne, ; t 7 Z

sprzedaje  z odpowiedzialnością po cenach fa lrycznych 
c l l 'O / S / . V C d l .  k tó re  w ym agają zaufania, bo wartość, 
dobroć, nie może być naprzód przew idzianą, gdyż jedynie  
pranie, używanie bielizny, dowody dobrego tow aru wskażą. 

Również sprow adził pięknie sztucznie fabrykowane

JARMARCZNE PŁÓTNA,
bez żadnój bawełny, w przedaży cząstkowój w p i ł  tańsze 
od poprzednio wyrażouych płócien, w przedaży zaś hurtem  
to jes t skrzynkę 1  *  S / . t l l l i  w e J b  stopniową cienkość 
obejm ującą, wąrrzecięciu za k a id ą  sztukę weby po z lr. 1 7 */, 

N a k o n i e c  p o l e c a
W Y B U K  T O W A R Ó W  P A K Y § K I C I I ;

W  J e d w a b i u .  M aterye z falbanam i, nadto g ład 
kie kolorowe,<szkockie, m aterye m ory, atłasy  czarne toskań
skie, fulary, kapy na łóżka.

W w e łn ie  tak  zwane V elour O ttom an, C uir de laine, 
Pure de Idine, M ońsscline double, Pelissier, Chały, Alm a, Satin 
de laine. P c il de Chevre, G lacć chine, B arćge a V olant.

W b a w e łn ie . Muśliny B alzarin , Zagonety, Per- 
kaliny. . 6  < -i •> .„o »v , .

^ Ł ł k l e  i C l i  u s t k i  Kaszm irowe, Balzarynow e, B are- 
żowe, m iędzy ktdrcm i dwa szale kaszm ir z wystawy paryskiśj. 

j i  i—ijW3"- Gotowe m antylle i p łaszczyki, francuskie i sa- 
skie obicia na m eb le , dywany w desenie oraz 

z figurami, chustki jedw abne męskie czarne i kolorowe or. z 
basystowe.

K a m iz e lk i  j e d w a b n e  i p ik o w e , po r-
nach rzetelnych Szanownój Publiczności poleca.

Różne w  zapasie znajdujące się towary 
wełniane, bawełniane i pół-jedwabne w do- 
irych gatunkach lecz dawniejszej mody, 

sprzedawane będą za pół wartości. (858-4)

e i m g * e  T a g e .

n i

besuchen den liiesi^eu Markt mit einem reichhdlłigen Lffpet franzós. engl. 
und deutscher Bijouterie- und Galanterie- Waaren, bestehend in alien er- 
denklichen Schnmck- und Toiletten-Gegenstanden fiir Herren und Damen. 
sowohl in Imitation de Uiamants Ckunstlichen Brillanten) in echter Gold- 
und Silberfassungv ais auch in pariser Neugold. Double d’or. Agat. Stahl. 
Elfenbeiri etc. etc. -— Eberiso befindet sieli daselbst eine grosse Aus wabi
t i e r  i i e t i e s l  e r f i i n c l e n e i i  e n ^ l i ^ e l i e n l f t e t a l l -
& N ta lllN ^ ^ ł* e il» l'e d e r n 9woruuter sich die sogenannten

. j  - _ m m  a m - & i i ? m m m m m
Oleren Erlindei bei der Pariser Indnstrie-AussteHuńg die Preismedaille er- 
hielit) theils durcli ihęe Composition, tlieils durch ihre Schleifart, besonders 
darin auszeiclinen, das.s $ie fur jede Hand und jedes Papier tauglich sind. 
Mndi niemals rosten. — Eerner empfelilen wir unsere grosse Auswahl in

’ i echt englischen Rasirmessero,
welclie nur unter Gar ant ieJ verkautt, und im nicht cbiivenirenden Falle zu- 
j-uckgeiiómmen werden. — EJienso e f l l l  e i l g ‘1. l e l l l i a d e l l l

d ą s  IO O  z u  1 3 ,  1 8  u n d  3 0  k r .
r  _Das Vierkautsiokal befindet sieh 8trauchffasse im g;rafl. 
Mo n t a n o v i s c h e n  Palais.

A u s f r i e h  J u n . e t  C o m p ,  aus Berlin.

Niżój podpisany ma zaszczyt donieść niniejszóm  prze- 
św ietnćj P ublicznośc i, oraz osobom do Krakowa na Ja r- 
m ark przybyw ającym , i* większój dogodności szano- 

nych G ości, p rzeniósł swoją zeszłego roku w ogrodzie 
Strzeleckim  istniejącą

do pałacu Steinkellera
pod L.^603 obok R esuósf pdWŚzećŁnćj, urządziw szy przytem

etni ogródek, salę jadalną i stoso
wne pokoje

w raz z dwoma w chodam i, tak  z p lan ta iy j m iejskich jako  
też z ulicy s .  Scholastyki. Polecając m oją ja k  najlepifij 
zaopatrzoną k u ch n ię , dobór najprzedniejszych win k ra 
jow ych i zagran icznych , wystałego piwa m arcowego i b u . 
telkow ego oraz innych napojów, chłodników i potraw  po 
najum iarkow ańszych cen ach , prześwietl1 ój Publiczności c- 
śm ielam  się także z tłą cz y ć  tu  moje najun iieńsze  zape
wnienie : i i  j e d y n i  mem będzie s ta ran iem , szybką i 
rzetelna  usłu g ą  zapew nić sobie nadal zupełne zadow cl- 
m em e szanownych Gości.

( 9 0 4 - 2 - 3 )  i J a n  B e r n r e i t e r ,  R estaurator.

28
21
17

aus Zdrohec

(9 0 6 )
Dr. Jerzego P a r k h er a  Esq.

• a-n-g i e I* (2- 6)

a r f ł  K ońsk i,
J i najskuteczniejszy środek wyleczenia koni

R ękaw icy , kolki, kołowrotu (n a ro w u ), roba- 
s  L tcV, nyr  ,ch0róh> ^ 6rc niebawem ustają w miarę dawa- 

J  Jn Pro^ k u ,  a przcz co konic odzyskują znowu chci-

miernym Ó ®  . lacll0wu^  °Sieri 1 ufrz.Vmu«  ^  W
a . f n* 141 i  funty zaw ierającej złr. 8.
Skład  ^ łp w ą y  uv ^ A R 0^  HERRj^ANNA w K r a k o w ie .

L e o n  G r u n lie r g :
A dw okat1 przeprow adził Ba riŚ .ą-a jlw ^L .'' 19^gJ»- V L 
d o ' Y f t t m ć m c y ' p . - Mieińskiegfo. ( 7  5 7 - 1 0 - 1 5 )

t t v*eIscitigen Auftragen zu gentigen, ist der E c l i l e

Steirisęhe kr.THlcrsi ii f0r Brustleideiide
n r « FORT WjAii'EPUD II .KEST1R QB ALITET M M m Ś  ■ ' '

in Ł e m b e r g  bei C a r l  S e l m  b u t l i  
f ^ D e r  allemige E rzeuger des echten steiriseben K raeutersaftes, A  p o i l i .  J .  P m * ,  

g l e l t n e r  in G ratz, bittet, seTben nicht mit andern, unter derselben Benennun<r in 
Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.

Flasschen des echten steirischen K rauter-Saftes sind aus weissem Glas, nacli 
oben konisch zulatifend und mit Zinnkapseln, auf welchen (w ie an der Flasche selbst) 
das Geprage :

„Apotheke zimi f iirschen in Gratz“ und „JPA“

Preis einer Flascl.e 5 0  kr. CMze; weniger ais 2  Flaschen werden nichtversendet. 
Die Veipackung von 2  oder 4  Flaschen wird mit 2 0  kr. berechnet.

Auch ist dieser Sa/t state vorrathiq:
in B iaU  b r i  H e irn  J .  M nchitsch, in Bo hnia bei H .  P . Niedzi. l .k i ,— .in  Czorniowitz bei H. T h . Z a c h a r ia s ie w ic z ,-  in 
K rakau be. H. K . H erm ann,—  in Ja ro s’au bei H. G. Baia,—  in Kolom ea bei H. T h . Zachariasiew icz,— in Opocno bei 
H. A. (/. Sfeucherski,—  in Rzeszów b ii H. J .  Schaitter,—  in T arnopol bei H. M. Scb lifka ,—  in  T arnów  bei H. J . 
Ja lin , in Zaleszczyki bei H . J .  K odrębski e t Comp.—  in B ielitz bei P ritscbe. C 8 6 9 -2 -1 2 )

mmmmm
G rado lic ie  zniw eczyło znaczsą część owoców mojój przeszłorocznój pracy rolniczej. N aprzeciv 

nieszczęściu byłem  zabezpieczony w najstarfzym  tryestyńskim  Zakładzie pod nazwą :

c. k. uprzywilejowana
tem u

i

Ju ż  o d d a^n a  w iedziałem , i /  Z akład  ten  w ypłaca najryohldj i najrzeteln iej poszkodowanym nietylko m ałe 
kwoty, ale k ilko- i kilkurftstotysięczne; to  jed n a k , t> cz^m sie z przyczyny przeszłorocznego

V « -  W  A D Ó B I C l Ą
i  m #am  Jjjtocąąw przekpq,alem? [ Zd a j ^ p i f być bardzo godnóm publioznój uwagi.

W  m iesiącu październ iku r. z. odbierając w p r z e j e c i e  "przez Lwów, bezpośrednio w biórze, R e- 
tp rezeu tacy i d la  Galicyi rzeczonego Z akładu  sw oją n a le iy tość  z powodu w zm iankowanego gradobicia 

w kwocie 8,7 7 4 złr. m. k. jak  najsłuszniej i z zupełrem  mojem zadowolnieniem zalikw idow aną, p rze
konano mię w tćm że b iórze autentycznem i książkam i i ak tam i, i i  Z akład  c. k. uprzyw il A Z IE N D A  
A S S IC U R A T R IC E .w  Tryeście zalikw idow ał szkód przeszłorocznego g r a d o b i c i a  w Galicyi 

^dziew ięćdziesięciu stronom  assekurowanyra summę 8 0,7 03 z łr. m. k ., z k tó ry ch  oprócz mojój szkody 
’ 8 ,7 7 4  ż łr. m. k. znaczniejsze są następu jące: W  Kołom yjskiem , w D zurkow ie 10 ,6  2 8 z łr . m. k- 

ł ?  w Czortowcu górnym  6 ,7 0 0  złr., a  na  Podolu w Kołodziejówce 9 ,5 0 0  z łr. i w Rossowie 4,753 
z łr. m. k ., a przecież pomimo tak  wielkićj objętości szk ó d , i pom im o tak  licznych operatów  likwida- 

|ocy jnych , k tó re  n ietylko same przez się bardzo wiele czasu z a b ie ra ją , ale  ta k ie  mozolnej kontroli 
- i rew izyi wym agają —  w s z y s t k i e  S z k o d y  assekurowanyrn, by ły  już z u p e ł n i e  p o p ł « e ° n e - 

o czćm z okazanych mi kwitów oryginalnych, zaw ierających w sobie wyrazy zadowołnienia kw itują- 
j cych, pow ziąłem  dokładne przekonanie.

Sądzę przeto, i e  przy zb liiającćj się wiośnie tćm  m ojem  ogłoszeniem  przysłużę nietylko Szla
chetnem u zakładow i c. k. uprz. A z i e i » « l »  Y s s i t U r a l r i c e  w T ryeście, ale razem  i asseku- 
rującym  s ię ,  k tó rzy  do tąd  n ie mieli sposobności poznania tego zak ładu , a  jeszcze bardzićj tym  szano
wnym współobywatelom  moim, którzy n ieassekurując się dotychczas wcale od gradobicia, swoje m ienie 
na zupełny przepadek narażali, niepomni na to , i i  z ,  mał ,  sum kę kupić się da spokojność, a w ra- 
2 e nieszczęścia osiągnie się wynagrodzenie, k tó re  c a l a  S * l i o c l { ^  zdo ła  z ró
wnoważyć. Antoni B o l o z  Antoniewicz,

( 9 0 8 - 3 - 1 8 )  właściciel Skomorocb w cyrkule Stanisławowskim.



P o d a te k  do d zien n ik a  „ C Z A S 44 % dnia 4  m aja 1856.

Bardzo ważna wskazówka dla gospodarzy.
syłkowy hurtem i częścią
cz-onego

Jedyny skład głównowy-
doświad- czonegu # _

Rorneuburgskiego proszku jako Icku
i odżywiania środka

w  l e k a m i  p o d  „ O r t e m * *  w  U ą * *  c .  k .  » b w .  m ie ś c ie  H o r n e » l » u r S u
£rndek mlnrnwail7aioflir A/VielL-ie nn nrzcdstaWia-

Szczęśliwe uleczenia, które się s ta ły  z tego o d Ż S ^ _  
p r o s z k u  d l a  b y d l ą t ,  -  (a  to dla jego w y b o rn y ch . naj_ 
lostronnie działających w łasności) -  uiyw aneg P ^ c , ,  j ak 
sławniejszych konowałów i weterynarzy tak  l  J s ła bości 
i ościennych, zjednały mu I m ię  l e k u  '  Voleca‘
wszelakiego bydła. Stąd W !ęc każdemu 608P"“gZC by ł miany. 
nym być powinien, aby takowy w zapasy  z byd ła  roga- 

Leczy on zupełnie wszystkie choroby p« p rjsy rozdeciach, 
tego, jakoto: płucognicia, kaszle i 2apa'e” ,ch daniach, — oka-W WieKfeAJ  -lrnwk

za środek odprowadzający. W ielkie on przedstawia korzy i 
dla wszystkich ssących' zwierząt, gdyż nader skoro przyc y -  
nia sie do polepszenia mleka — a działanie w jakie po S 
dżiny już skończone. Krowy, które z łe  mleko daw ały, w -  
cim już dniu dostarczają dobrej śmietany. S łuży  niel“ n|  J . 
przeczyszczania bydła kiedy się ma cielić. Cieleta uoaj. «
widocznie gdy go około 8 dni w ciąż używ ały. Nawet “ 
oddaje im nailensze usłusi. Przeciw* zołzom końskim _oddaje im najlepsze usługi. Przeciw zołzom końskim 
sie jak  najdzielniejszym środkiem — jak  równie przeci 
rżyskom—a wreszcie przeciw wszystkim chorobom wyżej p 
toczonym u bydła rogatego. W  ogóle je s t doznanym sro 
krew czyszczącym — oddalając z c ia ła  pierwiastki cho

n  M ; oka
morzyskach, zatkaniu, — ale to w w ,?p**^,l'umiarkowanćm za- 
zuje się środkiem nader skutecznym. ^  ci,orobach — służy 
stosowaniu, -  mianowicie p r z ^  4 g  k r m k , „ t U i e t  j e s t  o p a t r z o n y  p i e e z ę r l ą  l e R a r i t l  0*»-

C e n a :  m ały pakiet 2 4  f c | ^ j  |  u i y e l o w s k a z e m  w r a z  z  ś w l a i l e e t w a m l -  a  o z n a c z e n i a l e
uodouej nją u*Uuteczulane w węgiemkiej, niemieckiej albo «łauiań«k J m
dług żądania w  , , • / ^

P raw d ziw ość i działalność tego odźywproszku bydlęcego potwierdza mnogość św ia
dectw , z których niektóre naprzem ian ogłaszanem i b yw ają .

P r a w d z iw o ś ć  i sk uteczność tego proszku  p otw ierdzają  następujące św ia d ectw a :

c iła  -  mleko jej się polepsz*  -  
do paszy przybyła zwyczajna czygtźm ; dobrćm
zwolna się zw iększał, a mleko *(lziekj składam  Panu

Po postawieniu na nogi mojej krowy, m„0gich
za ten szczególny środek, który  W  W »  a  ^
innych przygodach wielkie wyświa y J0 s ierpnia 1855. 
śmiem go zalecić każdemu. — Leobendorf Reim

CM- P °  P b u r m is t! _   gospodarz ziemianin.

Poświadczenie.
Jegomość Pan by ł tak łaskaw y zaszczycić mi? 

przedstawieniem, powierzając mi sprzedaż oweg . £e
odiyw-proszku na płuca. Otoz zmuszon jestem  w yz"8 , 
dopiero te raz , przy okoliczności czesto p rz ^ a d a ja c y o 'i  o n ^  
rób „a moje w łaśnie konie, używszy Pansk,ego . oszku _ 
którym na próbę z Pragi sprowadził -  P o w a l3 * f i5 r ? c  e _ 
kon  .n ie , że  p o d a n e  p rz e z e ń  n a  ten  p ro s z e k  o c lirzcze  
n ie | ip so  p o le c a n ie ,  je s t rz e c z y w is to ś c ią .

W  skutek czego zgłaszam  się niniejszem do Niego, prosząc 
o obstalowanie dla L i e  10U “m ałych pakiecików .. owym. 
przyrzeczonymi l ia ro w u y m i p rz y d a tk a m i a s j « 
pana F. A. Mullera i Synów w Pradze kwoli dalszego m g 
zastosowania. -  Jego łaskaw ej wyprawy o c z e k u ją c -  zostaję 

pełen szacunku Jego najpoddanszy
Kupferberg d. 18 sierpnia 1855. . j„Ana

Jóisef Enzmann kupiec i sprzedazca

po użyciu różnych zadawanych środków przez innych kono
wałów i lekarzy wymódz sie ze słabości nie zdołał. Po za- 
stósowaniu przerzeczonego leku bydlęcego, natychmiastowe 
polepszenie było niezaprzeczalne, bo ciężki oddech ustępował 
a kaszel u s ta w a ł, koń ż a r ł  lepiej, a po dwu tygodniach 
skrzepił sic na dobre. — Nadal nieomieszkam tego odżyw- 
proszku zastósowywać — i dalszej jego działalności uważać 
a Pana Dobrodzieja natychmiast o skutkach uwiadamiać. 

Ernstbrunn 5 września 1855. J .  O. S tra u ss  weteryn.

Świadectwo.
Ja  podpisany posiadam 6cio-letniego konia, który latoś na 

wiosnę kaszleć począł, a lecie coraz bardziej w tej słabości 
się roznięmagał _  ; m;m0 wszelakich środków używanych 
wydobrzeć niemógł — a nawet ostatniemi czasy już nie żreć 
nie chciał, dychawiczał a przytćm osępiał.

Zadałem porajonego mi odzyw-proszku z  obwodowej le
kami korneuburgskiej i na moje zadowolnienie obaczyłem 
mego konia o d  sz e śc iu  m ies ięcy  c ie rp ią c e g o , iż  p r z y 
chodz i! d °  s ie b ie  — k a sz e l m u  u s ta l  w  p rz e c ią g u  
8 d n i z u p e łn ie ; a chęć do żeru w zm agała się codziennie — 
a teraz ma się już  dobrze.

Nie mogę dosyć podziękować za ten zbawienny środek i 
takowego dostatecznie nie oceniać.

To potwierdzam prawdogodnie moim własnym  podpisem 
Leobendorf 19 paźdz. 1855. Leopold Rausch  ekonom.

Szanowny Panie!
Próba Pańskiego poiytkow ego i odżyw czego proszku .

Z astósow anie, którem  z Pańskim  bydlęcym  proszkiem  czy 
n ił  odbyło  się  na dwóch m łodych, krzepk ich  ko n iach , k tó re 
p o czę ły  cierpieć w lim fatycznych g ruczo łach  — a z ich no
zd rzy  w ie lka  ilość p ły n u  w ychodziła . _ .

Użyłem  Pańskiego proszku stosownie do wskazania i po 
8miu dniach doczekałem się, że konie od tej słabości wolnc-

M0gę więc moje dokładne przekonaie się , jakiem powziął 
o szybkiej działalności Pańskiego proszku, Jemu wyrazie i 
nodziekować zarazem wielokrotnie, że przez ogłoszenie jego 
wiadomości zapoznałem się z tym środkiem leczącym , któ
rego na przyszłość pilnie używać będę i każdemu z moich 
znajomych jak  najmocniej polecę.

K orneuburg d. 13 m aja 1855.
C hrystyan Schretber wypróbowany konował.

Świadectwo . . . .
CO do p ra w d ziw ie  w ybornej i szyb k ie j d zia ła ln o śc i o d zyw -  

p ro szku  dla bydła
z obwodowej lekam i w Korneuburgu.

Podpisany posiadałem krow ę, która żywiąc się świeżym 
koniczem, za każdą rażą dostaw ała odęcia tak , ze się dosyć 
często obawiałem ju ż , czy nie trzeba będzie j ą  dobie — a 
wszystkie środki zastósowywane złego usunąć memogfy.

N atedy poradzono mi P ańsk i odżyw czy proszek , k tó ry  k a 
z a łem  natychm iast przyn ieść. I podaw szy go p rzy  p ierw szym  
napadzie u cieszy łem  się is to , bo po ćw ierci godziny odęcie 

t„łn  D aw ałem  potem krow ie codziennie Btósownie do p rze -  
n fs n  nrzez jeden  tydzień Pańsk iego  w ybornego le k a rs tw a  —
P przez J rzp rzv  w id zę , że od owego czasu w szelk ie
‘ tCraZJtVisct u stafy  acz i świeżym koniczem żywioną była, 
Pr IJzńekuje Mu p o w ie le k ro ć - i nieomieszkam takowego przy- 
ineiołom i' moim znajomym polecac. 
jaC‘ K lein-Ebersdorf d. 20 maja 1855.

J ó ze f Flahndorfer ziemianin.

{świadectwo.
Prawdziwość wiefnie stwierdzam leczącego działania próbo

wanego o d iyw -p ro szk u  na kasze l, p łu cn e  słabości z lekami 
Korneuburgskiej — którym konia sobie uratow ałem , a miano 
go już za straconego. C ierpiał on mocno^ na zołzy, tak , ze 
mu się już m usiały rzucić na płuca, gdyż już  dychawicy do
s ta ł — kaszlał on boleśnie i m yślałem , że go zadusi. Przez 
8 dni mało co już ż a r ł  i o słab ł tak, że się ledwo na nogach 
trzym ał. — Chwyciłem się więc — kiedy już  cała  nadzieja 
znikała — Pańskiego w całej okolicy tak zachwalonego od
iy w -p ro szk u  dla bydląt. Zaraz po kilku dniach spostrzegłem 
dobre skutki: kaszlanie zmniejszało się , dychawicznosc gi
nęła prawie, koń ż a rł już więcej -  i po dwóch tygodniach, 
przez które mu środek ów do paszy mieszałem — kon c a ł
kiem przyszedł do siebie. Winienem za to bardzo podzięko
wać, bo tylko ten lek utrzym ał mojego koma.

Enzersfeld d. 24 czerwca 1855. Jan Petz ekonom.

Potwierdzenie
skore i i lecza ln e j d zia ła lności o d iy w -p ro szk u  dla byM  

z  obwodowej leko-tworni Korneuburgskiej. 
Podpisany m iał w kuracyi czterdziestu tlwócl« _

,  (j. czwnrtej dywlzyl lirjhowego zaprzęgUi
które wszystkie częścią na zapalenie płuc (p łu cy m ę), psu 
się płuc (płucognit), częścią na zołzy — a  niektóre i na

rZu fv łe m  1'dla^Tych wszystkich 42ch koni przerzeczonego od- 
żyw-proszku i na moje zadziwienie spostrzegłein spraw za
jaca  Się W nich siłę  leczącą, bo tak u c h o r y c h  n a J iłu c a  
dychawiczność wkrótce ustaw ała -  kaszel zn iknął, J 
rńwnie e ineły  zołzy  w przebiegu prawie 8miu dni, jaK 
wreszcie szybko morzysko opuszczało za każdorazowem po-

<la Winienem przeto to istotne moje przeświadczenie o tym wy
bornym środku bydło leczącym wyrazić, a każdemu słusznie 
mogę go ja k  najbardziej polecic.

° Zeisselmauer d. 26 czerwca 1855.
Franciszek Nittmann konował.

W i e l m o ż n y  r a n i e !
Uznawani sie do odbioru przesłanćj mi pewnej ilości pro

szku dla bydła wraz z jego szanownem pismem, który ua 
równie rozdałem. Co do tej części o tr/.y llia .t-lll W 
p o tw ie rd z e n ie  o  d o b re m  d z ia ła n iu  P a ń s k ie g o  j
d lę c e g o  p ro s z k u , a zatem upraszani Go w powtor, aby m 
za pośrednictwem p. J . M. Rothanera w Klagenfur t  

I łowcu) o ile można bez zwłoki pakiet o 100 sztukac n .
s ła ł .  — W  rychłćm  oczekiwaniu Jego łaskaw ej taktury 
przesyłkoskazu piszę się z całem  p o w a ż a m y

Spittal d. 25 sierpnia 1855. B. M. Wallar.

S z a n o w n y  r a n i e !
Za poinoca Jego od&yw-prosfsku bydlęcego krow a, 

całkiem  jeść ' przestała i mleko zatrzym ała w krótkim c 
sie p rzyszła  do siebie i całkiem  ozdrowiała. .

Dziękuję Mu serdecznie — i będę się s ta ra ł przy a 
n a s t r ę c z a j ą c e j  się sposobności jak  najgorliwiej go polecac. 

Leobendorf d. 28 sierpnia 1855. 
fM. p .) P a w e ł S tic li w. r. burmistrz.

' J ó ze fa  Seebauerowa gospodyni.

Wielmożny ranie!
W  skutek Jego obwieszcznia w „ P re s se “ byłbym gotów 

podjąć sk ład  Pańskiego o d zyw -p ro szku  dla bydła
Miałem połowę ilości, którą pan Franciszek Muller z Rum 

burea od Pana Dobrodzieja p rzeją ł — i zrobiłem doświad
czenie, Że Pański b y d lę c y  p ro s z e k  is to  w y b o rn y  j e s t ,  
w  cze in  m ię  n a w e t w s z y s c y , k tó rz y  go  o d eu in ie  
k u p il i , u tw ie rd z a li .

Jeżeli to moje zgłoszenie się będzie Panu przyjemne, to
 _______ i r r ł O ( * 7 l l  IA  f l l l V  C I O  n n  m n n  n n m r  u n n e n l m n u i ' l  n  <\ _

ś w i a d e c t w o  , •
zupełnem przekonaniem co do skuteczn

7 ---- •> j —  r  ..... ......7 ----
Tymczasem dot^d pełen poważania

W arnsdorf d. 26 listopada 1855. uniżony
J .  H. R ichter kupiec i sprzedażca.

Wielmożny ranie!
W  podobnćj okoliczności mam zaszczyt przesłać Mu 12 z lr. 

i prosić o 15 wielkich pakietów raz już odebranego doświad
czonego o d zyw -p ro szku  bydlęcego p rzec iw  ka szlow i i s ła 
bościom p łuc.

Jeżeli tenże o b ie c o w a n c  sk u tk i c ią g le  ta k  s p r a w ia ć  
b ęd z ie , j a k  po  p ie rw sz e j p o sy łc e , to  m o g ę  j a k  n a j 
g ło ś n ie js z e  co  do  n ieg o  w y d a ć  ś w ia d e c tw o , a w y- 
ro b r y  j a k  n a jo b o w ią z a ń s z e  w y ra z ić  p o d z ięk i.

Serowitz 5 tycznia 1856.
Zostaje z poważaniem najpoddańszy Schediwy

r  o t w l e r  l i z e n  l e
doświadczonego p ro szku  odżyw czego pozytkow nego na ka 
sze l. p łucow ą słabość , którego^ ja  podpisany podawałem je 
dnej owcy, co wiele dni jeść  nie ch ciała , a w sku 
zbytnio przychudła i osępiała.

Po podaniu tego proszku, nastąpiło u tejże owcy now “ 
wolnienie, a po kilku dniach okazało się to zwierzę dosta- 
teczm e^drow e. -  Leobendorf d. * barm U trz.

Ś n l a i l e e t w o .
Niniejszem potwierdzam działalność doświadczonego od- 

zuw-proszku na kaszel, na słabości płucne, ktorego ja p o  
pisany dla mojej kozy używałem. D o ś ć  ona długo zaniemógł
szy, źle bardzo ja d ła , w skutek czego w ychudła i osowiała, 
nic prawie mleka nie dając -  a gdy b y ła  w zdrowym sta
nie. wielce byłem z niej zadowolony. .

Użyłem  tego o d iy w -p ro szk u ,  codziennie prawie dwa razy
podwajajac, i obaczyłem że s i ę  z w i e r z ę  poprawiło, okazawszy
po przeciągu 8mu dni co raz to więcej oskomy do paszy, a 
tak dobrze się żywiąc, nabyło mleka znów i tak  jak  w zdr -
wvm stanic bywało. .

Zaspokojony więc z tego doświadczonego środka, polecam 
go każdemu. — Korneuburg d. 23 lipca 1855.Jerzy Stetiieck ui wal.

K a ż w l a d c z e i t l e .
O dośw iadczonym  p o iy tko w ym  o d iy w - p r o s z k u  na ka

sze l. na słabości p łu c n e ,  którego ja  do użycia
swojej krow y: co s iła  tygodni na mezyt przeciągły zołądko
wy i kiszkowy cierp iała, oskomę do paszy prawie straciła, 
w skutek czego zachudłszy, mleko p rzy su szy ła , a to co go 
dała, z krw ią zmieszane było. . . .

Po zastosowaniu tego p ro szku , chęc do paszy jej się wro

które podpisany
K orneuburgskiego o d iy w -p ro sik u

niniejszem składa. -  Używałem takowego dla mego kon ,

tego* p itoM Ź K ttr
, „ JTi- • f f i r - s m i y e r  > Syn. — w M YŚLENICACH ma sprzedaż  częściową M. 

Utrzymuje w K R A K °W IE  dla ( ^ ^ y i  lU rch  ^ eller; _  w SAMBORZE J ó z e f  K rieg se isen  ap tekarz. -  
A. Ł ow czynsk i. -  w P R Z E W O R S K U  S.w o W I e  j .  T om anek ap tekarz.

• kT^zvbv sobie życzyli podjąć sk ład  tegoż, raczą się zgłosić wprost albo do 
Cl Z panów aPle h ^ y  » „ 3 le  albo tćż do Składu  g łów no-przesy łkow ego  w  K orneu b u rg u  - . bedą 

^ r ? ^ aI ! ^ ;nnf , y ° L ó lnem porozumieniu w czasopismach ku wiadomości publicznej podam.

I % a i c z y t u w a ń s z ^ ^ i ^ V ^ e  d z i e n n i k i  o g ł o s i ł y  
n a d k i  z  ł e a o  p r o s z k u  o t r z y m a n e  p r z e z  s ł a w n y c h  w e t a  y n a -  
l i t  l  z i t / Z J u t ó , , .  k t ó r e ”  m y  t u t a  i  w  w y j ą t k u  p o d a j e m y .  

. I p f l e t i  2  n i c h  p o i l u j e :  . . . .
,  „ a  t k a n k i  s z l a . n i s t . -  n o t r o j ó w  o d d y c h a n i a :  krtani, tchawicy,

3. '  '
gdyz 
soków

3. l * o i n n o ż a  z przyczyn przyw ... , .
się do szybkiego i radosnego polepszenia a ifb y d ijc ia . sygtem  lymfatyczny 1 gruczołow y.

* 4 |*raavie o c z e g o lo w e  je st  Jego dzia łan ie  u w .  nirrwiastki* czyniąc je  płynnem i, zmusza ich

podnosi i tak ' v-j.a^ ońłcior ry mJ, J“^„20iach01̂ ^ * e l f  J e s t  latwoitrawny, podczas gdy w szybkim przechod/ie
5. Przy w s z e l k i c h  t^ c h w łasn o śc ia c  p oszi to pierwiastki bogacie się w nim znajdują, wtedy wszelako. Przy wszelkich tycn ^ “““^ ‘^ ^ r e e T s 'z U m u ,  które to pierwiastki boga'cie się w nim znajdują, wtedy wszelako

lyW|de“przeszkadza I r a 'S  u bydląt; owszem przeciwnie nawet utrzymują W We,0lS,“
_ : _x i : _____a .k .m l  Lvłv. poprawia je, zasila i  wzmacnia, a  przez i

zostawia 
nigdy

VOO.il BERGERA „ P M  ZHBHHT
do farbowania w łosów , wąsów i faworyto w w^ozny^hoihoenuich

tak  skutecznej, że źa jej używaniem oprócz farbowania, w łosy gęściej i prę ,, j publiczność oszukiwać podrabia-
naśladowców starało się wynalazek ten nietylko sobie przyw łaszczyć, a e  na< o . owanćm było. Dla zapobieżenia tym 
niem tego płynu, gdzie ty tu ł, oprawa flaszki, kolor wody, wszystko r «  kielach pudełek, flaszek i na opisach,
fałszowamom zwraca sie uwagę Publiczności na podpis wynalazcy, znajdujący ę _ , '  H errm anna w Krakowie.
g 0 ~  S k *ad główny tegoż płynu na c a łą  austryacką monarchią znajduje się u *»»* 0pis gie także dostarcza gratis. 
C ena jednego pudełka wraz z dwiema szczoteczkami i przepisem do użycia 4 z łr. m. - etits -Champs ii Paris.

(8 0 4 -2 )  l,co ii l*elleray , IT. Rue Lroix ues ___________  ,

Królewsko-pruskiego fizyka obwodowego Dr. KOCHA cukierki zielne .
działają j a^ t0 najPewniejszemi dowodami śtwierdzono S S  za pomocą swych mnogich P1®™ .

j-i . _ .,„u„.,nvch ■.. . ... . i____ i .......,■ . . , / Mr t n n ł f t  W * “ •  3 NC

(744—18)

Iziałają JaK ŁO “aJPewniej8zemi dowodami śtwierdzono 5 S  za pomocą swycn nu '”6 ‘'-i r 
z szczególnie dobranych soków ziół i roślin, przeciw k a sz lo w i, chrypce, d u sZ IW S *  » '  
fle a m ie n iu  itd. ponieważ w tych priypad,ościach wszystkich łagodząco, uśmierzająco 
dobroczynnie w p ły ^ ^ ł —  P02yshują tói one' coraz to wzrastające zaszczytne u2nttnie W , J 7 
stronach “ dla tego zostały na sprawozdanie Bk„teczności przez króli, w yższą radę lekarską  świeżo V  

WAlewsko-bawarskie ministeryum p a s tw a  u p r z y w i l e j o w a n e m i .  .
PrT b v  uniknąć sfałszować., należy dobrze baczyć, że =  D r .  K o c h a  krystalizowane c u k i e r k i  Z ie ln e  tylko w po- 
-  t  7 r  znajdującym się stęplem opatrzonych, właściwych pudełkach po 20  i 4 0  kr. mk. są zapakowane i że ta- 

d ł u ż n y c h  obok z ^ jd u j ,y  n i e  ty lk o  stale p r a w r iz iw e  w zapasie s» u J ó z e f a  B a r t l a  podobnież -et A n - 1 
dn/c/iowże^ Wojciecha Zawilskiego, v  Bialij u j ózefa B ; Kar. Demskiego, w Bochni u Pawłai Niedzielskiego,
arychoune u Woje ^  ,dftł w Busku u aptekarza Piotra Nestorowicza, w Czermowcach u Ign. Schnircha, i Th. 
w Brodach “  ^  apt. Ferdynanda Her,0ga, w Doiromilu u Ludw. Steleryka w Dynowie u aptekarza Fe-

.G o r la c h  u Ign- Łukasiewicza, j  Gurahumorze u Karola Laisera, w Jaroslawii,i u Ign. Baja- 
Uksa Baranieckieg , Kentach u aptekarza J 0h. Jarschela w Kolomei u 8. Wieselberga, w Komornie u a-
na, w Jaśle u braci Podgórskich, w Kentac ^  Franciszka Tomanka, u A. Czyrniaóskie-
ptekarza Aleks. Emper e, w a n c u ^  u Jac. Dziegielowskiego, w Neumarku  u Karola Laura, w Przemyślu u
Edw" MachalskiegTTw Przew'orsku u aptekarza Franc. Kuhna> w B a szow ie  u Ign. Schaittera, w .Samborze u J. Rosen- 
h e lla  w Sadagurze u apt. Aleksandra Grabowitza, w -San0^  u Ja^  Jaklicza, w Sendziszowie u Jana Kownack.ego, 
w M n i e  u Marcellego Niemczewskiego, w Stanisław ow ie  u aptekarza Jana Tomanka, w Tarnowie  u Jos. Jahn, w T a r
nopol Marcina Schlifki, w W adowicach  u Schwarca i Hemeza, w W y c z c e  u F. Charskiego, w Zaleszczykach  u J. 
K odrębsftgo i spółki, w Złoczow ie  u A. Gottwalda

nigdy nie przeszkadza trawieniu u ^ 7 " „ ia, a przez to cały  ich organizm polepsza,
stanie; a jeśli pierwej słabemi b y ty , P P J , ^ prostszy aniżeli chciano mniemać o tem, i to stawia najdobitmej-

6. Przytćm  sk ład  tego proszku że przez to działanie tem je s t dogodniejsze,
; S i S % w « ^ e^ o ~ ^ “chemiczny traw ieni!, rozpuszczalność i przyzwoistość pierwiastków tem ła tw ie j, pewniej .

posiadłościach, znamienite poczyniono Pr0“/ L p, ' ' C "  SWym roUZaj“ “ ’  (2 2 0 -3 -6 )
jego wyborności jeden i jeden tylko panuje g ____________

[(..») FABRYKA o-o

PIECÓW KAFLOWYCH
I w  D ę b n i l i a c *^
za W is ła  przy Krakowie naprzeciw klasztoru

Zwierzynieckiego 
poleca się w szystkim  k tórzy  swoje m ieszkania korzystne- 
L ,  dobrze i prędko ogrzew ającem i piecami kaflowe,ni 
zaopatrzone m ieć zechcą. F ab ry k a  t a ,  po wielu dośw .ad- 
czeniach i najnowszych teraz  u lepszen iach , w yrabia białe, 
pięknie glazurow ane i ozdobne piece na  sposób w rocław 
s k i ,  p rag sk i i szwedzki z Żelaznem, skrzynkam i w pale
n iach , tudzież kom inki i p iece kom in

C e n y  w  l a l » i  . v e e :

P iec  3 '/„  kafla d łu g i, l 1i/a kafla szerok i, 7 kafli wy- 
• od 15 do 18 złr,

Piec 4 ka fli°d łu g i, 2 sze ro k i, 8 wysoki od 18 do 22  „
„ 4 %  r  2 n 9 n ,  24  „ 28  „

33
24

5 » n 9 ” ” 2 7 .
Kom inek p ięknie  ozdobiony • • * ’ * 86  r i r * m ' k '

Ozdoby, gzem sa i p róby  k a fl. m ogą byó k a tdego  czasu 
w handlu W . R u t k o W S k l C g n  w g W y m  R ynku wi 

dziane. B e t m  * B e ł h k e '

Apteka w Kentach
obwodzie W adow ickim  potrzebuje

. J L
Zgłoszenia zaopatrzone wywodem: kwalifikacyi, konduity 
i pełnionych już podobnych obowiązków, oraz warunkami, 
odbiera M. J- poczta K enty  franco. (8 8 7 -2 -3 )

w  K rakow ie w  R ynku N. 22
poleca wielki zapas świeżo sprowadzonych

najnowszćj mody p arizk ió j. K upujący w znaczniejszćj ilo
ści otrzym ują tow ar ten  t a i l i O j  z powodu wyższój 
w artości banknotów .

Przytćm  przypom inam , iż przyjm uję d o  p r z e c h o 
w a n i a  przez la to  f u t r a  i  r z e c z y  w e ł n i a n e .  

( 9 3 0 - 2 - 6 )

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny. w Drukarni Czasu.

Do wynajęcia na Podgórzu pod Czarnym Orłefl®

Traktyernia bilardem
bliższa w i a d o m o ś ć  u właścicielki tejże oberży tamże za'  
mieszkałćj. (834-5-7)^

ś ¥ e i g e l f e s t  
kupiec bławatny

W  R Z E S Z Ó W  I  E*
odbywszy podróż kupiecką po Lipsku, Dreźnie, Ham 
gu, sprowadził z sobą najświeższe i najgustowniejsze 
wary bławatne, i z takowemi poleca się 8zanown J ^  
bliczności po umiarkowanych cenach w swoim 
w Rzeszowie._____________________ ( 8 7 6 - 3 ^

Czapliński Antoni zarz^dzca drukarni.


